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I 
 

ÖNSÖZ 

 

Tezimin omurgasını oluĢtururken, Roma Duvarlarını ele alabileceğim ama bilinen bir yapı 

olmasını istemedim. Roma Duvar yapılarını araĢtırırken ilk olarak imparatorların, devletin 

baĢındayken hangi yapısal çalıĢmaları yaptığını bulmaya odaklanmayı seçtim. Roma 

Ġmparatorluğu acımasızlığı ile bilinen bir devletti. Neden Duvar ihtiyacı düĢünsün diye 

düĢünmedim değil. Ama yapılanlar vardı ve Ģuan ayakta sağlam bir Ģekilde olsalardı, muazzam 

bir tablo ortaya çıkabilirdi. Bu Ģekilde ilk olarak Hadrianus'un kendi adını vererek yaptırmıĢ 

olduğu Britanyadaki duvarın makale olarak yazılarını internetten buldum. BaĢlangıçta kaynak 

olarak araĢtırdığım makaleler bile çok az sayıda yer alıyordu. Daha sonra Antonius'un yaptırdığı 

duvar ile ilgili yazılara ulaĢtım. Daha sonra ilk olarak yapılan Gask Ridge'a ulaĢtım. Ne yazık ki 

bu yapılar ile ilgili Türkçe yazılmıĢ kitap kaynağı kısır kalmıĢ, neredeyse hiç yoktu. Konum ile 

ilgili zaman zaman bulabildiğim genel tarih kitaplarında, bir kaç satırdan ya da parça parça 

kısımlar olarak bahsedilmiĢti. Bunları bir araya getirmek zor bir süreçti. Çünkü, konu ile ilgili 

anlatılan cümleler neredeyse birebir aynı oluyor ya da aynı kanıya dayandırılıyordu. Bende az 

sayıda kaynağım olmasına rağmen Britanya'ya yapılmıĢ bu yapıları tez konum olarak seçtim. 

Tezimi zenginleĢtirebilmek için Hadrian duvarına seyahat ettim. Bu seyahatimi 10 günlük olarak 

ayarladım. Newcastle upon Tyne'dan duvar istikametine metro,tren ve otobüs seferleri yapılmıĢtı. 

Gittiğim yerlerde yapı ile ilgili sınırsız yazı,eĢya, harita ve birçokları mevcut olarak bulunuyordu, 

tabii bu kaynaklar olacak kitaplarımı kısa sürede olsa belirleme olanağını bana  sundu. Hadrian 

duvarı ülkeyi çizgisel olarak bölmüĢ doğu ve batı yönünde çizgisel olarak belirlenmiĢtir. Bu da 

gezimi gerçekleĢtirirken ulaĢım sıkıntısı yaĢamadım. Seyahat öncesi çok fazla araĢtırdım. Bunu 

göze alarak gittim sonuçta Ġskoçya'ya yakın sayılacak konumda çokta uzak değildi. Bu yerde 

mevsimsel olarak seyahatler düzenlendiği için hava olaylarını takip etmek iĢime yaradı. 

Newcastle upon Tyne konakladığım yer oldu. bu yerden metro ve tren ile seyahatlerimi 

gerçekleĢtirdim. Döndüğümde de konum için hem görsel hem de yazılı ingilizce de olsa bir 

kaynağım bulunmuĢ oldu. Tezimde de edindiğim izlenimlerime yer verdim. 

Tez çalıĢmam boyunca benden yardımlarını ve desteklerini esirgemeyen aileme, 

sevdiklerime maddi ve manevî her daim yanımda oldukları için sonsuz teĢekkür ederim. 

 

 

Ġstanbul, 2018        Arzu UZUNOĞLU 
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ÖZET 

 

ROMA MĠMARĠSĠNDE SUR DUVARI: BRĠTANYA SINIRINDAKĠ ÜÇ DUVAR 

ÜZERĠNE BĠR ĠNCELEME 

Roma Ġmparatorluğu Avrupa’yı egemenliği altına almıĢtır. Kıtalara yayılan çok büyük bir 

imparatorluk kurulmuĢtur. Akdeniz Roma egemenliğine girmiĢtir. Yeni yerlerin yeni imparator 

adayları demek olduğu anlamına geldiği bilinmektedir. Ġmparator olunca sınırların korunması ve 

vilayetlerdeki askerlerin huysuzluklarını önlemek için imparatorların birçok yola baĢvurdukları 

bilinmektedir.  

Britanya’da Jül Sezar ile gidilen ada ülkesidir. Ġlk o zamanlarda gidilmiĢ uzun süreli 

olmasa da bu iĢgal planı zamanla gerçekleĢtirilmiĢtir. Gask Ridge o zamanlar Kuzey Britanya’nın 

en uzak yerine yapılan hudut görevi gören kale olarak bilinmektedir. Hadrian Duvarı ise 

mevcutta bulunan sınırların korunması amacı ile çıkan karıĢıklıkları önlemek için imparator 

Hadrianus tarafından yaptırıldığı bilinmektedir. Antonine duvarı ise askerlerin sıkıntılı günlerine 

bir uğraĢ amacı ile Antonius Pius tarafından yapımının generale bildirilmesi ile baĢlanmıĢtır.  

Roma vilayeti olan Britanya imparatorluğun oradan ayrılması ile Kaledonya kabilelerine 

kalmıĢtır. Roma mimarisinin geleceği Britanya’nın eline bırakılmıĢtır. Gask Ridge, Hadrian 

Duvarı ve Antonine Duvarı günümüze kadar varlığını sürdürmeyi kısmen de olsa baĢarmıĢtır. 
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ABSTRACT 

 

RAMPART WALL IN ROMAN ARCHITECTURE: AN INVESTIGATION ON THREE 

WALLS FROM BRITANIA 

The Roman Empire dominated Europe. A very large empire spreading over the continent 

has been established. The Mediterranean has entered the Roman domination. It is known that new 

places mean new emperor candidates. It is known that emperors have resorted to many roads to 

protect the borders and to prevent the mood of soldiers in the provinces as emperors. 

It is the island of the country that was visited by Julius Caesar in Britain. Although this 

was not the first time in those early years, this occupation plan was carried out over time. Gask 

Ridge is known as the fortress that served as the border of the far north of Britain at that time. 

Hadrian’s Wall is known to have been built by Emperor Hadrianus to prevent confusion with the 

purpose of preserving existing borders. The wall of Antonine was started by the work of 

Antonius Pius and the generals were informed of the troubled days of the soldiers. 

With the departure of the Roman Empire, the British empire, it remained in tribes of 

Caledonia. The future of Roman architecture has been left to the hands of Britain. Gask Ridge, 

the Hadrian’s Wall and the Antonine Walls have done partly to maintain their presence on a daily 

basis. 
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1. GĠRĠġ 

Roma kültürü denildiğinde akla ilk Ġtalya gelmiĢtir. Ġtalya da birçok toplum barınsa bile 

Romalılar kadar etkili olamamıĢtır. Roma Ġtalya da diğer medeniyetlerden birçok alanda 

etkilenmiĢtir. Krallıklar üzerine yeni düzenler kurulmuĢtur. Roma egemenliği boyunca sınırlarını 

geniĢletmekten çekinmemiĢtir. Britanya en uç nokta gibi görünse de orada yaĢamıĢ ve 

iktidarlığını oralara taĢımıĢtır. Roma vilayeti olan Britanya topraklarına önce Gask Ridge (M.Ö. 

80), sonra Hadrian Duvarını (M.Ö.122), en son olarak da Antonine Duvarı (M.S.142) yapılmıĢtır. 

Roma Ġmparatorluğu, belirli zaman aralıklarından sonra farklı toplumlardan aldığı göçlerle 

birlikte kargaĢa yaratılarak toprak bütünlüğü etkilenmiĢ ve dağılmasına neden olunmuĢtur. 

Daniels'in (2016) ifade etiği gibi: 

 

Diğer uygarlıklara kıyasla, çağdaĢ Batı toplumlarına en büyük etkiyi Romalılar'ın yaptığı 

söylenebilir. Bununla birlikte, getirdiklerinin çoğunun -tanrılardan hukuka, sanata, felsefeye, 

edebiyata, toplum yapılanmasına, tiyatroya ve teknolojiye kadar- Yunanlılar'dan devralmıĢtır. Zirve 

noktasında Batı ve Kuzey  Avrupa'nın çoğunu, Kuzey Afrika'yı ve Orta Doğu'yu elinde tutan Roma 

uygarlığı, bin yıldan fazla bir süre  varlığını sürdürmüĢtür. BaĢta birtakım küçük yerleĢim bölgeleri 

olarak ortaya çıkan gruplar M.Ö.600'de Roma Ģehrini oluĢturmak üzere bir araya gelmiĢtir. 

M.Ö.509'da senato tarafından seçilen iki konsül tarafından yönetilen bir cumhuriyet haline gelen 

Roma, çok geçmeden Ġtalyan yarımadasındaki diğer  yerleĢimleri hakimiyeti altına almıĢtır. 

M.Ö.146 yılına gelindiğinde Roma ilk denizaĢırı topraklarını -Sicilya, Ġspanya ve Kuzey Afrika- 

ele geçirilmiĢtir ve bunu takip eden Makedonya savaĢlarının sonucunda Makedonya, Yunanistan ve 

Anadolu'nun fethi gerçekleĢmiĢtir. M.Ö.27 yılında Jül Sezar'ın oğlu Roma'nın ilk imparatoru 

olmuĢ, imparatorluk bunu takip eden 400 yıl boyunca ayakta kalmıĢtır. M.S.2. yüzyılda Roma 

Ġmparatorluğu bütün Akdeniz ile Batı ve Güney Avrupa'nın çoğunu elinde tutar hale gelmiĢ ve 

hatta sınırlarını günümüzün Türkiye, Ġsrail, Mısır, Irak, Ġran ve kısmen Suudi Arabistan'ına kadar 

geniĢlemiĢtir. Lakin, imparatorluğun büyüklüğü, onu son günlerinde Kuzey Avrupa'dan gelen 

saldırılara karĢı korumasız kılmıĢtır. M.S.455 yılında Germen kabileleri Roma'yı yağmalamıĢ ve 

M.S. 476'da son Roma imparatoru Romulus Augustus tahttan inmiĢ, imparatorluğun çöküĢünün 

yaklaĢtığı belli olmuĢtur. 

 

Bu çalıĢmanın amacı Roma Mimarisinde Sur Duvarı konusunu irdelerken, özellikle 

Britanya sınırındaki üç önemli duvar olan Gask Ridge, Hadrian Duvarı ve Antonine Duvarı'nın 

fiziksel ve yapısal özelliklerini incelemektir. AraĢtırma yöntemi olarak iki temel metod 

kullanılmıĢtır. Ġlk olarak konu kapsamında geniĢ literatür çalıĢması yapılmıĢtır.Sonrasında 

literatürden elde edilen bilgi, yerinde yapılan gözlemlere dayalı saha çalıĢmasıyla 

desteklenmiĢtir. Sonuç olarak literatür ve saha gözleminden elde edilen bilgilerin, gelecekte 

konuya ilgi gösterecek araĢtırmalara yeterli veriyi sunması umulmaktadır. 
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2. ROMA TARĠHĠ VE BRĠTANYA'NIN ROMA TARĠHĠNDEKĠ YERĠ 

 2.1. ETRÜSK, GREK VE MAKEDON/HELENĠSTĠK DÖNEMĠ 

 Etrüskler kendilerine Rasena demiĢler oysaki çevresindeki diğer milletler onları Etrucia 

diye bilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 221). Etrüskler Ġtalya’nın Toskana ve civarında M.Ö.1200 ilâ 

M.Ö.100 yıllarında yerleĢime geçmiĢtir. Ġlkel Ģartlarda yaĢayan insan toplulukları Ġtalya’da çokça 

bulunmuĢtur. Bunların ileri gelenlerinden bir tanesi de Etrüskler olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 221). 

Etrüskler Ġtalya yarımadasında bulunan, Ģehir olarak yaĢantısını devam ettiren, bölgesel 

yönetimlerinde serbest bulunan devletler topluluğunun bir tanesi olmuĢtur (Bkz. ġekil 1.1). Bu 

Ģehir devletleri 12 tane olmuĢtur. Ġtalya’nın en yüksek yerlerine konumlandırılmıĢtır (Akdeniz, 

2016: 222). 

 

ġekil 1.1. Etrüsk uygarlığı haritası, baĢlangıçta ve geniĢleme döneminde (Akdeniz, 2016: 222). 
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ġekil 1.2. M.Ö.6. yüzyıldaki son çeyrekte en geniĢ sınırları ile Etrüskler (Akdeniz, 2016: 222). 

 

 Roma çok eskiden hayvancılıkla uğraĢan kimselerden oluĢurdu; bu yer kasabadan küçük 

bir yerden oluĢmuĢtur. Romadaki geniĢ düzlükler Etrüsklere cazip gelmiĢti ve oradaki yerli 

halkın elinden alarak Roma’ya yerleĢmiĢlerdir (Bkz. ġekil 1.2). Daha sonra Etrüsk’ün lideri 

Roma’yı geliĢtirip güzelleĢtirmiĢtir. Çünkü coğrafi çeĢitliliği bakımından verimli olmuĢtur 

(Akdeniz, 2016: ). Etrüskler; tarım, mal alım-satımı, baĢĢehir dıĢındaki yerlerin geliĢtirilmesi ve 

kıymetli taĢların iĢlenmesi konusunda önde gelmiĢtir. Etrüskler, denizcilikte de çok baĢarılı kabul 

edilen bir halk olmuĢtur. Etrüskler, M.Ö.4. yüzyılda soylu bir devlet ĢekillendirmiĢtir. Devlet ve 

bu Ģehirlerdeki insanlarda, bu yüksek nitelikli kiĢilerin söyledikleri ve yaptıklarını izlemektedir, 

karar mercii herkesin üstünde olan kiĢi ise kral kabul edilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 222). Etrüsklerin 

Romayı baĢkent yapması M.Ö.8. yüzyılda olmuĢ, o zamanlarda Ġtalya'nın Latium ve kampanya 

bölgesine gelerek burada hakimiyet kurmuĢlardır. Anlatılan efsanede Roma'yı M.Ö.753'te Truvalı 

prens Aeneas soyundan gelen torunlarının Romolus ile Romus adındaki ikizlerin kurduğu 

söylenmiĢtir. Romolus kral olmak için hak iddia ettiği kardeĢini öldürmüĢtür. Bunun sonucunda 

Roma Ģehri Romolus'un adı ile anılmıĢtır. DiĢi kurt sembolu ikizleri beslediği için Romanın bir 

kent olmasında önemli unsur olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 223). 

 Grekler M.Ö.1200'lü yıllarda Yunanistan'ın kuzeyinden çok fazla göçmen gelmiĢtir. Ege 

bölgesinde M.Ö.1150 yılından sonra da Anadolu ve Yunanistan Karanlık Çağ zamanına yani 

demir çağına M.Ö.1200 ilâ M.Ö.750 yılları arasına geçiĢ yapmıĢtır (Akdeniz, 2016: 243). 

Yunanistan bölgesinin kuzeyinde Makedonya'da ve Tesalya (Thessalia) bölgesi itibariyle 

Peloponnesosun (Peloponnesin) güneydeki uç kısmına kadar Akaların topraklarının bulunduğu 
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yerlere buraya yeni gelmiĢ olan Dor halkı yerleĢmiĢtir (Bkz. ġekil 1.3) (Akdeniz, 2016: 243, 

244). M.Ö.12 ilâ M.Ö.7.yüzyıl arası (Homerik Dönem) kendinden fazla geliĢmemiĢ kültür 

düzeyindeki Dorlar egemenliğinden bunalan birkaç Aka beyliği M.Ö.1190 civarında Yunanistan 

bölgesinden ok gibi batıdaki Anadolu bölgesinde kardeĢlerinin bulunduğu yere gelerek 

Çanakkalenin güneyindeki kıyı boylarına yerleĢmiĢlerdir. Daha sonraları Dorlarda Akalar gibi 

güney bölgesine gelerek Rodos ve güneybatı Anadolu bölgesinde yerleĢmiĢlerdir (Bkz. ġekil 1.4) 

(Akdeniz, 2016: 245).Buradaki zamanın mimarlık tarihinde karanlıkta kalmıĢ dönem olmuĢtur. 

Bu güne eserleri ulaĢamamıĢtır. (Akdeniz, 2016: 245). Romalıların, Gra kabilesinin de aralarında 

bulunması sonucu Yunanlı halkı Grek olarak adlandırmıĢlardır. Mimarlıkta tarih boyunca Grek 

olarak nitelendirme bin yılı aĢarak bu Ģekilde bilinmiĢ ve bu günde kullanılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 

245). M.Ö.1150 yılı sonrası Homerik Dönem süresince (M.Ö.12 ilâ M.Ö.7. yüzyılda) Anadoluda 

ve Yunanlıda gözlenen Karanlık Çağ arkasında, Eski Aka (M.Ö.1580'li ve M.Ö.1200'lü yıllarda) 

kültürü ile arkasında oluĢan bağ sonucu Grek kültüründeki bu etkiyi Dorlar oluĢturması sayesinde 

doğu Akdeniz de baĢlayarak Mezopotamya, Mısır, Anadolu, Ege mimari ve sanatın ilerlemesinde 

geleceği Ģekillendirmesi için yardımcı olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 245). Böylelikle M.Ö.8. ilâ 

M.Ö.7. yüzyılda Doğuya hayran ve öğrencilerden oluĢan Greklerin, onların sanatını alarak ileri 

seviyeye ulaĢarak ve 300 yıllık süreçte Grek mucizesi yaratılmıĢtır. Greklerin eski Yunanlılara 

Hellad yani Hellas demesi kuzeyde, ortada ve güneyde Yunanistanın oluĢturulması sonucu asıl 

olan Yunanistan kurulmuĢtur (Bkz. ġekil 1.5) (Akdeniz, 2016: 245). Batı Anadoluda bulunan 

iyon kentlerin hepsi kısa zamanla (M.Ö.545 yılında) Pers iktidarlığına geçmiĢ böylece bütün 

sanatsal faaliyetler Atina'ya ve Ġtalya'ya göç yolu ile gitmiĢtir. Ġyonların ileri düzeydeki 

faaliyetleri Batı Anadoluda sona ermiĢ bu geliĢmiĢlik seviyesi Atinada devam ettirilmiĢtir. Atina 

yönetiminde baĢarıya ulaĢılmıĢ ve baĢlangıcı Ġyonyada yapılan demokrasinin Atina bölgesinde 

M.Ö.508 yılında Kleisthenes sayesinde olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 246). M.Ö.5. yüzyıl ortasına 

doğru iki boyuttan oluĢan resimler ile kabartmalar sanatına 3.  boyut ile gerçekleĢtirilen 

perspektifi icat ettirmiĢtir. (Akdeniz, 2016: 246). Grek mimari ve sanatı tamamı ile amacının 

doğrultusunda ilerlemiĢtir. Mimarlık düzenleri arasında uygun ölçüler ve orana ulaĢtıklarından 

Batı uluslarınca klasik mimari diye isimlendirmiĢ, daha sonraki süreçlerde bu Ģekildeki çizim 

evrenselleĢerek bütüne yayılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 246). Greklerin zamanında Ġtalya güneyinde 

Sicilya adasının içlerinde Büyük Yunanistan yani Grekya ya da Magna Graecia kurulmuĢtur 

(Bkz. ġekil 1.6). Daha sonra ülke sınırlarını geniĢleterek Batı Anadolu bölgesinde Truva, 

Bergama, Ġzmir tarafında da Lidya, Ġyonya'da ise Efes, Güneybatı Anadolu bölgesinde Karya, 

Karadeniz bölgesinde Trabzon ve diğerleri, Akdeniz bölgesindeki Kilikya da Adana, Mersin, 

Mısır bölgesinde firavunun onayladığı bölgeler Nil'in Çatalağzı, Gal ülkesi Marsilya, Ġspanya 

bölgesinde Grek (Yunan) sömürgeleri (kolonileri) kurmuĢlardır. Böylelikle Yunanistan etkisini 

daha çok geniĢletmiĢtir. (Akdeniz, 2016: 246).  
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ġekil 1.3. Peloponnessos (Mora Yarımadası) (Akdeniz, 2016: 243, 244). 

 

ġekil 1.4. Dorlar ile baĢka kavimlerin Anadolu'ya göç etmesi (Akdeniz, 2016: 245). 
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ġekil 1.5. Ege bölümü (Akdeniz, 2016: 245). 

 

 

ġekil 1.6. Büyük Yunanistan (Grekya) (Akdeniz, 2016: 246). 
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 Makedonya Dönemi (Helenistik Dönem) M.Ö.323 ilâ M.Ö.31 yıllarında, Makedonya 

uygarlığı Anadoluda geliĢerek büyümüĢtür. Makedon döneminin baĢlaması ve son bulması farklı 

görüĢleri ortaya çıkarmıĢtır. Makedonya döneminin baĢlaması, bir çok defa Büyük Ġskenderin 

ölüm dönemi olan M.Ö.323 yılı olarak kabul edilmiĢtir. Dönemin sonunda ise Yunanistan 

bölgesinin Roma Cumhuriyeti aracılığı ile ele geçirildiği M.Ö.146 yılı olduğu kabul edilmiĢtir. 

Birkaç tarihçinin Büyük Ġskenderin Ġmparatorluk döneminden kalma yok olan devleti, Mısırın 

Ptolemaios Krallığı yıkılınca tarih olduğu, M.Ö.31 ilâ M.Ö.30 yıllarını kabul etmiĢtir. Ġskender 

Çanakkale'den geçince M.Ö.334 yılında Makedon yani Helen uygarlıklarında ve aynı anda tüm 

dünyanın daha öncekilerden farklı olan bir döneme baĢlamıĢ olduğunu kabul etmiĢlerdir. F.G. 

Droysen'den dolayı Helenistik çağ diye bilinmiĢ ve Augustus (Bkz. ġekil 1.7) M.Ö.63 ilâ M.S.27 

yılları ile son bulmuĢ ve ilerleyen süreçte ise Makedon uygarlığının Asya ve Afrika'nın her yerine 

yayılmıĢ, bu zaman baĢlarından beri de Batı Anadolunun Ġyonya'dan sonraki ikinci defa dünya 

üzerine yayılmıĢ önem arz eden bir uygarlığın merkezi olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 279). 

 

ġekil 1.7. M.Ö.336 ilâ M.Ö.323 yıllarında Büyük Ġskenderin Ġmparatorluk sınırları (Akdeniz, 

2016: 280). 

 

 Makedon uygarlığının, Doğu ile kaynaĢması sonucu Grek görünümlü Doğu kökenden 

olmuĢ uygarlığın ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. Ġskenderin Ġranda bir Pers görünümüne 

bürünmesi sonucu onlardan çok büyük saygı görmüĢtür.Bunun sonucu olarak da Doğu ile Batı 

düĢünce yolunun birleĢmesini sağlamıĢtır (Akdeniz, 2016: 279). Antiochos ve Lysimachos 

M.Ö.362 ilâ M.Ö.281 yıllarında plan Ģeklinin düzenlenmesi için uğraĢılması sonucu ile 

geliĢmesine yol açılmıĢ, Amazon halkının kurduğu söylenmiĢ olan Efes kasabası ile Bergama 
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(Pergama) ve Ġzmirdeki Symrna gibi kalabalıklaĢan ve zenginleĢen kentlerin bu zamanda 

oluĢtuğu ortaya çıkmıĢtır (Akdeniz, 2016: 280). 

2.2. Roma Cumhuriyet Dönemi 

 Roma kurulmadan önce kurucuları henüz orada değilken bile imparatorların istediği bir 

yer olmuĢtur. Bu yer Ġtalya'nın orta bölgesi olan yani Latium olmuĢtur. Roma kuruluĢ hikâyesi 

dillere pelesenk olmuĢ kanlı iktidar çatıĢmasından ibaret bir Ģey olmamıĢtır. Ancak bu 

mükemmel imparatorluğun bir efsaneye ihtiyacı olmuĢ olmalı ki, Roma Ģairi olan Vergilius da 

kaleme aldığı Aeneis'te ikiz imparatorların soylu geçmiĢleri ve sonraki yaĢantıları ile ilgili 

konuları destansı bir Ģekilde anlatılmıĢtır (Tekin, 2016: 351). 

 Aeneis destanında, Troia'da bir ayaklanma benzeri bir müdahaleye maruz kalınmıĢtır. 

Yani yangın çıkartılarak her Ģey yağmalanmıĢtır. Bundan kaçan Troia'nın prensi Aineias 

(Aeneas), oğlu (Askenios) ve babası (Ankhises) ile birlikte kaçmıĢtır. Daha sonra Ġtalya'daki 

Latium bölgesine gelirler. Burada da Alba longa adında bir Ģehir devleti kurulmuĢtur. Günümüze 

kadar aktarılan bilgilere göre Alba Longa'da uzunca süre kalmıĢlardır. Bu yerleĢimdekilerin 

kökenini, Troia varisinin Aeneas'ın oğlu Askenios 'a kadar dayanmıĢtır. Ġlerleyen zamanlarda, 

Aeneas'ın soyundan gelen kral olan Numitor, daha sonraları küçük kardeĢi olan Amulius, abisi 

olan Numitor'u mevkiinden attırmıĢtır. Ardından kral tahtına onun mevkisine sahip olmuĢtur. Ġlk 

yapacağı ise Numitor'un soyunu yok etmektir. Bu Ģekilde Amulius'tan kimse hak talep 

etmemiĢtir. Bu planı yapılmıĢ ve Numitor'un erkek varislerini öldürtmüĢtür. Oğul kalmayınca 

variste olmayacaktır. Kadınlar söz haklarından yoksun bırakılmıĢtır. Numitor'un bir de kızı var 

olmuĢtur. O dönemde tapınağa kızlar bakire kabul edilir ve çocukları olması yasaklanmıĢtır. Bu 

planla Numitor'un kızı da Vesta'daki tapınakta zorla rahibe olmuĢtur. Ama Amulius'un hesaba 

katmadığı bir Ģey olmuĢ ve rahibelik yapan Silvia hamile kalmıĢ ve hamile kaldığı bu kiĢi savaĢ 

tanrısı olan Mars olmuĢtur. Kral Amulius öğrenince rahibeyi ve bebeklerini boğulmaları için 

Tiber Nehri'nin sularına bırakılmıĢtır. Ama ikiz oğlan bebekleri nehir kıyısında iken kundakları 

dal ve çalı çırpılara takılarak orada hayatta kalmıĢtır. O bölgedeki bir diĢi kurt kundaktaki ikizleri 

fark eder ve onları kendi yavruları gibi muamele yapmıĢtır. Onları emzirir, koruyup kollar ve 

ikizler kurt sütünün mucizevî katkısıyla emekleme hatta yürümeye yakın zamanlarına kadar 

gelmiĢtir. Aradan geçen zamanda kurt yavrularıyla ikiz bebekleri mağarada yaĢamıĢtır. Ġkiz 

bebeklerin sesleri, gürültüleri mağara dıĢına ulaĢmıĢ ve koyunları otlatmaya çıkan bir adam 

tesadüfen oradan geçmiĢtir. Adam duyduğu seslerden dolayı merakına yenik düĢüp içeri girmiĢ 

ve ikiz bebekleri bulmuĢtur. Onları evlat edinerek ve karısının rızası ile onları yetiĢtirmiĢtir 

(Tekin, 2016: 351). 

 Remus ve Romolus adındaki bu ikiz bebekleri çok güçlü iki erkek olurlar ve onlara bu 

zalimliği yapanları cezasız bırakmamıĢlardır. Artık soylu geçmiĢlerini de öğrendikleri için 

Amulius'un hayatına son vererek liderliği kendileri almıĢlardır. Sonraları bu ikizler kendilerine en 

güzel yeri arayıp oraya yerleĢmiĢtir. Roma'nın kurucuları ikiz kardeĢler olmuĢtur. Bu 

kardeĢlerden bir tanesi kardeĢini birlikte kurdukları Ģehirden atarak kendi egemenliğini ilan 
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etmesiyle hüküm sürmüĢtür. Kovulan kardeĢin bu anlamsız davranıĢtan dolayı geri dönmesi ve 

tehdit görülmesi sonucu öldürülmesi ile sonuçlanan olay bir efsaneye dönüĢmüĢtür. Dilden dile 

nesillere aktarılmıĢtır. Bu kiĢi Romulus’tur, adını Ģehre vermiĢtir. Çok sonraları bu isimle 

anılmıĢtır (Tekin, 2016: 351). 

Etrüsklerin yedi tane kralı olmuĢtur. M.Ö.509 yılında yedinci ve son kralı olan Tarkin 

Roma devletinden kovulmuĢtur. Roma devleti M.Ö.509 ve M.Ö.27 yıllarında Cumhuriyet ile 

yönetim yapılacağı bilinmiĢtir. Cumhuriyet ile birlikte devlet memurları yani magistra adını 

verdikleri kiĢiler oluĢturulmuĢtur. (Akdeniz, 2016: 293). 

Roma’da en çok Etrüskler ile Greklerin yaptıklarına ilgi duyulmuĢtur. Yunan M.Ö.6. 

yüzyılda Ġtalya’yı ve Sicilya’yı etki altına alarak baĢlamıĢtır. Makedonya’yı M.Ö.146 yılında, 

Yunanistan’ı M.Ö. 146 yılında ve Anadolu’yu M.Ö.133 yıllarında Roma topraklarına kattığında 

Yunan’ın etkileri artmıĢtır. Yunan’ın kültürü ve fikir yapısı Roma’nın oluĢumunda rol 

oynamıĢtır. (Akdeniz, 2016: 294). Kartaca, M.Ö.146 yılındaki yenilenme sonucunda Afrika’nın 

kuzey bölümünde, Suriye’de M.Ö.64 yılında, Mısır’ın ise M.Ö.30 yılında egemen olunması 

sonrasında Roma’nın doğudaki etki alanı artmıĢtır. En baĢında Sasani’de, Anadolu’da, Suriye’de 

ve Pontus’ta Roma devletinin sanatsal izleri görülmüĢtür. (Akdeniz, 2016: 294). M.Ö. 49 

yılından Galya bölgesine ve Ġspanya’nın daha sonra da M.S.43’te Büyük Britanya’ya Roma’daki 

batı bölümüne dâhil olan vilayetler olmuĢtur. (Akdeniz, 2016: 294). 

2.3. Roma Ġmparatorluk Dönemi 

Marcus Aurelius öldüğünde devlet yapısında bozulmalar meydana gelmiĢ ve 

imparatorluğa gelenler uzun süre yönetimde duramamıĢtır. M.S.284 yılında Hıristiyanlığın ortaya 

çıkması sonucu gerileme yaĢanarak aristokrasinin çöküĢü baĢ göstermiĢtir. (Akdeniz, 2016: 294). 

Ġmparatorluk topraklarının geniĢliğine bakıldığında, devlet yönetiminde değiĢime doğru gittiği 

görülmektedir. Bu değiĢimi baĢlatanlar imparator Dioklesyen ve Constantine olmuĢtur. Devlet 

yönetimlerini Doğu biçiminde bir kiĢinin yönetmesi ile yapılması kararlaĢtırıldığı görülmüĢtür. 

Doğu düzeninde bir saray, güçlü ordusu ile merkez konumunda devlet biçimi oluĢturulmak 

istenmiĢtir. Bunun nedeni de Ġmparatorluğun sınırlarının korunmak istenmesidir. (Akdeniz, 2016: 

295). 

Keenan'ın (2017) ifade ettiği gibi: 

 

Roma'da imparatorluk devrinde iktisadi gelir arttı. Gümrük, para birliği ve getirilen kolaylıklar 

ticareti  geliĢtirdi. Karada ve denizde hem iç ticaret, hem de kıtalararası dıĢ ticaret geliĢip, Ģehirleri 

sayıları ve nüfusu yükselerek arttı. Britanya Adalarından Çin'e; Atlas Okyanusundan Kızıldeniz, 

Basra Körfezi, Karadeniz ve Hazar Denizine kadar, kara ve deniz ticareti yapılıyordu. 
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Constantine devletinin merkezi Bizans olarak belirlenerek M.S.330 yılında taĢınmıĢtır. 

M.S. 365 yıllarında Roma Ġmparatorluğu Doğu Roma ve Batı Roma adı altında iki tane devlet 

olarak bölünmüĢtür. Bu bölünme sonucu Doğu Roma bölümü geliĢme gösterirken Batı Roma 

bölümü ise geliĢme gösterememiĢ ve M.S.476 yılında son bulmuĢtur. Roma’nın yasası, kültürü 

ve mimarisi Avrupa’nın oluĢumda etkin rol oynamıĢtır (Akdeniz, 2016: 295). 

 2.4. Britanya’nın SavaĢı 

 Roma kralı olmak için Jül Sezar hedefe kilitlenmiĢ ve sayısız askeri baĢarı 

gerçekleĢtirmiĢtir. Ancak bu Roma’dakiler için yeterli görülmemiĢtir. Sezar ordusunun ilgi ve 

alakasını da yanına almıĢ ve Britanya’yı iĢgal planları yapmaya baĢlamıĢtır. Sezar bu ilerleyiĢin 

kolay olacağını ön görmüĢse de pek de baĢarılı sonuçlar elde etmemiĢtir. Sezar bu iĢgal 

yolculuğunda yenilgilerini hep baĢarı gibi aksettirmiĢ ve Roma’ya yenilgisini bildirmemiĢtir. 

Sezar gemiler yapmıĢ ve askerlerini bu Ģekilde Britanya için yola çıkarmayı denemiĢtir (Bauer, 

2017a: 231).  

 

Bauer'in (2016b) ifade ettiği gibi: 

 

Britanya'da yaĢayan Keltlerin hepsi  aynı krallığa ait değildi ve aynı krala itaat etmiyorlardı. 

Britanya farklı farklı Kelt kabileleriyle doluydu. her kabilenin de kendi kralı vardı. Çok eski 

öykülerde bu krallardan birinin adı Vortigern olarak geçer. Vortigern Britanya'nın ortasında yer 

alan zengin, güçlü bir kabileyi yönetiyordu. Halkı ona itaat ediyor, onun için mücadele eden 

savaĢçıları emirlerini yerine getiriyordu. Gel gör ki Vortigern mutlu değildi. Diğer Kelt kabileleri 

kuzeyden krallığına sürekli saldırıyorlardı ve Vortigern onlarla mücadele etmekten bıkmıĢtı. O 

yüzden yardım istedi. Vortigern Kuzey Denizi'nin öte yanındaki Angl ve Saksın adındaki kabilelere 

haber gönderdi. ...Böylece Angllar ve Saksonlar Kuzey Denizi'ni geçip, Britanya'ya girdiler ve 

Vortigern'in düĢmanlarıyla olan savaĢında ona yardım ettiler. Ancak Britanya'yı sevdiler, o yüzden 

orada kalıp yerleĢtiler. ...Öyle ki gitgide daha çok Angl ve Sakson Kuzey Denizi'ni aĢıp Britanya'ya 

geldi. Britanya'nın orta kısmı tamamen Angl ve Saksonlarla doldu. Keltler bu barbarları ülkelerinde 

istemiyorlardı. Fakat o kadar çok Angl ve Sakson vardı ki hepsini birden kovmaları mümkün 

değildi. Çok geçmeden Britanya'nın güney ve Doğu bölümü tümüyle Angl ve Saksonlar tarafından 

iĢgal edildi. Adayı yedi krallığa böldüler. Günümüzde Britanya'nın bu bölümüne Angl 

kelimesinden gelen bir isim olan Ġngiltere, burada yaĢayan insanlara da Anglo-Sakson deriz. ...Bazı 

Keltler bu durumdan fayda sağlamaya karar verdiler. Anglo-Saksonlarla evlenip onlarla barıĢ 

içinde yaĢadılar. Ancak diğerleri kendi baĢlarına yaĢamak için, Britanya'nın kuzeyine ve batısına 

çekildiler. 

 

 Askerlerin uzun deniz yolculuğu boyunca isteksiz ve bitap düĢtükleri bilinmektedir. 

Britanya kıyılarına ayak bastıklarında oradaki yerliler ile karĢılaĢmıĢlar ve bu kelt adı ile bilinen 

kabileler ile uzun süre savaĢ vermiĢlerdir (Bauer, 2017a: 232). 
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 2.5. Britanya’nın Ayaklanması 

 Roma adına Britanya da uzunca bir müddet kalındığı bilinmektedir. Yeni yerleĢim yeri ve 

askeri yerler yapmıĢlar kelt kabilelerinin bazıları ile arkadaĢça yaĢanmıĢtır. (Bauer, 2001: 

287).Bu yaĢam çokta uzun sürmemiĢ kelt kabile reisi olan Boudica iĢgal altında olmayı 

hazmedememiĢtir. Ayaklanma çıkarmak için diğer kabileleri teĢvik etmiĢtir. Roma askerleri ve 

yerleĢimlerdeki yaĢayanlar Boudica adındaki kadından fazlaca korktukları hatta korku hikâyeleri 

uydurulmaya baĢlanmıĢtır. (Bauer, 2017a: 261, 262).  

  Field'in (2015) ifade ettiği gibi: 

  

M.S.43'te Ġmparator Claudius dört lejyonuna Galya'dan Britanya'ya girmeleri için emir verdi. 

M.Ö.55 ile 54 yılları arasında bu bölgeyi Jül Sezar da iĢgal etmiĢti, fakat o zamanlar amaç sadece 

dost bir kral atamaktı. Bu sefer Romalılar kalıcı olmaya kararlıydı ve adadaki hakimiyet alanlarını 

giderek geniĢletiyorlardı. M.S.60 yılında Britanya yöneticisi Gaius Suetonius Paulinus, Galler'de 

seferdeydi. Roma karĢıtı Druidler, toplandıkları Anglesey adasında Paulinus'un birlikleriyle karĢı 

karĢıya geldiler. Disiplinli Romalılar, Druidleri katlettiler ve Tacitus'un iddialarına göre içinde 

canlıları kurban ettikleri kutsal korularını tahrip ettiler. Bir yandan da Britanya'nın doğusunda 

ayaklanmalar baĢlıyordu. Eceni (Ģimdiki Doğu Anglia) kralı ölmüĢ ve topraklarını Roma'ya 

bırakmıĢtır. Böylece dul kalan karısı Boudica'nın ve iki kızının korunacağını umuyordu. Fakat 

Roma, krallığı topraklarına kattı. Boudica kırbaçlandı ve kızları tecavüze uğradı. Bunun 

karĢılığında Boudica 120.000 Britanyalıdan oluĢan bir ordu topladı. Roma ordusunun büyük bir 

kısmı Galler'de olduğundan kendisine karĢı savaĢan küçük birlikleri yenmeyi baĢardı. Hızlı bir 

Ģekilde sırasıyla Colchester ve St. Albans'ı yağmaladı ve Londra'yı yakıp yıktı. 70.000 Romalı ve 

müttefikleri bu esnada can verdi. Canlı yakalanan kadınların göğüsleri kesilip ağızlarına dikildi ve 

sonrasında boylamasına kazığa geçirildiler. Paulinus sonunda Watling Street SavaĢında isyancıları 

yenmeyi baĢardı ve Boudica yenilgi sonrası zehir içerek intihar etti. Roma artık Britanya'yı sağlam 

bir Ģekilde kontrolü altına alabilmiĢti ve sınırlarını Galler'in iç kesimlerine ve Ġskoç sınırına kadar 

geniĢletebilirdi. 

 

 Roma ve Boudica önderliğindeki kelt kabileleri yapılan yavaĢta mağlup olunmuĢtur. Bu 

mağlubiyet Romanın askeri savaĢ tekniklerinin kusursuzca uygulanması ve kelt kabilelerinin 

düzensiz oluĢunun sonucu olmuĢtur. Kazanılan savaĢ sonrasında Roma uzunca bir müddet 

hâkimiyetini devam ettirmiĢtir (Bauer, 2001: 261, 262).  

  

 Bauer'in (2016b) ifade ettiği gibi: 

 

Günümüzde Keltlerin yaĢadığı ülkelere Ġskoçya, Ġrlanda ve Galler denir. ...Angl ve Saksonların da 

yazmakla pek araları yoktu. Tarihlerini, öykülerini kaydetmediler. Ayrıca günlük hayatta 

yaptıklarının da  kaydını tutmadılar. Öyle ki Angl ve Saksonların uzun bir süre Ġngiltere'de 
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yaĢadıklarını bilmemize rağmen, bu süre zarfında onların neler yaptıklarını hiç bilmiyoruz. 

Ġngiltere'deki bu döneme, ortaçağ veya Karanlık Çağ denir. Bizim için ''karanlık'' bir devir 

olmasının nedeni, yedi Anglo-Sakson krallığında neler olup bittiğine dair bilgi sahibi 

olmamamızdır. Bu devire dair öyküler yalnızca kulaktan kulağa ozanlar yoluyla aktarılmıĢ 

olanlardır. 

 

 Sonraki süreçte Hristiyanlık ile birlikte yazılı belgeler ile bütün olaylar yazılmaya 

baĢlanmıĢtır (Bauer 2016b: 27,28,29). 
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3. YAPI ELEMANI OLARAK ROMA MĠMARĠSĠNDE DUVAR 

 Etrüsk mimarisi M.Ö.8. Ġlâ M.Ö.2. yüzyıllarında geliĢme göstermiĢtir. Mimari yönden 

geliĢme gösterilse bile doğa Ģartları ve komĢu devletlerle savaĢ halinde olması itibariyle eserleri 

günümüze ulaĢamamıĢtır. Etrüskler, Ġtalya’yı sanat ile buluĢturmuĢtur. Bataklık bölgelerinin 

kurutulma iĢlemleri, Ģehrin yer altı kanal sistemini, köprülerini, yollarını ve açık alanları, Ģehrin 

su ile donatılması, kale yapılması ve askeri yapıların yapılması Etrüskler için önemli bir imar 

projesidir (Akdeniz, 2016: 223). Etrüsk yapı ögelerinin hakkında bilgiler bulunamamıĢtır. 

Kolonlar ve Ayaklar yani pilyeler Etrüsk yapılarında yer almıĢtır. Etrüskler Toskan kolon 

sistemini bulmuĢlardır. Bu kolonun kaide kısmı basitçe bir disk Ģeklinde yapılmıĢtır. Toskan 

kolonunun ĢiĢirilmiĢ gövde kısmına füsiform ad da verilmiĢtir. Kesikli ve düz baĢlıklı yapılmıĢtır. 

Gövdesi baĢlığa doğru yükselirken daralmıĢtır. Etrüskler de gömme olarak kolonlar yapılmıĢtır 

(Akdeniz, 2016: 236). 

 Etrüsk mimarisi önemli bölümlerden oluĢmaktadır. Bunlar; 

 Ġlk olarak, önceki çağlarında doğu bölgesinin etkisi ile bu çağlar M.Ö.8 ve 7. yüzyıllarda 

baĢlamıĢ, 

 Ġkinci olarak, iyon çağı ise M.Ö.7. yüzyılın bitimi ile M.Ö.5. yüzyılın ilk zamanlarında 

Yunan’ın ve Anadolu’nun tesirinde kalmıĢtır. Ağaç kütüklerinden tapınaklar ve bunlara 

uyan piĢirilmiĢ topraklardan lahit bloklar oluĢturulmuĢ, 

 Üçüncü olarak, olgunlaĢma çağı M.Ö.5. ve 4. yüzyılların bitimine yakın yerin alt 

kısmındaki bölmeli mezar ve steller bulunmuĢ, 

 Dördüncü olarak, değiĢme çağı M.Ö.3. ve 2. yüzyılda tapınakların taĢtan yapıldığı, 

lahitlerin ve rölyeflerin kullanıldığı görülmüĢtür (Akdeniz, 2016: 222,223). 

 

 BaĢlangıç olarak Toksan düzeninde 1/5 olan kolon oranı, daha sonra 1/7 olmuĢtur. Bu 

Ģekildeki son oranda Toskan kolonu en görkemli ölçü olarak Roma mimarisine geçmiĢtir. 

Romalıların Toskan kolonu ile Dorik karması Toskan düzenini yani ordr'ünü oluĢturmuĢlardır 

(Bkz. ġekil 3.1). Hipojeler yani kayanın iç kısmına oyulan mezarlar sayesinde gözlenen kare 

kesitten ayaklı gövdeler resimler ile süslenerek baĢlıkları yaprağın kıvrımları yani volütleri gibi 

olan farklı motifli çeĢitte olmuĢtur. Bu tarzdaki direkler, Anadolu'daki eski Eolia eyaletinde 

olduğu gibi yapıldığından Eolico adı ile anılmıĢtır. Kemerli, tonozlu, kubbeli olan taĢıyıcı 

görevindeki yapı ögelerin kullanılması Mezopotamya ve Batı Anadolunun etkisi sonucu 

olmuĢtur. (Akdeniz, 2016: 236). 
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ġekil 3.1. Etrüsklerin kullandığı kolon baĢları ve ayaklarının görünümü (Akdeniz, 2016: 237). 

 

 Grek mimarisi önemli devirlerden oluĢmaktadır. Bunlar; 

 Homerik Dönemde (M.Ö.12. ilâ M.Ö.7. yüzyıllarda) ahĢap ile ilgili yapı dönemi denilmiĢ 

ve eserler bulunamamıĢ, 

 Akraik yani Eski Dönemde (M.Ö.7. ilâ M.Ö.5. yüzyıllarda) Yunanistanın ve Ġtalyanın ilk 

Dorik yapıları ile Anadolunun ilk Ġyonik yapıları yapılmıĢ, 

 Klasik yani Helenik Dönemde (M.Ö.5.ilâ M.Ö.4. yüzyıllarda) üç tane düzenden; Dorik, 

Ġyonik, Korentiyen gibi geliĢme döneminde her çeĢit binanın yapılabildiği, 

 Makedonya Dönemi yani Helenistik Dönemde (M.Ö.4. ilâ M.Ö.2. yüzyıllarda) Doğu ve 

Batı'nın birbirinden etkilenme döneminde her düzenden türlü Ģekilde yapıların yapıldığı, 

 Greko - Romen Döneminde (M.Ö.146. ve sonrasında) Roma - Grek mimarisinin bir araya 

gelmesi ile oluĢmuĢ yapıların yapıldığı dönem olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 246, 247). 

 Ġyonik baĢlıkların ahĢap yapıda kullanılması sonucu ile bulunduğu düĢünülmüĢ düzen 

olmuĢtur (Bkz. ġekil 3.2.). Batı Anadolu bölgesinde Ġyonyalılardan önceki medeniyetlerde 

görülmüĢtür. Likyadaki ve Karyadaki mezarlarda Ġyonik stilde M.Ö.7. ilâ M.Ö.6. yüzyıllarda Batı 

Anadoludan geliĢtiği, daha sonrada Efes'in, Samos'un, Didim'in,Milet'in bulunduğu yerlerde Ġyon 

stilinde önem teĢkil eden anıtları yapmıĢlardır (Akdeniz, 2016: 262). 
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The Ionic Volute (Ġyonik Kıvrım) 

A) Volute from Tomb: Cyprus (Kıvrımlı Mezardan: Kıbrıs). B) Egyptian Blue Lotus (Mısırlı 

Mavi Lotus). C) Bracket Cap Patio: Cordova (Veranda KöĢe BaĢlığı: Cordova). D) Nautilus 

Shell (Bir YumuĢakça Türü, Deniz Helezonu). E) Lycian Tomb (Likya Mezarı). F) Egytian Wall 

Painting (Mısır Duvar Resmi). G) Rams Horns (Koçların Boynuzları). H) Vase Paint: 

Cyprus(Vazo Boyası:Kıbrıs). J) Capital: Delos (BaĢkent: Yunan adası). K) Cap: Naukratis 

(BaĢlık:Yunanlıların Mısırındaki Nil'in Akdenize döküldüğü yerdeki Ticaret kolonisi). L) 

Capital: Delphi (BaĢkent: Delphi). M) Capital: Neandria (BaĢkent: Neandria). N) Bronze Armour 

Plate: Cyprus(Bronz Zırh Plaka: Kıbrıs ). 

ġekil 3.2. Eski Doğunun kullandığı türlü Ģekillerde Ġyonik Kıvrım BaĢlıkları (Akdeniz, 2016: 

262). 

 

 Ġyonik düzendeki bölümler Dor düzenden değiĢik bir Ģekilde yapılmamıĢtır (Bkz. ġekil 

3.3.). Bunlar; 

 Stereobat, temel olarak yapılan kısım olmuĢ, 

 Crepidoma, üç basamağı yapılan binanın etek kısmı yani subasman, üst temel, sütunun 

seki kısmı olarak yapılan kısım olmuĢ, 

 Sütun, dorik kolonun daha derinine ve yarım yuvarlak kısmındaki birbirine yaklaĢmıĢ 

yivleri ile aralarındaki düz olan çubuklu (baguette'li) sütunun iyonik kolonları dorik 

kolonlara oranla daha ince, uzun ve narin yapılmıĢ kısmı olmuĢ, 

 Stilobat, sütunun oturtturulduğu silmeli üst basamak olarak yapılmıĢ kısım olmuĢ, 

 BaĢlıkların, abakus yani tabla ile yastık yani ekinus olarak yapılmıĢ ve volütlü kısmı 

olmuĢ, 
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 Saçaklığın yani entablement'in, baĢlığın üst kısmında yer alarak üç parçadan yapılmıĢ 

kısım olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 263). 

 

 

ġekil 3.3. M.Ö.5. yy.daki Nike Tapınağının, Ġyonik Düzendeki sağda görünümü ve soldaki 

bölümleri (Akdeniz, 2016: 263). 

 

 Korentiyen düzende iyonik üslupta (tarzda) diğer bir Ģekilde yapının yapılmasıdır. Bu 

düzenin özelliğinde sütun baĢlığının koç kıvrımlarını akant yapraklarının içinde bulundurarak 

yapılmasıdır. M.Ö.440 yılın baĢlarında Korent Ģehrinin mimarisindeki ressamlar, heykeltıraĢlar, 

Callimachus Korentiyen baĢlığını çizerek daha sonraki süreçte de tunç materyalinden bir örnek 

yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 2.1.86)  (Akdeniz, 2016: 266). 
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ġekil 3.4. Korentiyen Düzeninde Lysicrat Anıtından görünüm (Akdeniz, 2016: 267). 

 

 Bu örneğin, baĢlığın doğal akant yaprağı yani kenger'in (bir tür enginarın) stiline 

benzetilerek ya da üsluplaĢtırılarak iki sıradan oluĢturularak düzenlenmiĢtir. Korentiyen 

baĢlıklarında Mısırın, iyonik baĢlıklarında Anadolu'nun (küçük Asyanın) etkileri görülmüĢtür 

(Bkz. ġekil 3.5) (Akdeniz, 2016: 266).  
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A) Egyptian Bell Cap (Mısır'a ait Taç yapraklı baĢlık). B) Fabled Origin (Efsanevi Köken). C) 

Natural Acanthus (Doğal kenger yaprağı Ģekli). D) Typical Greek Leaf (Tipik Yunan yaprağı). E) 

Typical Roman Leaf (Tipik Roma yaprağı). 

ġekil 3.5. Korentiyen Düzenin çeĢitli geliĢme seçenekleri (Akdeniz, 2016: 267). 

  

 Yunan klasik dönemlerinde fazlaca uygulanmamıĢtır. Yunanistan bölgesinde daha çok 

örneği yer almamıĢtır. Batı Anadolunun Ġyonya sahillerinde direklikler (portikler) ve kutsal 

mekanların (cellaların) süslemesinde çokça kullanılarak uygulanmıĢtır (Akdeniz, 2016: 267). 

 Romalılar yapısal süreçte tarihe geçen birçok olguyu oluĢturmuĢtur. Etrüsklerin mimarisi 

Roma Mimarisinin baĢlangıç noktası olmuĢtur. Romalıların, Greklerin düzeni yani ord'unu bir 

takım yenilemelerle düzeltmeler yaparak uygulamıĢtır (Akdeniz, 2016: 295). Augustusun 

zamanında mimarlık alanında otorite görünen Marcus Vitruvius Pollio bu mimari düzen 

ölçülerini oluĢturmuĢtur (Akdeniz, 2016: 295). Romalıların, Greklerdeki arĢitav Ģeklindeki 

yapısal stili ile Etrüskler sayesinde Doğu kökenli tonoz biçimli kubbe Ģeklinin yapısal stilini bir 

arada harmanlayarak uygulanmıĢtır. Romalıların mimaride daha çok yapısal düzen içerisindeki 

beĢ mimarlık düzeninde korentiyen ile iyonik düzenleri kullanmıĢtır. Romalı mimarlık stilinde ise 

Korentiyen düzeni çokça kullanılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 295). Korentiyen Düzen, baĢlıklarda çok 

ince detay çalıĢması yapılarak, yapraklarda yumuĢama sağlanmıĢ, dipleri yuvarlatılarak bu düzen 

sağlanmıĢtır. BaĢlarda daha değiĢik oluĢturulan akant yaprakları boyutlandırıldığı yüksekliğini 

daha sonra aynı düzeye getirerek kullanmıĢtır. Bazı durumlarda biraz daha yumuĢak olduğu 

varsayılan zeytin yaprağı kullanılarak yapılmıĢtır. Daha sonra baĢlığın ortasındaki açmıĢ gülün 

motifi uygulanmıĢtır. Saçaklığın arĢitavı, frizi ve korniĢi oluĢturarak yapmıĢlardır. Saçaklıktaki 

frizin olduğu kısım askıdan çelenk ile heykelden kabartma korniĢ kısmında konsol ile oyukları 

kesonlardan süslenerek yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 297). 

 Toskan Düzen, basitçe oluĢturulan kaidenin, düzgün silindirli gövdesinde baĢlığı ve 

basitçe olan saçaklığı yani entablemanı yapmıĢlardır. Romada mimari olarak genelde binaların 

katlarına bu Ģekilde uygulama yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 297). 
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 Denison (2013) ifade ettiği gibi: 

 

Romalılar, getirdikleri yeniliklerin sonucunda, Yunanlıların bilmediği bir mimari problem -düz 

köĢesel  formların kavisli formlarla bir araya nasıl getirileceği sorusu- edindiler. Bu ikilem, en iyi 

Panthenon'da (M.S126) ortaya serilir; ortasında hepsi büyük bir kubbe kasnağına tutunan 

gözpencereyle muhteĢem  kubbeli beton çatı, giriĢteki çizgisel silindirik kapı sundurmasına çarpmıĢ 

gibi durur. 

 

 Kompozit Düzen, Romenlerin bulduğu varsayılmıĢ böylece bu düzen zafer taklarına 

uygulanmıĢtır (Akdeniz, 2016: 297). 

 3.1. Dini Yapılar 

 Etrüsklerin yaptığı tapınaklarda tanrının ve tanrıların evi olarak faaliyet göstermiĢtir. 

Etrüsk zamanında yapılan tapınaklar ahĢaptan yapılmıĢtır. Üst kısımları terrakotta'dan (değiĢik 

renklerde tuğla ve kiremitten çok daha düzgün, ince dokulu piĢmiĢ toprak sırsız seramikten) 

yapılmıĢtır. (Akdeniz, 2016: 223 ). 

 Grek Tapınağı üç düzendeki (nizamındaki, ordr'daki) ilkelerdeki gibi biçimlenmiĢ, ayrı 

olarak baĢlıkta kendi özelliğinde tanımlanmıĢtır. Böyle düzenler Dorik, Ġyonik, Korentiyen adı 

altında oluĢturulmuĢtur (Bkz. ġekil 1.1) (Bkz. ġekil 1.2).  (Akdeniz, 2016: 249,250). 
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ġekil 1.1. Üç tane Yunan Düzen (Dor, Ġyonik, Korentiyen) baĢlığı (Akdeniz, 2016: 250). 

 

 

ġekil 1.2. Dor Düzendeki mimari temelin var sayıldığı ahĢaptan yapının görünümü (Akdeniz, 

2016: 251). 

 Makedon yani Helenistik Dönemde de dini yapılar olarak tapınaklar yapılmıĢtır. Bu 

dönemin yapıları olan Efes Artemis Tapınağı ve Mezar Anıtı (mozelesi, mausoleion) bu 

zamandan önceki, aynı eserleri tekrar olarak  üstüne inĢa edilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 280). 
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  3.1.1. Tapınaklar 

 Romadaki Etrüsk tapınakları M.Ö.6. ile M.Ö.5. yüzyıllardaki mimariye sahip olmuĢtur 

(Bkz. ġekil 1.1). Bu tapınaklardan bazı ipuçları günümüze ulaĢmıĢtır (Bkz. ġekil 1.2) (Akdeniz, 

2016: 223).  

 

ġekil 1.1. Etrüsk'ün Tapınak ön yüzü (Akdeniz, 2016: 223). 

 

 

ġekil 1.2. M.Ö.2. yy.ın Terracota'daki tapınağının örnek görünümü (Akdeniz, 2016: 223). 
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 Geleceğe eriĢemeyen Etrüsk tapınaklarının üzerine M.Ö.80-70 ile M.Ö.15'te mimar 

Marcus Vitruvius Pollio'dan ve Roma'nın yazarı, mimarı ve mühendisinin yapmıĢ olduğu kazı 

çalıĢmalarından Etrüsk mimarisinin tesirinde kaldıklarını Romanın tapınakları sayesinde bilgileri 

tespit edilmiĢtir (Bkz. ġekil 1.3) (Akdeniz, 2016: 224). 

 

ġekil 1.3. Vitruviusun anladığı Ģekilde Etrüsklerin Tapınak görünümü (Akdeniz, 2016: 224). 

 

 Yapı cephesi düzeninde ahĢap yapıdan yapılan, Romalılar tarafından Toskan ismi ile 

nitelendirilen düzen sistemin ilk örneği (taslağı) oluĢturulmuĢtur (Akdeniz, 2016: 224). 

Tapınaklar Etrüsklerde M.Ö.3. yüzyıl zamanında taĢ kullanılarak yapılmıĢtır. Ön sütunda 

(direk/kolon, prostil'li) tapınak kısmındaki kolonların adeti arkeologların ve mimarların içinde 

münakaĢa konusu olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 224). Grek tapınağında crepidoma'yla yani çoğu kez 

üç basamağı olan oturtmalık olan ana temel duvarının yerine yüksekçe merdivenden oluĢan 

altlığın yani doğal setin yerini alarak, üç basamaktan olan crepidoma aĢamaları Etrüsk 

tapınaklarında merdivene çevrilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 224). Etrüsklerde tapınaklar  Grek 

tapınaklarına benzer, iki tane eğimi olan kırma çatı ile kapatılmıĢ, yapılarda önyüz süslemeleri 

nedeniyle üçgenden oluĢturulan alınlıklar (frontonlar) yapmıĢlardır. Kutsal alan olarak yaratılan 

tapınaklarda, ''temenos'' ları üç tane olan yan tarafından alçaklı çevre duvarı ile (peribol ile) 

çevrelenmiĢtir (Akdeniz, 2016: 224). Etrüsklerin tapınakları ile Greklerin tapınakları benzerlik 

göstermiĢtir. Yalnız Etrüsklerin tapınaklarının uzunlukları geniĢliklerine oranı 6'ya 5 yapılmıĢ, 

dolayısı ile dikdörtgen biçiminden kare biçimine ulaĢılmıĢtır. Greklerin tapınağının tek cella'lı 

(kutsal bölümü), Etrüsklerin tapınağının üç tanrısı (Mineris'i, Junon'u, Jüpiter'i) için üç cella yani 

tripl yaptırılmıĢtır. Greklerin tapınaklarında gözlenen arkada olan oda (opistodom, posticum) yer 

almamıĢtır (Akdeniz, 2016: 225). Vitruvius'un tanımladığına göre Lonovium'da olan Juno 

Sospita Tapınağının planı (Bkz. ġekil 1.4)  ile cephesinin (Bkz. ġekil 1.5) (Bkz. ġekil 1.6) Etrüsk 

tapınağı ile ilgili tarif ettiği bilgiler olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 226). 
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ġekil 1.4. M.Ö.5. yy.daki Etrüsk tapınağının Juno Sospita Tapınağının model görünümü 

(Akdeniz, 2016: 226). 

 

 

ġekil 1.5. Etrüsk Sospita Tapınağı tahmini restorasyon ön cephesi (Akdeniz, 2016: 226). 

 

 

ġekil 1.6. Etrüsk Sospita Tapınağı tahmini restorasyon planı (Akdeniz, 2016: 226). 
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 Grek Tapınağındaki türler Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (Bkz. ġekil 1.7) (Bkz. ġekil 1.8).  

Bunlar; 

 Cella yani Kutsal Mekanlar, tek hücreli tapınak olmuĢ, 

 Anteli Tapınak, kutsal mekanda (sella, naos) yani naos'a uzun yan duvarların uzun Ģekil 

verilmesi ile ortaya çıkarılan giriĢ oluĢturularak giriĢli (ante'li, anten'li) tapınaklar 

yapılmıĢ, 

 Prostil Tapınakları, Portikli (direklikli) pronaosu yani giriĢi yapılan tapınaklarda ana giriĢi 

üstündeki kolonların sayısı (2, 4, 6, 8, 9) kadar adlandırma yapılmıĢ, bu adlandırmaya 

göre ise; a) Distil (2 kolonlu olanlar Tapınaklar (distin in antis), b) Tetrastil (4 kolonu 

olan) Tapınaklar, c) Heksastil (6 kolonu olanlar) Tapınaklar, d) Oktostil (8 kolonu olan) 

Tapınaklar, e) Ennastil (9 kolonu olanlar) Tapınaklar, f) Dekastil (10 kolonu olan) 

Tapınaklar, olarak yapılmıĢ, 

 Amfi/Anfi Prostil Tapınaklar yani Çift Anten Tapınakları her iki (önü ve arkası) 

cephesinde direklik olan tapınaklar yapılmıĢ, 

 Prepteros Tapınaklar her tarafı tek sıradan oluĢan direklikler ile çevrilmiĢ tapınaklar 

olmuĢ, 

 Dipteros Tapınaklar her tarafı çift sıradan oluĢan direklikler ile çevrilmiĢ tapınaklar 

olmuĢ, 

 Yalancı Kolonlu Tapınaklar yani Dipteros veya Yarım Dipteros gibi Naosun yan duvarına 

yapıĢan yarım kolonlu (gömme kolonlu, plastr'lı) tapınaklar olmuĢ, 

 Yuvarlak Tapınaklar etrafını direklik ile  çevrelemiĢ cella'dan oluĢmuĢ, 

 Düzenli Olmayan Tapınaklar oluĢmuĢ,  

bu türlere göre sıralanmıĢtır (Akdeniz, 2016: 248, 249). 
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ġekil 1.7. Grek Tapınağının türlerinin görünümü (Akdeniz, 2016: 249). 
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ġekil 1.8. Grek Tapınağında kullanılan türlerin planı (Akdeniz, 2016: 249). 

 

Aran'ın  (1971) ifade ettiği gibi: 

 

Tapınakları, genellikle yapıldığı gib, Dor, Ġon, Korint olarak, dekoratif bir unsurdan çıkan bir 

ayırıma göre sıralamaya gitmiyoruz. Bu ayırım tapınağı heykellikten çıkarıp bir mimar'ı yapıt 

yapan hacım ve sütun dizilerinin kendi aralarındaki oransal düzeniyle her zaman uyuĢmuyor. 
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...Olympia, Samos ve Larisa'daki kazılarda Peristasis'in herhangi bir tapınağa eklenmediği, her üç 

yerde de tapınakların dar, uzun bir naosu olduğu görülmüĢtür. Bu yapılarla aynı zamanda yapılan 

in-antis tapınaklardan, naoslarının oranıyla  ayrılmaları önemlidir.Genellikle geniĢliği derinliğinden 

fazla veya kareye yakın naoslarda peristasis bulunmuyor. 

 

 Eskiden yapılmıĢ olan Efes Artemis Tapınağı ihtiĢamlı ve güzel oluĢu sayesinde Antik 

Çağın en gözde eseri olmuĢtur (Bkz. ġekil 1.9). Fakat Ġskender Kral olduğu zaman M.Ö.356 

yılında Artemis Tapınağı kasıtlı olarak birileri yakmıĢtır. Anan cephedeki kolonların alt tarafı, 

alınlığın olduğu kısım ve frizlerin heykelden yapılmıĢ kabartma figürleri olmuĢtur. Cephelerini 

Asya stilinde,  Ġyonik üsluba uygun yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 280, 281). 

 

ġekil 1.9. M.Ö.560 ilâ M.Ö.550 yıllarında Efes Artemis tapınağının kolon ve çatı kısmı 

(Akdeniz, 2016: 281). 

 

 Yeniden Yapılan Efes Artemis Tapınağının Helenistik Dönemin Ġlk zamanlarında olduğu 

gibi Anadolunun Ġyon mimarisi üzerinde bir değiĢikliğe gidilmemiĢtir. Ġskenderin M.Ö.334 

yılında Perslere KarĢı saldırı öncesi Artemis Tapınağının yıkıntıları arasına bir kurban vermiĢ, 

sonrada tapınağının tekrar yapılacağı teminatını vermiĢtir. Dünya'nın yedi harikasının içinde yer 

alan Artemis Tapınağının, Antik Çağın zamanlarında 55x115 metre ölçülerinde, tamamı ile 

mermer kullanılarak yapılan ilk büyük orandaki anıtlardan biri olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 281). 

Artemision'un bu güne kadar bazı kalıntıları kalmıĢ, yapılan kazılar sonucu parçalara ulaĢılmıĢ ve 

bu parçalar bir bütünü oluĢturabilecek vaziyette olmuĢtur (Bkz. ġekil 1.10) (Akdeniz, 2016: 281). 



28 
 

Ġyonyalıların bu yerleĢimden önceki sakinleri Artemis Tapınağını Anadolu ve Frig Tanrıçası 

Kybele adına yapmıĢtır. Artemis Tapınağı normale uygun olmayacak Ģekilde 

konumlandırılmıĢtır. Batıya yön verilerek yapılmıĢtır. Akraik yani Eski Artemis Tapınağının 

M.Ö.560  ilâ M.Ö.550 yıllarında yapılan ve mimarisinde Mısır, Asur ve Hititlerden etkilenilen, 

Girit ve Sisamın mimarları kullanılarak yapılmıĢtır. Yeni Efes Artemis Tapınağı M.Ö.330 

yıllarında Akraik Dönemin planlarını birebir uygulamıĢtır (Akdeniz, 2016: 282). Artemis 

tapınağının muazzam oluĢundan Romalılar etkilenmiĢ ve mimarilerine bunu uygulamıĢlardır. 

Constantine ve diğerlerinde Bizans'ın kiliselerine ve saraylarında bu örneği uygulamıĢtır. 

Jüstinyenin onikiden oluĢan büyük kolon gövdesi Ayasofyada uygulanmıĢtır (Akdeniz, 2016: 

282,283). Didim Apollon Tapınağı (Bkz. ġekil 1.11), Eski Karya'da bulunan Milet civarındaki, 

günümüzdeki Aydın ilçesindeki Didimde yer almıĢtır (Akdeniz, 2016: 283). 4.yüzyıl sonunda 

Didim yapılmaya tekrar baĢlanmıĢtır. Tapınağı M.Ö.353 ilâ M.Ö.320 yıllarında ikinciye 

yapılmıĢtır. Bu tapınakta Efesteki mimarlar Paiyonios ve Daphnis görev almıĢtır (Akdeniz, 2016: 

283). M.Ö.310 yılında yapılmaya baĢlanmıĢ Didimdeki Apollon Tapınağı için kullanılan plan ile 

M.Ö.540 yıllarında yapılan eski yapının planı ile birebir aynısı yapılmaya çalıĢılmıĢtır. Yeniden 

yapılmıĢ olan tapınağın biçimi Yunan tapınaklarında yapılan dipteros yani çift sıra sütunlar ile 

çevrilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 283, 284). 

 

ġekil 1.10. Artemis tapınağının restorasyon planı (Lawrence, 1957: 217). 
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ġekil 1.11. Didimdeki Apollo tapınağının planı (Martin, 2003: 172). 
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 Roth'ın  (2006) ifade ettiği gibi: 

 

En büyük Yunan tapınaklarından biri olan bu tapınak, dibindeki yaklaĢık 387'ye 194 ayak 

boyutlarındaki yedi dev basamaklı bir stereobat üzerinde yükseliyordu. Naos strüktürü, 64 ayak 8 

inç (19,7 metre) yükseklikleriyle Yunan tapınaklarının en uzun ve ince sütunları olan iki sıralı Ġyon 

sütun dizisiyle çevriliydi. Bu çift peripter sütun dizisi dar ön cephelerde on, uzun yan cephelerde 

ise yirmibir sütundan oluĢuyordu. 75 ayak (22,8 metre) geniĢliğinde olan naos çatıyla 

örtülmemiĢtir, üstü açık; Ġç duvarlar boyunca yer alan Ġyonik pilastrlar tek baĢlarına 6 ayak 

geniĢliğinde 3 ayak derinliğindeydi (1,8'e 0,9 metre). Bu geniĢ alanın boyutlarından etkilenmiĢ 

ziyaretçi 50 ayak (15,2 metre) geniĢliğindeki bir merdiven koluyla naosa iniyordu. Açık naosun iç 

tarafında, defne ağaçlarından bir korunun arasında Klasik dönemin küçük Ġyonik tapınaklarının 

büyüklüğünde (48'e 28 ayak ya da 14,6'ya 8,5 metre) bir Ġyonik kutsal emanet  bölümü vardı. 

 

 3.5 metre yüksek yapılan tapınakta, yedinci basamaktaki son basamağın üstündeki 

yüksekte kalacak Ģekilde, üstteki temelin yani stilobatın üzerine oturtulmuĢtur. Bu iĢlemin aynısı 

Artemis Tapınağına da yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 284). Bu tapınak M.Ö.3. ilâ M.Ö.2. 

yüzyıllarından beri yapımı devam etmiĢ, belirli bölümlerinin yapımı Roma devrinde 

tamamlanabilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 284). Altarlar M.Ö.241 ilâ M.Ö.133 yıllarında yani M.Ö.3. 

yüzyıllarda Büyük Ġskender öldükten sonraki süreçte Yunanistan bölgesinden Hindistan 

bölgesine yayılmıĢ miras çatıĢmalarının sonucunda kurulan ve 150 yıllık Makedon (Helenistik) 

kültürünün merkezi olarak kayıtlara geçmiĢtir. Bu krallığın varlığı Roma Cumhuriyetinin 

yönetimine geçene kadar devam etmiĢtir (Akdeniz, 2016: 285). Bergamada büyük Sunak yani 

Altar, tapınaklarda her zaman doğu yüzünde bulundurulmuĢtur. Mermer ile kaplanmıĢ, silmeli 

frizli taĢlardan kitle oluĢturulmuĢtur. Bergamada olduğu Ģekilde anıtlaĢtırılmıĢtır. (Akdeniz, 

2016: 285). Bergamadaki Altar, Zeus ve Athena için yapılan ibadet yeri olarak yapılmıĢtır. Bu 

yerin yükseklik ölçüsü 12.19 metre olarak, 3.yüzyıldaki Latin metinlerinde yer almıĢtır. Ayrıca 

tapınağın M.Ö.197-157 ilâ M.Ö.180-159 yıllarının yapımı olduğu varsayılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 

285). Halk ve Aristokrat sınıfının toplantılar için salonları bu Ģekilde yapılmıĢ ve 52x60 metre 

olarak ölçülendirilmiĢtir. Bu yapı genellikle ahĢapla örtülen çatıya fenerler yerleĢtirilmiĢ ve ıĢığın 

içeriyi aydınlatması bu Ģekilde sağlanmıĢtır (Akdeniz, 2016: 286). 

 Roma yapılarının planları fazlaca önemli ve ayrıntılı olarak yapılan, penceresi ve 

aydınlatmaları önemli sayılmıĢtır. Kubbe yapılarak örtülen mekanlarda kubbede bulunan açıklık 

sayesinde ıĢık alınmıĢtır. Romanın yapısında öncelikli olarak ön cephesi önemli olmuĢtur 

(Akdeniz, 2016: 300). Romanın kubbeli tapınaklarından en ünlü olanı Panteon olmuĢtur. Ġlk 

olarak Panteon Cumhuriyet Döneminin sonlarına doğru M.Ö.27 yılında yapıldığı ve M.S.80 

yılında oluĢan devasa yangın ile yanmıĢ; M.S.110 yılında da yenilenerek yapılmıĢ Panteon bir 

daha yandığı ve en sonunda da M.S.124 yılında ġamlı mimar Apollodoros sayesinde tekrar inĢa 

edilmiĢtir. Romanın yuvarlak olan tapınakları içerisinde etkisi olan, en büyük yapı olmuĢtur 

(Akdeniz, 2016: 300). Panteonda iki kısımdan oluĢmuĢ, bu kısımlar portik ve kubbe oluĢturularak 
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yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 301). Kubbedeki çap bina iç yüksekliğinde 43.6 metreye eĢit 

yapılmıĢtır. Kubbesi de tam bir yarım küre olacak Ģekilde yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 286). 

Kubbe tepesine dokuz metre çapında göz yani okulus var sayılan evrenin merkezi yani güneĢi 

temsilen yapılmıĢ binanın ıĢık ihtiyacını karĢılayan bir açıklık yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 302). 

IĢığın yalnızca tepede bulunan açıklık sayesinde gelmesinin bina içine etkileyici bir görüntü 

sağlamıĢtır (Akdeniz, 2016: 303). Pantheon'un tasarlanmasında iç mekanın öncelikli olarak 

tasarlanması ve strüktüründe bu Ģekilde ayarlanması yapılmıĢtır. Kubbenin çevresinde bulunan 

duvarların masiften ve 5.4 metre kalınlığında oluĢturularak yapılmıĢtır. Duvarların kalınlığı 

yukarı olarak devam ettirilmiĢ, kubbe dıĢındaki tarafa yapılan basıncı, kubbenin kaidesinin 

ağırlığına yığılarak karĢılanması sağlanmıĢtır. Altta bulunan duvarlar 6.2 metre kalınlıkta 

yapılması tespit edilse de yinede iç ve dıĢ kabukların payandalar ile bağlanması sağlanmıĢtır. 

Alttaki kubbenin basınç kuĢağı çokta aĢağıda, duvarın içine dekor olarak girintilerin 

yerleĢtirilmesi, sunakların, Ģapellerin ve heykellerin içine niĢleri oyularak oluĢturulmuĢtur (Bkz. 

ġekil 1.12) (Akdeniz, 2016: 303). 

 

ġekil 1.12. Pantheon solda ve sağda iç görünümü ile kolonları (Akdeniz, 2016: 303). 

  3.1.2. Mezarlar 

 Mezarlıklar yani Nekropoller diğer bir deyiĢ ile Ölüler Kentinde; Etrürya'da din 

kavramının temel ögesi, öteki dünyayı (ahireti) kült olarak oluĢturulmuĢtur. Mısır halkı gibi 

öldükten sonraki yaĢama inanmıĢlardır. Etrüsklerin olduğu dönemden itibaren bugüne gelen ve 

Etrüsklerin mimarisi ile ilgili tapınak oluĢumları hakkındaki bize bilgi veren mezar yapıları çokça 

olmuĢtur. Bunun yanında sayıca çok olarak sanduka (sarkofaj) yani genellikle seçkin kiĢilerin asıl 

mezarının üzerine yerleĢtirilen, tahta veya mermer tabut'tan örnekleri bulunmuĢtur. Buradaki 

mezar anıtları ile ilgili en önemli olanları Tarquinia'daki yani Corneto'daki (Bkz. ġekil 2.1) (Bkz. 

ġekil 2.2) ile Eskiden kalan Cerveteri' yani Caere'i (Bkz. ġekil 2.3) (Bkz. ġekil 2.4) görülmüĢtür 

(Akdeniz, 2016: 226, 227). Tarquinia'nın ve Ceveteri'nin mezarlık kısmı yerin altına bir yolun 
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üzerine, sağ ve sol olacak Ģekilde hizalanmıĢ mezar odaları oluĢturulmuĢtur. Yol ve odalar üstleri 

tonozlardan olacak Ģekilde kapatılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 227). 

 

ġekil 2.1. Ġtalyanın ortasında yer alan Tarquinia bölgesinin yeri (Akdeniz, 2016: 227). 

 

ġekil 2.2. Tarquiniadaki Cerveteri Mezar yeri (Akdeniz, 2016: 227). 

 

ġekil 2.3. Cerveterideki Mezar anıtlarının yeri (Akdeniz, 2016:227). 
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ġekil 2.4. Etrüsklerdeki Cornetoda (Tarquiniada) kaya içi mezarının kesit ve planı (Akdeniz, 

2016: 227). 

 

 Üçlü açıklıktan oluĢan kemer, ortadan sepet baĢlığı kısmını andıran kolon Ģekli ile 

yanlardan ise gömme kolonlar (plastrlar) oturtturulmuĢtur. Buralarda, Romalının yaptıklarının 

söylendiği Diocletion (Spalato) Sarayındaki gibi sonradan kullanılması planlanan arkad 

sisteminden baĢlıca örnekleri görülmüĢtür (Bkz. ġekil 2.5). Etrüsklerin mezarlarındaki mimari 

Roma mimarlığı için öncü örnekler çıkarmıĢ aynı zamanda Ġtalya'nın tonoz, kemer arkad (Sütün 

ilâ yakaların oturduğu kemer dizini) mimarisindeki ilerleyiĢi bu bakımdan önemli olmuĢtur 

(Akdeniz, 2016: 227, 228). 

 

ġekil 2.5. Cerveteri Blera Necropolis-Ölüler Kenti (Akdeniz, 2016: 228). 
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 Etrüsklerin mezar çeĢitleri önemli kısımlardan oluĢturulmuĢtur. Bunlar; 

 Kayanın içine oyularak yapılmıĢ yeraltı kaya mezarlarından olan hipojeler yapılmıĢtır. 

(Akdeniz, 2016: 228). 

 Kayanın dıĢ kısmına oyularak yapılmıĢ yerüstü kaya mezarlarından olan ediküller 

yapılmıĢtır. (Akdeniz, 2016: 228). 

 Kurgan yani Tümülüs, belirlenen yerdeki topraktan tepecikler örtülerek anıtsal mezarlar 

olarak yapılmıĢtır. (Akdeniz, 2016: 228). 

 Etrüskler mezarları bu kısımlarda çeĢitlendirmiĢtir (Akdeniz, 2016: 228). 

 Tarquinia (Corneto) Kaya Mezarlar (Hipojeler) yani kayanın içine oyularak yapılmıĢtır. 

Bu mezarların duvarlarına fresk'li frizler ile yapılarak süslenmiĢtir. Dualarda ve cenaze 

merasimleri için kullanılması, aynı anda dağılarak çıkmayı sağlaması ile yanlardan giriĢin olduğu 

bölüme ahĢaplı çatının taklit tavanını, dört tane eğrili yüzü olan tonoz (kepçe tavan) biçimli 

olarak, orta kısmı  ise baca delikleri konularak yapılmıĢtır. GiriĢ bölümünden (vestibülden) 

ölünün bulunduğu odaya doğru yokuĢtan aĢağıya inerek gidilmiĢtir. Buradaki ölüye ziynetten 

eĢyalar, ev eĢyası ve çanak çömlek v.b. bulunmuĢtur. Buradaki odaların geneli kare ile yuvarlak 

biçimli yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 2.6) (Akdeniz, 2016: 228). Yeraltındaki bu mezar anıtları, sonsuz 

yaĢam için konaklanılan yerler olarak onay gördüğünden Etrüskler evlerinde uyguladıkları plan 

Ģekillerini bu mezarlara tıpatıp benzeterek yapmıĢlardır (Bkz. ġekil 2.7) (Bkz. ġekil 2.8). 

Etrüskler mimari alandaki sanatsal baĢarısını en çok aristokratların mezarlarında yapmıĢtır. 

(Akdeniz, 2016: 228). 

 

ġekil 2.6. Etrüsk Tarquinia kaya mezarları planı, kesiti, görünüĢü (Akdeniz, 2016: 229). 
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ġekil 2.7. Etrüskler, Cornetoda (Tarquinada) kaya mezar plan ve kesiti (Akdeniz, 2016: 229). 
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ġekil 2.8. Cerveteride yeraltındaki kaya mezarının (hipojesinin) planı ve kesiti (Akdeniz, 2016: 

229). 

 

 Castelicioda yerüstü kaya mezarlar (Ediküller) yani kalkerli özellikle olan, kayanın dıĢ 

kısmına oyularak mezarlar yapılmıĢtır. Ediküllerin genelde iki tane sütundan girintisi hücresel ilâ 

mihraplı biçimde olmuĢtur. Castelicioda bulunan  mezar yan tarafları yukarı doğrultuda 

daralarak, korniĢ kısmın üstündeki küçükçe bir piramitle çatı kısmı kapatılmıĢtır. Cephe kısmı 

yukarı doğrultuda daralarak kanca biçimli pervazı (silmeli) yalancı kapı süsü gibi 

gösterilmiĢtir(Bkz. ġekil 2.9) (Akdeniz, 2016: 230). GizlenmiĢ ana giriĢi burada yalancı kapının 

yanında olan toprak ile örtülerek kapanmıĢtır. Bu kapının içerisinde som (masif)  sandukalar 

(tabutlar) konulan yuvarlak odanın girildiği bir yer olmuĢtur  (Akdeniz, 2016: 230). 
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ġekil 2.9. Casteliciodaki yer üstü kaya mezarları ve görünümleri (Akdeniz, 2016: 230). 

 

 Etrüsklerin Kurganı (Tümülüsler, Topraktan Tepelere ÖrtülmüĢ Anıt Mezarlar) yani 

Tombalar (Türbeler) denilmiĢ anıt kabirler olmuĢtur(Bkz. ġekil 2.10).  Etrüsk kurganı toprak ile 

örtülen tepeciklerin altına, taĢla örtülerek bir setin (podium'un) üstüne yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 

2.11). Bu yapılar aslında Etrürya'daki piramitler olarak görülmüĢtür. Bu türdeki anıt mezarların, 

Asyadan ve Anadoludan geldiği bilinir, Roma döneminden Hadrian - Augustus anıt mezarları bu 

türdeki yapılara örnek olmuĢtur (Bkz. ġekil 2.12) (Akdeniz, 2016: 230). Cerveteri'deki Galassi 

Reguliini Mezar'ında M.Ö.7. yüzyıldaki ilk yarı zaman diliminden kalmıĢtır. Bu mezarın orta 

kısmında 33 metre çapında ilk mezar yapıları görülmüĢtür. Sonradan yapılan yapılar 48 metre 

çapında olmuĢtur. TaĢ kullanılarak yuvarlatan bir setin (podium'un) üstüne yapılmıĢtır (Bkz. 

ġekil 2.13) (Bkz. ġekil 2.14) (Akdeniz, 2016: 231). Kurgan Ģeklindeki mezar odalarında 

genellikle yerin altına yapılmıĢtır. Zemin seviyesine yapılmıĢtır. Kurgan planını basit yaparak, 

mezar odalarını bir koridorda sıralayarak yapmıĢlardır. Koridorlar ile odalardaki tavanlar Miken 

bindirme tekniği ile örülen, yalancı tonoz (Bkz. ġekil 2.15) ya da kubbeli olarak yapılmıĢtır 

(Akdeniz, 2016: 231). 

 

ġekil 2.10. Cerveterideki Kurgan mezarları (Akdeniz, 2016: 230). 
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ġekil 2.11. M.Ö.500 yılında Cerveteri Banditaccia Tümülüsünün Türbesinin görünümü 

(Akdeniz, 2016: 230). 

 

ġekil 2.12. Hadrian Mezar Anıtının görünümü (Akdeniz, 2016: 336). 
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ġekil 2.13. Cerveteri Galassi Reguliini Kurganının üstte kesiti ile altta ki planı (Akdeniz, 2016: 

231). 

 

 

ġekil 2.14. Cerveteri'de bulunan Kurgan (Akdeniz, 2016: 231). 
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ġekil 2.15. Regulini/Galassi türbesi solda plan ve sağda giriĢ kapısı (Akdeniz, 2016: 231). 

 Tarquinia (Corneto) Tümülüsleri genel olarak YokuĢlu (rampalı) ve iki türden oluĢmuĢtur. 

Bunlar; 

 Koridorun üzerindeki odalardan oluĢanlar, 

 Merkezde (ortada) odası yapılanlar olmuĢtur (bknz. ġekil 2.16) (Akdeniz, 2016: 232). 

 

ġekil 2.16. Tarquina Tümülüsü görünümü ve üstte sol/sağ planları (Akdeniz, 2016: 232). 
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 Tepesinde pilon ile yapının son kısmında kurganlardan (Vuici'den) oluĢmuĢtur. Böylelikle 

Etrüskler mezarlara ve tapınaklara farklı sanatsal  görünüĢler eklemiĢtir (Akdeniz, 2016: 232). 

 3.2. Sivil yapılar 

 Greklerde; sivil mimariyi, kamu yapılarının ve evleri ile sarayları oluĢturarak yapılmıĢtır. 

Greklerin sivil mimarisi, Ģehirlerde kullanılmıĢtır. Delphi Ģehrinde, doğadaki gibi uyum içinde 

olan ve akılcılığı benimseyen, planlamacı düzen oluĢturulmuĢtur. Önceki Ģehirlerin yolları dar ve 

evleri dıĢ tarafa yapılan merdivenler sonucu, sokakların sıkıĢık oluĢmasına yol açmıĢtır. Olimpia-

Atis (Bkz. ġekil 2.1) bölgelerindeki Ģehirde M.S.2. yüzyılda aynı Yunanistan Delphi Ģehrine 

benzeyen eski Grek Ģehirlerindeki ĢekillenmiĢ ilkeleri yansıtarak yapılmıĢtır. Antik Grek 

Ģehirlerinde önemli özelliklerden bir tanesi Yukarı Ģehir yani Akropol (önemli yapıların ve 

tapınakların yer aldığı içi kale) ve eteğinde bulunan AĢağı Ģehir olmuĢtur. Burada Ģehir iki 

bölümden oluĢturulmuĢtur. Akropol oluĢabilecek saldırılara karĢılık olarak Ģehri son defa 

savunulacak kale olarak görülen yer olmuĢtur. Birçok önem verilmiĢ, anıt buradaki tepeler 

yapılmıĢtır. Tepeye aristokratların yerleĢmesi ile aĢağı Ģehirde, buraya yeni gelmiĢ insanlar, 

halkın bulunduğu yer olmuĢtur. AĢağı Ģehirde sur ve duvarlar ile çevrilerek korumaya alınmıĢtır 

(Akdeniz, 2016: 269). 

 

ġekil 2.1. Olimpia-Altis Kenti için plana göre canlandırma (Akdeniz, 2016: 269). 
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  3.2.1. Su Yolları ve Kemerleri 

 Etrüsk kanalları karanlık çağ zamanında yani M.Ö.8 ve M.Ö.6. yüzyılda mühendisliğini 

geliĢtirmiĢtir. Etrüsklerin gerçekleĢtirdiği yeni teknikleri bölgedeki bataklıklardan kurtularak 

kurutmuĢlar ve akarsuların akıĢ düzenini sağlamıĢlardır. Karanlık Çağda Romadaki ilk 

kanalizasyonu ve surları Etrüskler yapmıĢtır. Romadaki bataklıkların suyunun akıtılması ile 

lağım suyunun kanallara akıtılması ve su yollarını yapmıĢlardır. Buradaki su yolları üzerleri 

tonozlar ile örtülmüĢtür. Bunlardan bazıları da bu güne gelebilmiĢtir. Marta Kanalı 4 metre 

açıklığında bir kemer ile örtülerek kilit taĢının yüksekliği ise 2 metre civarında yapılmıĢtır (Bkz. 

ġekil 1.1) (Akdeniz, 2016: 234). Cloaca Maxima ise M.Ö.6.yüzyılın sonunda köylerin 

birleĢtirilmesi amacı ile Etrüsk Kralı MuhteĢem Tarchu tarafından Köylerin etrafında bulunan 

bataklıkların kurutulması için Roma tepelerinin arasına Cloaca Maxima adında büyükçe 

kanalizasyon yaptırılmıĢtır. Cloaca Maxima'da Roma Forumundaki yani meydandaki suları Tiber 

Nehri'ne boĢaltılmıĢtır (Bkz. ġekil 1.2). Ġri boyutlardaki taĢlar üst üste üç tane kemer örerek 

yapılmıĢtır. Yarım yuvarlak kemer biçiminin çap ölçüsü 6 metre olmuĢ, kilit taĢının ise yükseklik 

ölçüsü 7 metre yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 1.3) (Akdeniz, 2016: 235). 

 

ġekil 1.1. Korentoda bulunan Martha kanal görünümü (Akdeniz, 2016: 234). 
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ġekil 1.2. Cloaca Maxima, MuhteĢem Tarkin yaptırmıĢ kanalizasyonu (Akdeniz, 2016: 235). 
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ġekil 1.3. Cloaca Maxima Kanalının ağız kısmı (Akdeniz, 2016: 235). 

 

 Roma çeĢmeleri için gereken su çok uzaktan getirilmiĢtir. Su kemeri, üzerinde yer alan su 

yolu için tuğladan ve taĢ kullanılarak kemerli köprüler yapılmıĢtır. ġehir için getirilen su basitçe 

düzenlenmiĢ hidroksit sayesinde depoların olduğu yere ulaĢtırılmıĢtır. Bu gelen su, borular 

sayesinde coğrafi bakımdan zor olan vadi ve benzeri yerlerden ilerleyerek istenen yere 
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gelebilmesi için su kemeri yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 232). Pont du Gard M.S.19. yüzyılda 

Güney Galya'nın yani Fransa'nın Nimes Ģehrinde suyu getirmesi için yapılmıĢ su yolundan bir 

tanesi olmuĢtur. Pont du Gard iyi Ģekilde bulunan bu su kemeri üç katlı olarak yapılmıĢtır. 

Burada en üst kısımda üç metre kalınlığında otuzbeĢ kemer dizisini (arkadını) su kanalı sayesinde 

suyu taĢımıĢtır. Ġkinci sıradaki kemerlerde kalınlığını 4.50 metre yapılmıĢ, yan tarafından da 

araba yolu olarak 6.75 metre yapılmıĢtır. En alt kısımda 13 metre kemer kalınlığını rustik iĢleme 

yani yarı yontularak iri taĢlar kullanılarak oluĢturulmuĢtur. Buradaki su yapısının uzunluğu 41 

kilometre olarak M.S.19'da tamamlanabilmiĢtir (Akdeniz, 2016: 232, 233). Aqua Claudia yani 

Claudia Su kemeri olarak imparator Caligula ile Claudius 'un yaptırdığı yapı olmuĢtur (Bkz. ġekil 

1.4). Roma için su ihtiyacını 68 kilometrelik uzak bir mesafeden getirmiĢtir. Su kemerinin 

uzunluğu 14 kilometreden yapılmıĢ, kemer yüksekliğinin ise 30 metreyi geçmediği, açıklığının 3 

metre, ayak kalınlığı 5 metre olarak yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 334). 

 Romadaki mühendislerin, Portekiz sahilinden, Türkiye ve Suriye kıyı bölgesinin olduğu 

yerlere  doğru imparatorlukta bulunan kısımları birbirine birleĢtiren yol ağları kurulmuĢtur. Bu 

kurulan yol ağlarının üstünden geçilmiĢ, dağ ya da tepe çıktıysa da delerek aĢılmıĢtır. 

Akarsularını dizginleyerek tepe içlerinden geçirmiĢ, tünel ve su kemeri yolu ile elde edilen suyun 

otuz mil'den çok fazlasını kent içine ulaĢtırılarak taĢıma yapılmıĢtır. Romanın, günlük suyunu 

taĢıdığı 200 milyon galon suyun, toplamdaki uzunluğu 265 milden (426,5 metre) fazla olan 

ondört su kemeri var olmuĢtur. (Roth, 2006: 298).  

 

 

 

 ġekil 1.4. Claudia Su kemeri (Akdeniz, 2016: 334). 
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  3.2.2. Köprü 

 Roma köprüleri sade ve güçlü olarak planlanarak yapılmıĢtır. Trajan Köprüsü M.S. 103 

ilâ 105 yıllarında yapılan taĢ köprülerde bazı yerleri gözlü ve kemerli olarak yapılmıĢtır. 

Köprülerin bazıları da tek kemerli köprü olarak yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 2.1) (Akdeniz, 2016: 

334). 

 

ġekil 2.1. Trajan Köprüsü (Akdeniz, 2016: 335). 

  3.2.3. Yol 

 Roma yolları kaldırım taĢı adı verilen malzemeyle kaplanmıĢtır (Akdeniz, 2016: 334). 

BaĢlarda Roma Ģehir olarak küçük bırakılmıĢ, sonra zamanla Romalılar için yetersiz gelmiĢtir. 

ġehrin büyümesiyle Romalılar daha fazla toprağın sahibi olma ihtiyacı hissetmiĢtir. Toprağın 

sahibi olmak için de baĢka Ģehrin ve kabilelerden topraklar elde etmeye baĢlanmıĢtır. Romalıların 

komĢu Ģehirlere saldırısı sonucu toprak ele edilmiĢtir. Daha da toprakları fethedince 

zenginliklerinde de artıĢ olmuĢtur. Daha sonra  Roma Ġtalya yarımadasının tamamını ele 

geçirmiĢtir. Bundan sonra Roma Ġtalyaya hükmetmeye baĢlamıĢ, Romalılar Ġtalya yarımadasının 

bir uçtan bir diğer ucu için rahat yolculuk etmek istemiĢtir. Bu sebeple yolların yapımı için 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Eski dünyanın yolları genellikle düzgün olmayan ve elveriĢsiz küçük 

patikalardan olmuĢtur. Romalıların konforlu yolculuğu tercih etmesi sonucu yolların inĢası 

yapılmıĢtır. BaĢlangıçta, geniĢçe bir hendeği kazarak kum ile doldurulmuĢtur. Daha sonra kum 

üzerine küçükçe taĢları, taĢlarında üstüne betonu dökerek yapılmıĢtır. Sonunda da betonun 

üzerine geniĢçe, düzgünce yüzeyi olan kaldırım taĢlarını döĢeyerek yapılmıĢtır. Romalıların yol 

yanlarına taĢ sütunları koyarak üzerlerine Ģehirlerin arasında bulunan mesafe yazılmıĢtır. Bir kiĢi 
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Roma yolunu kullanarak yolculuk ederse taĢtaki kilometrelere baktığında kalan yol mesafesini ya 

da gideceği yolun ne kadar kaldığını bakarak anlamıĢtır. Romalıların yapmıĢ olduğu bu yollar 

popüler olmuĢtur (Bkz. ġekil 3.1). Romalıların yapmıĢ olduğu yolların en bilineni Appia Yolu 

olmuĢtur. Bu yolun Roma'nın, Ġtalya'dan bazı büyük Roma Ģehirlerine giderek ulaĢmıĢtır. Appia 

Yolunun günümüze kadar kullanılabilmesi güzel bir örnek olmuĢtur. Roma yollarının öyle 

dayanıklı olarak yapılması yüzlerce yıllık dayanmasını sağlamıĢtır. Günümüzdeki Ġtalya'da 

birçoğu yolun eskideki Roma yollunun izini takip etmiĢtir. (Bauer, 2017a: 184). 

 

ġekil 3.1. Yol, Roma yoluna bağlanan bir askeri yol (URL6). 

 

  3.2.4. ÇeĢme 

 Roma çeĢmesi, genel ve özel olarak adlandırılmıĢtır. Genel çeĢmeleri Ģehirlerin içine, 

mermerli kolonlardan ve heykeller ile süsleyerek yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 322). Minerva 

Medica çeĢmesini 266 yılında; Roma Ġmparatorluk zamanında anıt çeĢmesi yani nympheum 

olarak yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 4.1). Gallienus hamamındaki bu çeĢme, yapı itibarı ile 24 metre 

çapta merkezinde kubbesi ile on köĢeden yani ongen plandan oluĢturulmuĢtur. Pantheonda 

kullanılan taĢınması güç olan ya da kaba yapı düzeninin kullanılmaması, kubbedeki itme 

gücünün karĢılanmasını sağlayan, payanda'daki kaburga Ģekilli kubbe oluĢturulmuĢtur. ÇeĢme 

üçgen biçimli olup küre parçalarının yani pandatiflerinin, Bizanstaki mimarlıkta geliĢtirilen çok 



48 
 

köĢeli planda oturmuĢ pandatiften kubbeye ilk örneklerden sayılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 322). 

Constantine türbesinin sonraki zamanlarında görüldüğü gibi kare planlı, yuvarlak kubbesi çokgen 

kasnaktan yani tamburdan geçirilip sorunlu görülen yerlerde düzenleme yapılmıĢtır. Ancak 

gerçekçi sonuca çok sonra yapılacak Büyük Ayasofya Bazilikasındaki pandatiflerde, kullanılarak 

oluĢturulmuĢtur. (Akdeniz, 2016: 322). Romalıların oluĢturdukları merkezi mekanı ve plan 

çeĢidini, mimarların kullanmaları için ortaya çıkarmıĢlardır. (Akdeniz, 2016: 322). 

 

ġekil 4.1. Minerva Medica ÇeĢmesi solda planı ve sağda kesiti (Akdeniz, 2016: 322). 

 

  3.2.5. Forum 

 Etrüskler Roma baĢkentlerinde kamusal mimari çalıĢmalar yapmıĢtır. Forum oluĢumunu 

kentin merkezinde yapmıĢlar, böylece Romadaki ilk meydanları Forum Romanum olarak 

Etrüskler yapmıĢtır (Bkz. ġekil 5.1) (Akdeniz, 2016: 306). 
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ġekil 5.1. Roma döneminde düzenlenmesi yapılan Roma Forum görünümü (Akdeniz, 2016: 234). 

 

 Greklerde kamu yapıları da mimari stille oluĢturulmuĢtur. AĢağı kentin siyaset ve özel 

amaçlı toplanma alanları sonucu toplumsal yapı; stadium, jimnasyum ve benzeri spor amaçlı 

yapılan yapılar; açık hava tiyatrosu olarak yapılmıĢ eğlence, güzel sanat için yapılmıĢ yapılar ve 

pazar yeri yapılmıĢtır. Agoralar ise yukarı kent (akropol) içinde yer almamıĢ, aĢağı Ģehir adı 

verilmiĢ yerde yer alarak yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 5.2) (Akdeniz, 2016: 273). Agoralardaki bu 

meydanlarda çoğunlukla dikdörtgen görünümünde ve direklikler (portikler) ile çevrilmiĢtir. 

BaĢlangıç olarak daha fazla siyasal toplantılar olması adına yapılmıĢ agoraların zaman ile 

kullanılması pazar yerlerinde veya çarĢıda olarak yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 5.3).  Sonra ki süreçte 

Greklerin kültürel etkisi altında kalması ile Roma kentlerine Agoralar yapılmıĢtır (Akdeniz, 

2016: 273). 
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ġekil 5.2. Atinadaki AĢağı Kentin Akropolünden bir görünüĢ (Akdeniz, 2016: 273). 

 

ġekil 5.3. Atinadaki AĢağı Kentin Agora çizimi (Akdeniz, 2016: 273). 

 

 Ġmparator forumlarının, Tuna kuzeyinde bulunan Dacia'da yapılan zaferleri anmak için 

Ġ.S.98 ve 117 yıllarında imparatorun inĢa ettirdiği, Apollodoros'un tasarladığı Forum, Augustum 

kuzeyine geniĢçe yapılmıĢ Trajan Forumu yapı olarak en üst seviyede olmuĢtur. Daha önceleri 

forumlar çok karmaĢık olmuĢsa da  buradaki  forumun, her iki tarafındaki yarım daire plandan 

exedrae/eksedra haricinde, 660'tan 390'a ayak büyüklüğü (200'den 120 metreye) olan geniĢçe bir 

stao/ön avlu ile yapılarak sınırlandırılmıĢtır (Roth, 2006: 306). 

 Forum Romanum'un ve Capitol tepesinde ilk defa büyükçe arabalar için yol yapılmıĢtır. 

Roma zamanının yapıtlarından Jüpiter Tapınağı ilk taĢ anıt olmuĢtur. Büyük Sirk yani Circus 

Maximus yapılmıĢ ve bu sayede Etrüskler Roma'ya kemer ve tonoz yapım metodunu getirmiĢtir. 
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Roma kentindeki insanların konakladıkları molozlardan oluĢturulmuĢ kulübeler yerine 

Etrüsklerdeki taĢ evler yerini almıĢtır (Akdeniz, 2016: 306, 234). 

  3.2.6. Bazilika 

 Bazilika Ulpia (Trajan'ın aile adı Ulpius'du)  bu tip yapıyı büyük ölçüde örnekler. Yapı, 

apsitler hariç, 260 ayak (80 metre) uzunluğundaki merkezi bir düĢey mekâna açılan eĢ merkezli 

iki iç sütun dizisiyle duvardan duvara 385'e 185 ayak (117,4'e 55,5 metre) büyüklüğündeydi. 

GeniĢ merkezi mekân 80 ayak (25 metre) açıklığı aĢan ahĢap bir makas çatıyla örtülüydü (Bkz. 

ġekil 6.1) (Bkz. ġekil 6.2) (Roth, 2006: 308). 

 

ġekil 6.1. Trajan Ulpia Bazilika planı (Akdeniz, 2016: 310). 

 

ġekil 6.2. Bazilika Ulpia içinin görünümü (Roth, 2006: 307). 

 

  3.2.7. Kaplıca Hamamları 

 Romada bulunan Caracalla Hamamı 33 akreye yayılmıĢ alanın anında 1600 kiĢi alabilen 

büyük hamamlardan biri olmuĢtur. Bütün yapı 1152 ayak, 8 eğik eksedra dıĢta kalacak Ģekilde 
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351 metre geniĢlik olarak, Marcian su kemerlerinin beslediği güney ucundaki su depoları ile 

birlikte 1240 ayak ya da 378 metre derinliğinde yapılmıĢtır. Kuzeydeki tarafına doğru 

dükkanların yer aldığı ve kenarlarda bulunan eksedra içindeki kütüphanelerine ve konferans 

salonlarına da yer verilmiĢ; depolarının iki yanındaki ek olan kütüphaneleri var olmuĢtur. 

Duvarlar içinde kalan diğer mekanı koru ile  gölgelendirmesi amaçlanarak yapılmıĢtır. KuĢatma 

duvarın kuzey yarısından içine ana yıkanmanın olduğu yapı bulundurulmuĢtur. Burada 380'e 750 

ayak  (228'e 116 metre olarak) büyüklüğünde oluĢturulmuĢtur. Merkez eksen üstünde, güney 

yandan, kasnak duvarındaki niĢlerden, sıcak havuzların çapı 115 ayak (35 metre) olmuĢ kubbeli 

sıcaklığın bölümü, calidarium bulunmuĢtur. Bunun hemen kuzeyinde yanlarındaki iki havuzu ile 

ılık odaları, temperium var olmuĢtur. Temperium'un 183'e 79 ayak (55,7'ye 24 metre) 

büyüklüğündeki üç tane gözü olan geniĢçe bir frigidarium'un, serin odalara açılacak Ģekilde 

yapılmıĢtır. Yapı ortasında frigidarium'un, sekiz tane yarımdairenin ay pencerelerden ıĢık yaymıĢ, 

çatı üstündeki 108 ayak (32,9 metre) yüksekliğindeki üç tane çapraz tonozu olmuĢtur. 

Frigidarium'un kuzeyindeki yüzme havuzunda, natatio var olmuĢtur; üstü açık olmuĢ fakat 

görünürdeki tepede metalden gereçlerin bağlandığı bronzdan aynalar ile aydınlatılması 

yapılmıĢtır. Bahçelerin ve çevresinde bulunan hizmet bölümlerin de içinde olmak üzere bütün  

binanın, içindeki sıcak hava dalgasının dolaĢabildiği duvarları ve katlarda bulunan bacaların 

aracılığı ile tepidarium'un ve calidariumu'nun ısıttığı fırının ve tonozdan deponun odalarına 

taĢındığı, 20 ayak (6 metre) yüksekliğindeki bir platformun üstüne inĢa edilerek yapılmıĢtır  

(Bkz. ġekil 7.1) (Bkz. ġekil 7.2) (Roth, 2006 : 322). 

 

 

ġekil 7.1. Karakalla Hamam planı (Akdeniz, 2016: 319). 
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ġekil 7.2. Karakalla Hamamı iç görünümü (Roth, 2006: 323). 

 

  3.2.8. Evler 

 Etrüskler sivil mimarlıkta ilerlemiĢtir. Etrüsk evleri genel olarak akraik (eski) evden, tek 

oda ve üzeri delikli olmuĢtur. Odanın orta kısmında bacası, aydınlatma için delik bulundurularak 

yapılmıĢtır. Türklerin çadırında olduğu gibi yuvarlak planı, üzeri yarım küreden ya da konik çatı 

(Bkz. ġekil 8.1) Ģeklinde görülen Etrüsk evleri bu güne dek gelen örnekleri bulunmamıĢtır 

(Akdeniz, 2016: 232). Öldükten sonra yaĢam için konutlar ile ilgili olan mezar yapılarının, 

Etrüsklerin evlerinde aydınlatma konusuna yardımcı olduğu görülmüĢtür. Bu Ģekilde eskiden 

olan Etrüsk evlerinde öncesinde kareden bir odaya dört taraftan eğimi olan bir çatı ile kapatılarak 

oluĢturulmuĢtur (Akdeniz, 2016: 232). Daha sonra Toskana beylerinin zengin olanları fazla odalı 

evlerde yaptırmıĢtır. Toskana tipi terimi de buradaki zenginlerin evlerinin planında, kolonsuz 

küçük avlusu (atrio, atrium) çevresinde birleĢen odaların oluĢturduğu Asya tarzı ile Sümer tarzı 

evlerine benzemiĢtir (Akdeniz, 2016: 232). Ġlk baĢlarda sokak kısmına akan damda biriken sular, 
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sonraki süreçte evin avlusuna doğru akması sağlanmıĢtır. Böylece evin avlusunun orta kısmında 

yağmur suları birikmesi için yapılan havuz (Ġmpluvium) sayesinde ev halkının su ihtiyacı 

karĢılanması ile sonrada yaz aylarında da kullanılmıĢtır (Bkz. ġekil 8.2). Bazı evler iki kattan 

oluĢurdu, bu evlerin dıĢ yüzlerinin üstünde saçaktan teras bulundurulmuĢtur. Atriumda oluĢan 

Toksan evleri (atrio Tuscanico), sonraki zamanlarda Romalılarında yaptığı avluları olan evlere 

örnek teĢkil etmiĢtir (Akdeniz, 2016: 233). Mimarisinde taĢtan ve tonoz yapım türlerini 

uygulamıĢlar, aydınlık yaĢantıya bir adım daha yaklaĢan Etrüskler, Latinlerdeki kabile 

yaĢantısına rağmen Ġtalya yarımadasında site yani kent oluĢumunu ortaya çıkarmıĢlardır 

(Akdeniz, 2016: 234). 

 

ġekil 8.1. Etrüsk evinin Orta Asya çadır Ģeklindeki görünümü (Akdeniz, 2016: 232). 
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ġekil 8.2. Atrium (avlu) yapılmıĢ Etrüsk evinin planı (Akdeniz, 2016: 233). 

 

 Greklerde evler genellikle ev dıĢında toplumsal bir yaĢam yaĢadıkları için ev ve bu evlerin 

plan ölçüleri niteliksiz yapılmıĢtır. Köy halkının evleri kulübeden, zengin halkın evlerinin basite 

kaçan dayanıklı olmayan yapım malzemesi kullanılarak yapılmıĢtır. Bu nedenler sonucu yapılmıĢ 

olan eski evler bu güne dek gelememiĢtir. BaĢlarda evleri megaronlu yapmıĢlardır. Sonradan bu 

megaronların ön kısmına avlu eklenmiĢtir (Bkz. ġekil 8.3) (Akdeniz, 2016: 277). Priene evlerinin 

avludan oluĢan ev planında megaron bölümünde erkeklerin dairesinde yani selamlık veya 

androniditis bölümü yer almıĢ, kadınların dairesi ise haremlik veya yinekenidisden oluĢan bir 

çeĢit duvar ile ayrılarak tamamlanmıĢtır. Bu evlerin oluĢumu iki kat Ģeklinde ve çatılarını da düz 

dam olacak biçimde yapmıĢtır. Sümer ile Hitit uygarlıklarının ev ve saray yapı sistemi 

örneklerinden bu uygulama alınmıĢtır (Akdeniz, 2016: 277). Eski dönemin evlerinde cam fazlaca 

bulunmadığından kullanılmamıĢ dıĢ cephe yerine iç avluya bakan evin iç duvarlarına pencereler 

yapılmıĢtır. Bunun sebebi korunma ve hava-ıĢık kavramlarının sağlanması için yapılmıĢtır 

(Akdeniz, 2016: 277). Klasik dönemde M.Ö.5. ilâ M.Ö.4. yüzyılda bulunan evlerde zamanla 

avludan oluĢmuĢ evin yerinin peristilli revaklı yani sundurmalı olan ev yapısına geçiĢ olmuĢtur. 

Perslerin Atina bölgesini M.Ö.480 yılında yakması sonucu sokakların geniĢletilmesi iĢlemi, 

Anadoludaki olduğu gibi Yunanistandaki yapıların (dükkanlar, katlar) peristilli evler gibi ev 

yapmaya baĢlanmıĢtır. Peristilli ev cephesinin sağır oluĢu olması ve bu evlerin zenginlerin 

kullanması olmuĢtur (Bkz. ġekil 8.4) (Akdeniz, 2016: 277). Antre bölümü direkli giriĢ (vestibül) 

tarzında oluĢturulmuĢtur. Bu bölümden girildiğinde iki tarafına da ahırlar ile ambarlar 

yapılmıĢtır. Daha sonra peristilli avlu gelmiĢ, orta bölümümde Zeus altarı yer almıĢ, etrafına da 

misafir için; odalar, oturma yeleri, yemek odaları yapılmıĢtır. GiriĢ kapısı karĢısında yer alan 
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erkek salasını ocaklı yapmıĢ ve bu yerden harem dairelerine geçiĢ yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016). 

Ġki peristilli evlerin, birinci kısmı selamlık için ikinci kısmı haremlik için yapılmıĢtır. Haremler 

için yapılmıĢ peristilde çok fazla süsleme olmuĢ ve büyük yapılmıĢtır. Kadınlar bu yerde büyükçe 

bulunan sala üzerinde otururmuĢ ve aynı zamanda yün örme iĢlemini de yapmıĢlardır (Bkz. ġekil 

8.5) (Akdeniz, 2016: 277, 278). 

 

ġekil 8.3. Prienedeki megarondan avlu yapılmıĢ bir ev planı (Akdeniz, 2016: 277). 

 

 

ġekil 8.4. Peristilli evin planı (Akdeniz, 2016: 277). 
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ġekil 8.5. Olynthus/Priene Peristilli evinin üstte dıĢ ve altta iç cephesi (Akdeniz, 2016: 278). 

 

 Perikles zamanındaki M.Ö.495 ilâ M.Ö.429 yıllarındaki ihtiĢamlı dönem olsa da, bu tarz 

ev türleri pek fazla kullanılmamıĢtır. ġu nedenle, M.Ö.5. ilâ M.Ö.4. yüzyılda olsa da Yunanlılar 

eveleri haricinde, agoralarda, tiyatro yerlerinde zaman geçirmiĢler ve ev yapısına değer 

verilmemiĢtir. Peristilli evlerin, Makedonya dönemi (Helenistik Dönem) boyunca M.Ö.323 ilâ 

M.Ö.31 yıllarında pek fazla geliĢme göstermiĢtir (Akdeniz, 2016: 278). Dükkan bulunan evlerin 

sahipleri genelde orta gelirli halkın olmuĢtur. Bu tarz evler bir ya da iki odalı olmuĢtur. Bunların 

bir tanesi yani büyük sala genel de evin salon yeri sayılmıĢtır. Dükkan kısmı sokağın olduğu yöne 

bakarmıĢ ve tamamı ile alt kattaki yerleri kapsayarak, üst kısımlardaki yerler odaların bulunduğu 

bölümleri oluĢturmuĢtur. Bu Ģekildeki bir evde bazı durumlarda iki aile birlikte yaĢamıĢtır 

(Akdeniz, 2016: 278). 

 Ġkincil olan, bu yenilenmiĢ sivil mimarinin stili oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. Ġlerleyen 

karıĢık politik hiyerarĢinin de uygulayacağı kiremit damı olan büyükçe yapılmıĢ taĢtan binalar 

inĢa edilmiĢtir. Buradaki evleri hem fazla bütünsel bir yapıda hem de iĢ alanları  karĢılıklı 

desteklenerek yapılmıĢtır. Burada bulunan evlerin kurulması için bilir kiĢi gerekmiĢ, bunun 

sonucunda Romadaki toplum ilerleyerek fazla geliĢmiĢ hiyerarĢik düzenin sonucu ortaya 

çıkmıĢtır. Romalı halkın birçoğu sazlardan örülmüĢ, çamur sıvanmıĢ kulübelerinde yaĢamlarını  

sürdürmüĢtür. Lakin bu Ģekildeki ihtiĢamlı evlerin yapılması sonucu sosyal yaĢantılarında 

ayrıĢmalara neden olan düzeni oluĢturmuĢtur. (Cline ve Graham, 2017: 240). 
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 Milet kuzeyindeki Priene Ġ.Ö.4.yy.ın ikinci yarısı inĢa ettirilmiĢtir.Buradaki planlar dikey 

yönlü ızgara tipli, 160 ayak'tan 120 ayağa  (48,8 metrede 36,5 metre) ölçüsüyle düzenlenen ev 

bloklarının eğimden oluĢan bir tepenin eteğine düzenlenerek yapılmıĢtır.Çoğunlukla düz olan, altı 

tane ana caddeden doğu-batı yönünde akmıĢ, onbeĢ taliden oluĢmuĢ cadde ise kuzey-güney 

yönünde yer almıĢtır. Kaba olarak merkezin dikdörtgen bir olan agora olmuĢ ve burada kuzeye, 

bu yere yukarıdan bakıldığında, Athena Tapınağının ve tiyatronun olduğu görülmüĢtür. Bu kentte 

güney kenar kısmında stadyumu ile palaestra (güreĢ okulu) yer almıĢtır.(Roth, 2006: 270,271). 

  3.2.9. Saraylar 

 Sarayların genellikle evlerden fazlaca gösteriĢli örnekler olarak yapıldığı olmuĢtur. 

Sarayların tamamındaki yapıda ahĢap ve kerpiç kullanılarak sadece temelini taĢtan oluĢturarak 

yapmıĢlardır (Bkz. ġekil 9.1) (Akdeniz, 2016: 278). 

 

ġekil 9.1. M.Ö.4. yy.  ikinci yarısında Aigai Sarayının planı (Akdeniz, 2016: 278). 

 

 Diocletion Sarayını, Romdan ayrılan imparator Diocletion'un Romaya bağlı olan 

Yugoslavyanın Dalmaçya eyaletindeki Spalatoya M.S.305 yılında yaptırmıĢtır. Adriyatik üstüne 

158 metre uzunluğunda kolonad'dan oluĢan galerinin, yalı Ģatosu olarak ilgi uyandıran kısımlarını 

oluĢturmuĢtur. Duvarı ve kulelerin çevrelediği bu koca alanın 209.75x180.45 metresini saran 

Roma ordugahının, castellumunun olduğu gibi oluĢturulmuĢtur (Akdeniz, 2016: 328). 
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  3.2.10. Zafer Takları (Arcuslar) 

 Zafer Taklarını Ġmparatorlar ile generallerin zafer anıtı olarak yapılmıĢtır. BaĢlangıç 

olarak düĢmanı yenen üstünlük sağlayan komutanların Ģehir içine girerken ki zafer takları 

ahĢaptan eğreti gibi yapılmıĢtır. Ġmparatorluk dönemine geçince zafer takları taĢlar kullanılarak 

yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 329). Mermer kaplamaları tunçtan yani bronzdan heykeller ile 

süsleyerek donatıldı, çatı altında bulunan duvarın yani atika duvarının üzerinde yazıtları yani 

kitabeleri yazılmıĢtır. Böylece yapılan Zafer Takları Romalıların bulduğu varsayılmıĢtır (Bkz. 

ġekil 10.1) (Akdeniz, 2016: 329). 

 

ġekil 10.1. Roma Titus Zafer Takı kesit,görünüĢ ve planları (Akdeniz, 2016: 330). 

 

  3.2.11. DikilitaĢ (Kolon) 

 SavaĢlar kazanıldığında komutanların baĢarılarını temsilen dikilen anıt yapıları olarak 

yapılmıĢtır. Bizans döneminin 608'li yıllarında Phocas kolonunu yaparak anıt geleneğini devam 

ettirmiĢlerdir (Akdeniz, 2016: 331). Trajan Kolonunu M.S.114 yılında benzer adı taĢıyan 

bazilikanın ön tarafına dikilen yapı olmuĢtur. Bu kolonun uzunluğu 40 metre olarak yapılmıĢtır. 

Kolonun kenar uzunluğunu 6.10 metre yapılarak yüksekliğini ise 5.95 metre yaparak bir üstteki 

temele oturtmuĢlardır. Kolon tepesine imparator Trajan heykelini koymuĢlardır (Bkz. ġekil 11.1). 

Bu heykelin yerine Ģimdilerde St. Peter'in heykeli yer almıĢtır. Kolon tepesinde bulunan heykele 

altındaki dönen merdiven sayesinde gidilerek ulaĢılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 332). 
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ġekil 11.1. Trajan Forum,Ulpia Bazilika kısmı,arkasında Trajan Kolon (Akdeniz, 2016: 309). 

  3.2.12. Tiyatro 

 Tiyatro Grek mimarisinin en özgün ve dikkat çeken yapılarından olmuĢtur. Grekler için 

yaĢamlarında tapınak yapıları gibi önem teĢkil etmiĢtir. M.Ö.6 ile M.Ö.5. yüzyıllardaki en eski 

olan tiyatro yapıları ahĢaptan yapılmıĢtır. Bu ahĢaptan yapılar sökülerek taĢınabilen ebatlara 

gelecek Ģekilde oluĢturularak yapılmıĢtır. TaĢ kullanılarak yapılan tiyatrolarda 5. yüzyıl öncesi 

yapımına baĢlanmıĢtır. Bu devirdeki tiyatro olarak en beğenilen eserler içinde Epidauros'daki, 

Delfi'deki ve Atinadaki  tiyatrolar olarak yer almıĢtır. Tepelerdeki yamaçlara yapılarak açık bir 

ortamda ferah doğal anfiler yani basamaklı oturma yerleri olarak yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 

276). Grek tiyatroları üç tane bölüme ayrılmıĢtır. Bunlar; orkestra'nın olduğu bölüm, teatron'un 

olduğu bölüm, sahne'nin yani skene'nin olduğu bölüm olmuĢtur. Orkestranın Ģarkı, oyun ve ayin 

yapması için yapılmıĢtır. Bu yerde koro çeĢitli Ģarkıları söylemiĢ, dramatik oyun oynanması için 

bu yer yapılmıĢtır. BaĢlangıç olarak Diyonizos, Ģiir, dans ve bağ bozumu zamanlarında bu yerde 

törenler yapılmıĢtır. Tiyatronun yuvarlak kademeleri 10 ile 30 metre çap ölçüsünde tam daire 

biçimi verilen düzlükler Ģeklinde yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 276). 

 Roth'ın  (2006),''Yunan tiyatrolarında (Roma örneklerinden farklı olarak) oturma yeri yarım daireden 

daha büyük bir daireydi ve skene yapısı bir kattan az daha yüksekti. Epidauros'da, yukarı doğru üçte ikisi bir geçitle 

bölünmüĢ, ellibeĢ yarı dairesel oturma sıraları vardır; çap 387 ayaktır.'' ifade edilmektedir. Epidauros 

Tiyatrosunun en önemlisi ve en ünlüsü olan Grek tiyatroları arasında yer almıĢtır. Tiyatrodaki 

düzlük yani podium kısmı alçak duvar ile seyircinin olduğu bölümü ayırmıĢtır (Bkz. ġekil 12.1) 

(Akdeniz, 2016: 276). 
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ġekil 3.2.12.1. Epidaurus Tiyatrosu, üstte görünüĢ ve altta planı (Akdeniz, 2016: 276). 

 Teatron'nun yani Koilon'nun ya da Latincede Cavea'nın seyirci için oluĢturulan amfisi 

olmuĢtur. Bu tarzdaki yapılar genelde bir tepe yamacı üzerine yaslandırılmıĢ, orkestranın olduğu 

bölüm belirlenecek Ģekilde yapılmıĢtır. Bu Ģekli ile akustiği, görmeyi, gölgenin ve manzaranın 

yaratacağı bazı sorunların giderilmesi amaçlanarak yapılmıĢtır  (Akdeniz, 2016: 276). Bütün 

Roma kentlerinde bir veya iki tane tiyatro olmuĢ, ancak iyi Ģekilde durmuĢ olanı, Türkiye'deki 

güney sahilinde, Roma'ya bağlanmıĢ Pamphylia eyaletindeki Aspendos tiyatrosu olmuĢtur. 

YaklaĢık Ġ.S.155 yılında Theodorus'tan Zeno'nun tasarladığı tiyatro bir dağın eteğinde 

oluĢturularak yapılmıĢtır. Ancak yarı dairesel oturulan sıralara kenar tonozları ve arkadları 

aracılığıyla taĢınmıĢtır. Çap ölçüsü yaklaĢık 315 ayak (96 metre) olan ve yedi bin seyircisini 

ağırlayabilmiĢtir. Sahne veya scaene frons Ģimdi bile sağlam durmuĢ, ancak orjinali sahne 

üstünden dıĢarı kısıma 27 ayak (8,1 metre) çıkıntılar yapmıĢ eğimli olan ahĢap tavan kayıp 

olmuĢtur (Roth, 2006: 318). Roma tiyatrosu Ġmparatorluk ve Cumhuriyet zamanlarında 

Greklerdeki tiyatro ile benzer Ģekilde yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 316). 

 3.2.13. Amfitiyatro 

 Teatron'nun yani Koilon'nun ya da Latincede Cavea'nın seyirci için oluĢturulan amfisi 

olmuĢtur. Bu tarzdaki yapılar genelde bir tepe yamacı üzerine yaslandırılmıĢ, orkestranın olduğu 

bölüm belirlenecek Ģekilde yapılmıĢtır. Bu Ģekli ile akustiği, görmeyi, gölgenin ve manzaranın 
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yaratacağı bazı sorunların giderilmesi amaçlanarak yapılmıĢtır. Amfinin arka kademeleri de dik 

Ģekilde yapılmıĢtır. Plan, yarım daireden huniyi andırır biçimde olmuĢ böylece yapının ses 

yayılımı ve akustiğinin anlaĢılır olması amaçlı bu Ģekilde yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 13.1)  (Akdeniz, 

2016: 276). 

 

ġekil 3.2.13.1. Priene Tiyatrosunun üstte plan ve altta görünüĢü (Akdeniz, 2016: 277). 

 Amfilerde özel konuklara ayrılmıĢ koltukların ön sırlarda olması belirlenmiĢ, halk içinse 

diğer kademeler taĢtan yapılmıĢtır. Daha sonra bu sınıflandırma kalkmıĢ, oturma kademelerine 

numaralar verilmiĢtir. GüneĢ ve yağmur gibi doğa olayları yaĢanırsa diye teatronun üzerini 

örtmek için tenteler gerilerek üzeri örtüldüğü zamanlar olmuĢtur (Akdeniz, 2016: 277). 

 Roth'ın  (2006) ifade ettiği gibi: 

 

Bu güne kalan en eski örnek ĠÖ 80 civarında inĢa edilmiĢtir ve Pompeii'de bulunmaktadır. 500'e 

350 ayak (150'ye 105 metre) ölçüsündedir ve yirmibin seyirci alabilir. ...Flavian amfitiyatrosunun 

bilinmeyen mimarı, bir lojistik ve yapı düzenleme ustasıydı, çünkü yapı farklı iĢçi takımlarının 

birkaç alanda aynı anda çalıĢmasıyla yapıldı. Betondan bir temel halkası üstüne, oturma sıralarına 

kabuk oluĢturan beton tonozları taĢımak için tüf ve travertenden payeler yerleĢtirildi. Bir uçtan bir 

uça amfitiyatro, 280'e 175 ayaklı (86'ya 54 metre) açık arena katıyla birlikte 615'e 510 ayak (188'e 

156 metre) büyüklüğündeydi. Aslanların ve diğer hayvanların arenaya alındığı bir dizi yeraltı geçiti 
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ve odanın üzerinde yer alan arena ahĢapla döĢenmiĢti; arena döĢemesi kaldırılabiliyor ve alt kat su  

sporları için suyla doldurulabiliyordu. Dört üst üste binmiĢ arkadın eğik bir dıĢ duvarıyla birlikte 

oturma yerleri 159 ayağa (48,5 metre) kadar yükselen sıralar halindeydi. Marcellus Tiyatrosu'nda 

olduğu gibi, taĢ arkadlar gömme sütunlarla bütünleĢmiĢti _ zemin katında yivsiz Dorik, Ġyonik, 

Korent ve son olarak dördüncü katta Korent pilastrlar. Dördüncü düzeyde seyircilerin üzerine 

gerilebilen velariumun direklerini tutan yuvalar da bulunuyordu. Oturma yerlerinin kama 

bölümlerinin kama bölümleri  yetmiĢ altı ayrı bloka bölünmüĢtü, her birinin oturma sıralarının 

altındaki tonozlu geçitlerle birleĢtirilmiĢ kendi giriĢi, çıkıĢ merdivenleri ve rampaları vardı, bu 

sistem birçok modern spor alanındaki sistemle hemen hemen aynıydı. Flavian amfitiyarosunda aynı 

anda kırkbeĢ ile ellibeĢbin kiĢi oturabilirdi. 

 

 Bu Ģekildeki oyunların aynı zamanda da Roma'da bulunan sosyal hiyerarĢiye güçlü bir 

gösterge olarak yapılmıĢtır. Amfi-tiyatrolarda oturma düzenleri Roma'daki sosyal sınıfların 

hiyerarĢik bir yansıması olmuĢtur (Bkz. ġekil 13.2). Tüm katılımcıların sosyal konumları gereği 

uygun olan yere oturmuĢlardır: Arenadakiler ister suçlu (ölmesi gerekenler) ister gladyatör 

(ölmemesi gerekenler) olsunlar yukarıda bulunan oturma düzenine göre örgütlenmiĢler ve Roma 

toplumundan ayrı tutulmuĢlardır. Oturma yerlerini statüye göre düzenlemiĢlerdir. Senatörlerin 

arenanın en yakın yerlerine, hemen arkalarına da Ģövalyelerin, son olarak da pleblerin ve en arka 

sıralara ise yoksulların, kadınların ve kölelerin yeri olmuĢtur. Buradaki mesajda çok açık 

olmuĢtur ve tüm sınıfların tarafından benimsenmiĢtir (Cline ve Graham, 2017: 314) . 

 

ġekil 13.2. Amfitiyatronun tribün Ģema kesiti (Cline ve Graham, 2017: 313). 
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  3.2.14. Sirk (Circus) 

 Stadyumların veya sirklerin(circusların) araba yarıĢlarında kullanıldığı geniĢ alanlardan 

yerler olmuĢtur. Bu yapının en büyüğünün Romada yer alan Circus Maximus Ġ.Ö. 329 yılında 

yapılmaya baĢlanan Palatine ve Aventine tepelerinin arasında bulunan vadideki alana yapılmıĢtır 

(Bkz. ġekil 14.1). Bu yer çağdaĢ bir futbol stadyumunun Ģekli verilerek, fakat  uzunluğu fazlaca 

olan Circus Maximusun bir ucuna ahırların diğer uçtaki kavisin olduğu 1,820 ayak (555 metre) 

civarı uzunlukta yapılmıĢtır. 380 ayak (115,8 metre) civarında geniĢliği yapılmıĢtır. Circus 

Maximus yok olmuĢ, fakat ondan bir küçüğü olarak yapılan Domitian Circus'un, Pizza 

Novana'daki açık yerde varla yok arasında bulunmuĢ, Ģundan dolayı sirkte bulunan oturma 

yerlerinin kuĢatma duvarlarını, onlarında Rönesans döneminde yeni yapılar ile değiĢtirilmiĢ 

ortaçağ yapılarının tekrar kullanıldığı olmuĢtur (Roth, 2006 : 320, 321). 
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ġekil 14.1. Circus Maximus, üstteki kalıntısı ve canlandırma hali (Akdeniz, 2016: 318). 

 

  3.2.15. Stadyum 

 Stadyumların düz bir arazi ortasına uzunca dikdörtgen Ģeklinde oluĢturularak yapılmıĢtır. 

Daha sonra etrafındaki eğimli araziye kademeler halinde oturulmasına olanak sağlayacak yerler 

yapılmıĢ ve ön kısmı portikler ile çevrelenerek oluĢturulmuĢtur. Melen Stadı bu Ģekilde 

yapılmıĢtır. Helenistik Dönemin de stadyum ucuna portikten seyircinin bulunacağı yuvarlak 

kısım yani tribün yapılmıĢtır. Sonraları bu oturma bölümü yarım daireyi bulan uç kısımlı 

(sphendona) olmuĢ stadyumları yapmıĢlardır (Bkz. ġekil 15.1) (Akdeniz, 2016: 275).  
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ġekil 15.1. Delphi stadyumunun planı (Akdeniz, 2016: 275). 

 Yunandaki kamusal yapının en büyüğü olanların üstü açık olmuĢtur. Bu Ģekilde yapılarak 

çeĢitli tiyatro ve atletizm yarıĢmalarının yapılması sonucu kullanılmıĢ stadia'ları içermiĢtir. 

Stadion , yaklaĢık 656 ayak (200 metre) bir uzaklıktaki birimin hem de oturma sıralarının olduğu 

stadyum yapısı anlamındaki Yunanca kökenli olan sözcüğün sadece yılda belirlenen  zamanlarda 

kullanılan tiyatro polisin sivil yaĢamında en az agoradaki kadar önem verilen yerler olmuĢtur. 

(Roth, 2006: 273). 

  3.2.16. Jimnazyum (Gimnazyum) 

 Jimnazyum (Gimnazyum) olan yerlerde güreĢi, koĢuyu, disk atmayı, döğüĢü ya da 

bedensel geliĢim eğitimlerini, felsefeyi ve fikir alıĢveriĢlerin yapıldığı münazaraların da 

yapılabildiği okul yapıları olmuĢtur. Bedensel faaliyetler ile fikirsel faaliyetlerin aynı yerde 

bulunduğu ortamı yapmıĢlardır (Akdeniz, 2016: 274). Revak biçimli avluların olduğu büyük 

binalarda, spor faaliyetlerine geniĢ alanların bırakılması, altlarında dolaĢabilmek için ağaçlardan 

sıraların oluĢturulması, oturma yeri amaçlı terasların yapılması, hamamların, oyunlar ve toplantı 

gibi yerler de kapalı mekanları içeren kısımlar yapılmıĢtır. Burada kiĢilere felsefeden, 

geometriden veya ilgileneceği farklı bir alanda eğitim verilmiĢtir (Bkz. ġekil 16.1) (Bkz. ġekil 

16.2) (Akdeniz, 2016: 274).  

 

ġekil 16.1. Jimnazyum'a (Gimnazyum)  örnek bir görünüĢ (Akdeniz, 2016: 275). 
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ġekil 16.2. Türkiye'deki Epidauros Jimnasyum planı (Akdeniz, 2016: 275). 

 

 Atinada kent duvarının dıĢındaki akademide, Lyceum yani Lise ve Cynosarger adında üç 

tane jimnazyumu olmuĢtur. Eski yazarların Lise ve akademi portiklerinin altında zamanın felsefi 

düĢünürlerinin kurallarını öğrendikleri yerler olmuĢtur. Vitruvius bu binaların planlarını 

anlatmıĢtır. Canina'yı çizerek yaptığı planlar Anadolunun yani Efes'teki ve Bergama yıkıntılarının 

arasında bulunmuĢtur  (Akdeniz, 2016: 274). 

 

  3.2.17. Hipodrom 

 Hipodromlar ise atlı arabaların yani charsların koĢturulduğu yerler olmuĢtur. Planlar, 

stadyumda olduğu Ģekilde bir yeri yuvarlak, diğer yeri ise düz uzunca alan yapılmıĢ ve bu alanı 

çevreleyerek basamaklar yani kademeler yapılarak oluĢturulmuĢtur. Dönemeç kısımları 

arabaların rahat bir ortamda dönebilsin diye eğri olacak Ģekilde yapılmıĢtır. Orta kısımda alçak 

duvar yani spinayı koĢu alanı olarak ikiye bölünmüĢtür. Roma zamanında mimari Ģeklini 

oluĢturmuĢ ve anıtlaĢarak yapı kendini tamamlamıĢtır. 1896 yılında yapının tekrar düzenlemesi 

ile ilk defa modern olimpiyatlar için Panahenaic Stadyumu (M.Ö.330 yılında) sil baĢtan 

restorasyon süreci ile tamamlanmıĢ daha sonrada kullanılmıĢtır (Bkz. ġekil 17.1) (Akdeniz, 2016: 

275). 
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ġekil 17.1. Panahenaic Stadyum restorasyonu sonrası görünüĢü (Akdeniz, 2016: 275). 

 

 3.3. Askeri Yapılar 

 Etrüskler askeri mimarlıkta ilk defa kale yapılarını Romanın Capitol Tepesi etrafına 

yapmıĢlardır. Romada harç kullanılmadan bir araya getirilen taĢ bloklar büyük oranlardaki surlar 

ile çevrilmiĢtir. Kiklop ya da Pelasge örgüler Ģehrin duvarlarındaki kapılar için önemli olmuĢtur. 

Bunlarla ilgili olarak portreler ile süslenerek yuvarlak kemerli Volterra Kapısı (Bkz. ġekil 3.1) ve 

yuvarlak kemerli Grek frizli Perugia Kapısı dikkat çeken Etrüsk yapıtları olmuĢtur. Burada yine 

surlar içine sarnıçlar yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 3.2) (Akdeniz, 2016: 236). 

 

ġekil 3.1. M.Ö.4. yy.ın Volterra Kapı görünümü (Akdeniz, 2016: 236). 
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ġekil 3.2. Ganina'daki Tusculum'un su sarnıcı tonoz görünümü (Akdeniz, 2016: 236). 

 

 Romalıların askeri yapıya yenilikçi bir örnek verdiği görülmemiĢtir. Surların, kulelerin, 

kaleleri ve kapıların, her zaman Makedon ya da Helenistik, Etrüsklerin yaptığı eserlere 

benzetilmiĢtir. Romalıların yaptığı tesisleri görkemli olmuĢtur. Bunlardan önemli olanları Roma 

da, Fransa yani Galya ve Almanya yani Germanyada yer almıĢtır. Gözcü kulesi ve hendekler 

yapılan basit savunma hatlarının, set duvarlarının boyluca uzanan yapıları olmuĢtur. Bu yerde 

önem teĢkil eden kaleler ve kıĢla yapılarını oluĢturmuĢlardır. Castellum adı verilmiĢ kaleyi 

strateji bakımından önemli sayılan yerlere konumlandırmıĢlardır (Bkz. ġekil 3.3). Kuzey ile 

güney yolunu yani decumanum ve doğu ile batı yolunu yani cardo üstünde dört tane kapı yer alan 

tek kalenin içine ordugâh yani praetorium, principi yapılmıĢtır. Büyük olan kıĢlada ve 

ordugâhlara yani castrumlara benzer Ģekilde düzenleme yapılmıĢtır (Akdeniz, 2016: 337,338). 
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ġekil 3.3. Roma ordugâh, Castellum görünümü (Akdeniz, 2016: 337). 

 

  3.3.1. Sur  

 Surların kalınlığı neredeyse 15cm'den 75cm'e veya değiĢtirilerek çok fazla yapılmıĢtır. 

Bazen de aynı duvarın kalınlıkları değiĢik oluĢturulmuĢtur (Wycherley, 2011: 65). KesilmiĢ 

dikdörtgen taĢ iĢçiliğinin Hellen duvarlarının tarihsel olarak baĢlangıç dönemlerine kadar 

inmiĢtir. Daha sonara 5. yüzyıldaki süreçte çokgen dıĢında, ard arda olarak düĢünülmemesi 

gerekmiĢtir. Dikdörtgen taĢlar ile yapılan duvar çağrıĢtırdığı etkiyi taĢlardaki büyüklüğün oranı, 

taĢ sıraların yüksekliklerine ve taĢ sıraların düzeni ile bağlanmıĢtır. TaĢlardaki büyüklüğün 

oranları çok çeĢitli olmuĢ; ancak Attikalı duvarcılar ideal olarak 1 yükseklik biriminden 2.6 

uzunluk civarında oluĢturulan oranı devamlı tekrarlayarak ortaya çıkarmıĢtır. Çoğu örneğin bu 

Ģekilde, 4 Attika ayağı 1.5 katı etmiĢtir. Ama, farklı yöntemler ile farlı duvarlar  yapılarak 

oluĢturulmuĢtur. Oranların kenarları ile bir arada çoğu zaman teker taĢlarının, bazen de taĢ 

sıraları, bazen de özellikle sanatsal mermer duvarlarında bütünsel bölünmezliklerini 

vurgulamıĢtır. TaĢ sıraları çoğu zaman eĢitliğin yüksekliğinde olmuĢ (Ġsodomos duvarının), bazen 

dönüĢümlü Ģekilde alçalarak yükselmiĢ; bazen de farklılıklar göstermiĢtir (genellikle yukarı 

doğru alçalmıĢ). Farklı tekniklerin taĢların ne baĢ kısımlarının dıĢına gelecek Ģekilde ne de 

enlemesine kullanılmıĢ, bunlar kendileri için özgün tekniklerden yoksun olmuĢtur. Dikeysel 
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olarak eklenmelerin yerlerine özen ile yapılmıĢ duvarlar daha sonra bütün duvarın aynı Ģekildeki 

yüksekliğinde tutulduğu olmuĢtur (Bkz. ġekil 1.1) (Bkz. ġekil 1.2) (Bkz. ġekil 1.3) (Wycherley, 

2011: 68, 69). 

 

ġekil 1.1. Smyrna'daki akraik surun kurulma çalıĢması (Wycherley, 2011: 62). 
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ġekil 1.2. Sur kesitinin görünümü (Wycherley, 2011: 63). 
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ġekil 1.3. Heraklia'daki sur canlandırma çalıĢması (Wycherley, 2011: 64). 

 

 Roma, Pompeii Ģehirleri hiç bitmeyen bir açık çalıĢma alanı olmuĢtur. Her zaman 

planlanan yeni bir Ģey vardı, geliĢtirmek için yenilikçi inĢaat tekniklerinin denenmesi, şanslı ve 

seçmenlerin sempatilerini yakalama, ve onların gerçek sorunları hakkında kendilerinin dövme 

(metal bir nesneyi) hale getirmek için yapılmıĢtır. Bu sürekli kentsel değiĢikliklerin karakterleri 

olmuĢtur. Görevli olanlar agrarius, mimar ve yapı olmuĢtur. Birincisi, inĢa edileceği alanları 

ortaya koydu; mimar, bugünlerde projeyi tasarladı ve denetledi; yapı yerine Ģantiye çalıĢanlarının 

sorumlu ustabaĢıydı; aedil (kamu binalarından sorumlu olan iki daha sonra dört olan Roma 

hakimi) iĢlerini kontrol etmeye geldiğinde o zaman sorun olmuĢtur. Temel, opus 

caementicium'un (veya Roma Betonunun) icadı ve geliĢmesi olmuĢtur. Harç (kireç, su ve kum) 

ve lav (Volkanik kül veya çakıl) ile karıĢtırılmıĢ çeĢitli boyutlardaki kaya parçalarından 

yapılmıĢtır. Calcatoria Vinç: Ağır yükleri kaldırmak için kullanılan bir makine, bir ya da daha 
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fazla köleyi, yükü kaldırmak için etrafına ipi sarmıĢ büyük bir sırt çarkının içinde 

yürümüĢtür.Opus Craticium,Ekonomik bir inĢaat yöntemi olan bir pamuk kafesi, kil, taĢ ve harç 

karıĢımıyla doldurulmuĢtur.Opus Mixtum, Bir duvar sıralı sıra taĢ bloklar inĢa ettirilmiĢtir 

(Tavormina, 2017: 26). 

 Bazı bölgelerin duvarlarında piĢmiĢ toprakta gömülü su boruları var olmuĢtur. Duvarlar 

koruyucu bir sıva veya mermer plakalarla kaplanabilir olmuĢtur. Opus Incertum, Küçük ve 

düzensiz taĢlardan caementicium yapılmıĢtır. Opus Retikulatum, Opus caementicium'un çapraz 

kare Ģeklinde taĢtan yapılmıĢ, ağ benzeri bir desen oluĢturmak için çapraz olarak yerleĢtirilmiĢtir. 

Opus Quasi Reticulatum, Retikülatınkine benzer, ancak düzensiz bir Ģekilde taĢlarla 

yerleĢtirilmiĢtir. Kalıp, AhĢaptan yapılmıĢ, taĢ kesilirken hata yapmadan dekoratif detaylar 

üretmek için ĢekillendirilmiĢtir. Circinus, Pusula inĢaat malzemesi olmuĢtur. Pliers, Kerpeten 

inĢaatta kullanılması için alınmıĢtır (Tavormina, 2017: 27). 

  3.3.2. Sur Kapısı 

 Etrüsk yapısı bir kaç duvar kalıntısının, Roma meydanlarında yer almıĢtır. Romadaki 

Aurel sur uzunluğunun ölçüsü 18937 metre olarak yapılmıĢtır. Kalınlığı 3.5 metre ve yüksekliği 7 

metre olarak yapılan kalelerin duvarı dıĢındaki, kapının yanlarının yüksekliği 10 metre ve kuleler 

için yapılan çıkıntılar ise 6 ilâ 7 metre olarak yapılmıĢtır. Kapı içerisinde nöbetçiler için odalar ve 

bunların içinde de merdivenleri yapmıĢlardır (URL 6). 

 

 Wycherley'in (2011) ifade ettiği gibi: 

 

Kapılar sur çizgisiyle ara sıra girinti ve çakıĢma yoluyla dik açı yaparak yerleĢtirildi. Tasarlarında 

gereksiz bezeme yoktu ve basitti. Önemli kapıların yanında kuleler vardı; küçük ve önemsiz huruç 

kapıları da bulunurdu. Kimi kez, aralarında yuvarlak ya da dikdörtgen küçük avlu bulunan birer iç 

ve dıĢ kapı vardı. Bu tasar saldırıların dıĢ kapıyı yardıklarında kentin içine girmemelerine ve 

özellikle de kolay yıpranmalarına yarardı. Gerçekte, Korinthos'un Isthmos Kapısı'nda ve ötekilerde 

de dıĢ kapının kapatılması için bir önlem yoktu ve bütün düzen bir tuzak havasındaydı. Hellenistik 

Çağ'da kemerli kapılar kullanılmaya baĢlandı. Doğallıkla, kent kapılarının belirli bir saygınlığı 

vardı; kimi kez içlerinde adak niĢleri, dahası küçük kutsal gömütler bulunurdu. 

 

 4. yüzyıldaki onarımlar ve ekler sonucu buradaki bilinen ölçü iki katında arttırılmıĢtır 

(URL 6). 
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4. KAVRAM OLARAK ROMA SURLARINDA DUVAR 

 4.1. KORUNMA AMAÇLI DUVARLAR 

 Kale Duvarı (Rampart) Çim duvar (Bkz. ġekil 1.1) olarak tabir edilen bir duvar yapısı 

olmuĢtur. Bu Ģekilde oluĢturularak yapılmıĢtır  (Bkz. ġekil 1.2). Sur boyunca taĢları istifleyerek 

döĢemeden levhalar yardımı ile oluĢturulmuĢtur. Bu geliĢtirilen metot M.S.1. yüzyılda Antonine 

zamanında sur yapılarında sıkça kullanılmıĢtır (URL 6). 

 

ġekil 1.1. TaĢ ile inĢa edilen Çim Duvar (URL 6). 
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ġekil 1.2. TaĢ ile inĢa edilen Çim Duvar (URL 6). 

 Hadrian Duvarı'nın orijinal uzunluğu, Tyne Gap'ın Kuzey kenarı boyunca arka arkaya 

uzanan 76 Roma mili (yaklaĢık 70 mil) olmuĢtur. Newcastle Tyne'ın üzerine bir köprünün 

yapıldığı ve imparatorun onuruna Pon Aelius adı yerleĢtirildi, Irthing'nin geçitine, ilk 45 Roma 

milinin (yaklaĢık 41 mil) geniĢliği 2.96 metrelik bir taĢtan inĢa edilecek ve belki de yürüyüĢ 

yoluna 4,4 metre yükseklikte yapılmıĢtır. Kalan 31 Roma mili (yaklaĢık 29 mil) terminal 

noktasına kadar, batısındaki Bownes Solway üzerine, 5.9 metre tabanındaki geniĢliğe sahip çim 

bloklarından inĢa edilmiĢtir. Çim denenmiĢ ve test edilmiĢ bir yapı malzemesiydi ve batı 

sektöründeki kullanımı, inĢaat hızına duyulan ihtiyacı göstermiĢtir (Fields, 2003: 12). 

 Duvarın yapısının incelendiği bir çalıĢmadan genellikle ikinci tam çalıĢma dönemi olarak 

alınacak olanın büyük bir revizyonuna dair kanıt (yani MS 124) var olmuĢtur. Bu kanıtlar, 

inĢaatın geniĢlikteki bir taĢ perde duvarı için baĢlattığı ancak gerçek yapının kalınlığı sırasıyla, 

GeniĢ ve Dar Duvarları olarak bilinen, kalınlığı yaklaĢık 2,1 metre olan bölümlerinden (örneğin, 

küçük kale) oluĢmuĢtur. Aynı Ģekilde, gerçekte inĢa edilmiĢ olandan daha büyük bir geniĢliğe 

sahip bir taĢ perde duvarı için hazırlanmaların yapıldığı milkalesi (örneğin, Poltross Burn) ve 

küçük kaleler (örneğin, Willowford East) tanımlanmıĢtır. Proje tamamlanmadan önce duvar 

hattına kale eklemesi ve 2.96 metreden (10 Roma ayağından) 2.35 ya da 1.83 metreye (8 ya da 6 
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Roma ayağı) kadar olan taĢ perde duvarının daraltılmasıyla inĢaat sürecinin hızlandırılması kararı 

alınmıĢtır. Bu emir Kuzey Tyne arasındaki tüm küçük kalelerle verildiğinde ve Irthing çoğu 

küçük kulelerin olduğu gibi dikilmiĢti, ancak perde duvarında çalıĢmak çok iyi bir Ģey değil 

sayılmıĢtır (Fields, 2003: 12). 

 Çadırları ekleme kararlarından kısa bir süre sonra ve hala inĢa ediliyorken, Duvarın 

arkasında bir hafriyat eklemek için baĢka bir karar alınmıĢtır. Orijinal Ģemadaki diğer 

değiĢiklikleri takip etmiĢtir. Birincisi, Newcastle'da Tyne'dan dar bir Ģekilde Wallsend'deki 

kaleye bir uzantı yapıldı, ancak tümsek yok, böylece Duvarın uzunluğunu 80 Roma miline 

(yaklaĢık 74 mil) uzunluğunu yükseltilmiĢtir. Ġkincisi, Carrawburgh'un yeni kalesi, Burgh-Sands 

ve Bowness-Solway üzerindeki kaleleri arasında Drumburgh'unki gibi, Chesters ve 

Housesteads'in kaleleri arasındaki uzun uçurumu tıkamıĢtır. Üçüncüsü, dar duvarlı taĢ perde 

duvarında, çim Duvarı'nın bir kısmının yerini, 49 milkalesinde (Harrow's Scar) 54'e (Randy 

Lands) çevrilmiĢtir. Sonunda, Marcus Aurelius'un altındaki Hadrian Duvarı'nın yeniden 

iĢgalinden sonra, çim Duvarının geri kalanı taĢa yeniden inĢa edildi ve Askeri Yol düzenlenmiĢtir 

(Fields, 2003: 12,13). 

Bu Ģekildeki Duvarlar; 1.Stone wall(TaĢ Duvar), 2.Ditch(Hendek), 3.Glacis(Bayır), 

4.Birdoswald(Ağaçlı alan), 5.River Irthing(Irthing nehri), 6.Vallum(Tümsek), 7.Milecastle 49(49. 

Milkalesi) olarak yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 1.3) (Fields, 2003: 10). 



78 
 

 

ġekil 1.3. Korunma amaçlı duvar görünümü (Fields, 2003: 34). 
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 GeniĢ/Dar Duvar, kumlu harçtan kil içine yerleĢtirilmiĢ kaba levhaların bir temeli üzerine 

dikilmiĢtir. Yapımında kullanılan taĢ esas olarak  kireç taĢı olmuĢtur. TaĢlar düzenli düz yönleri 

yerleĢtirilebilmesi hangi taĢ ustalarının 'çakıl taĢ döktüğü' olarak tanıması için kabaca kare yüzler 

ile kesilmiĢtir. Bu üst tabaka taĢların konik bir 'ucu' vardı, hangisi içeriye yerleĢtirilmiĢ; bu duvar 

yüzünün içten düĢmesini önlemek için gerekli olmuĢtur. Aralıklarla, duvar yüzeylerini daha sıkı 

bir Ģekilde içine bağlayacak ve bir sonraki süreçler için yukarı çıkacak Ģekilde düz bir döĢeme 

tabakası döĢemek gerekli görülmüĢtür. Kil ana gövdesini sağladı ve çakıl dolgu malzemesi olarak 

hizmet etmiĢtir. Harç genellikle sadece üst tabaka taĢlarını doğrultmak için kullanıldı, ve daha 

sonra çok az olarak kullanılmıĢtır. GörünüĢe bakılırsa bir ya da iki tane üst tabakaya taĢ, daha 

sonra çakıl ve kil dolgusu eklendi, daha sonra birkaç tane daha dizi, daha fazla dolgu, ve benzeri 

hazırlanmıĢtır. En azından bazı yerlerde perde duvarının sıva ile iĢlendiği ve kireç yıkama ile 

bitirdiği bilinmiĢtir (Fields, 2003: 13). 

 Çim duvarı, üç veya dört kat kalınlaĢan çim sahalarının temeli üzerine yerleĢtirilen çim 

bloklardan, belli bölümlerde bu temel yuvarlatılan kaldırımlardan oluĢarak yapılmıĢtır. Vergetius 

(3.8) bu tip çim bloklarının en uygun boyutunu 1.5x1.0x5.5 Roma ayağını (444x296x148 mm) 

belirtir, ancak Çim Duvarının yapıcılarının bu kuralı gözlemlediği bilinmemiĢtir. Çim Duvarının 

hayatta kalması, ileri yüzünün dik bir eğime sahip olduğu, geriye doğru yüzünün ise ilk dikeyde 

dik eğimin yukarı doğru devam ettiğini ileri sürmüĢtür. Bir Süvari siperinin patikalarını ızgaralı 

çubuklarla örmek olmasına rağmen, yükseklikte, GeniĢ/Dar Duvar'a benzemiĢtir (Fields, 2003, 

13). 

 Duvarın tepesinde devriye gezmek için korumalı bir patika olduğu kabul edilmekle 

birlikte, Rudge çanak gibi yapması olarak önerildiği görünüyor, Duvarın dar geniĢliği nedeniyle 

yükseltilmiĢ bir savaĢ platformu olarak görülmemiĢtir. Hendek dibine önünü görmek için 

yeterliliği değil, yüksekliği sadece iyi, çok yönlü bir görünüĢ sağlamıĢtır (Fields, 2003: 13). 

Sur ile hendek'te bırakılan boĢluk kısmı, yamaç (Berm) olmuĢtur. Genelde bu boĢluk altı 

metre ilâ dokuz metre civarında yapıldığı tespit edilmiĢtir. Bazen bermlerde faklı 

boyutlandırmalara rastlanmıĢtır. Bunun nedeni yapılar arası uyumsuzluk ve zaman farkından 

kaynaklanan sebeplerden olmuĢtur (URL 6). 

Hendekler (Ditch) genelde sur boyunca kazılan V Ģekli verilen 30 dereceden oluĢan bir 

açıyla yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 1.4)  (URL 6). 

 Duvarın ötesinde, küçük kale 3.3a'dan (Sewingshield's) küçük kale 45b'ye (Walltown) 

kadar yaptığı gibi, en üstteki doğal özellikleri boyunca geçtiği yer dıĢında, kuzey yüzüne yakın 

bir hendek var olmuĢtur. Ġki düzlük arasındaki boĢluk, eğik yer, GeniĢ/Dar Duvar için tamamen 

5,9 metreden (20Roma adımı) nadiren daha az Çim Duvarına rağmen önünde sadece 1.83 metre 

(6 Roma ayağı) geniĢliğinde yapılmıĢtır. Her ikisi de Duvara karĢı hendekte kayar ve onun 

tarafından sarsılarak hendek kenarlarının biraz aĢınmasına karĢı bir önlem olarak hizmet etmiĢtir. 

Hendek, Roma askeri hendeklerinin çoğu gibi, V Ģeklinde profilde, Eğim ve karĢı eğim dikey 30 
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derecelik bir yukarı açıyla eğimli yapılmıĢtır. Uzunluğundaki yerlerde, altta bir kare kesilmiĢ 

ayıklanan bağlantı (veya yürümeyi kıran kiĢi) belirtileri var olmuĢtur. Hendek boyutları noktadan 

noktaya değiĢir, ancak ortalama üstte 9-12 metre geniĢliğinde ve 2.66-2.96 metre derinliğinde 

olmuĢtur. Hendekten gelen malzeme kuzeye doğru geniĢletilmiĢ bir tümsekten ya da bir eğime 

doğru atılmıĢ, bu da karĢı-bayırı önemli ölçüde yükseltmiĢ ve bir düĢmana karĢı hiçbir koruma 

sağlamayacak Ģekilde hafifçe kuzeye doğru ilerletmiĢtir (Fields, 2003: 13, 14). 

ġekil 1.4. Hendek (URL 6). 

DıĢ Höyüğün yapılırken hendeğin kuzey bölüme yapıldığı da tespit edilmiĢtir (URL 6). 

Askeri Yol (Military Way) duvar boyunca uzanan askerî birlikler ile kaleyi, bir aksı bütün 

yapan, duvarda yaĢayanlara hareket kabiliyeti sağlayan yol (bkz. ġekil 1.5) olduğu bilinmiĢtir. 

Yapılan bu yolda kanalizasyon sistemi oluĢturulmuĢ ve yolun her iki tarafına da su drenajını 

sağlaması için kubbeli yapılmıĢtır (URL 6). 
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ġekil 1.5. Askeri yol görünümü (URL 6). 

 Her ne kadar açıkça Hadrianik planın bir parçası olmasa da, yerler için Vallum'un kuzey 

höyüğünün tepesinde geçersiz kılmakta ya da akmakta, Tyne-Solway sisteminde baĢka bir 

doğrusal elemanı Askeri Yolda, Duvarın güneyine yaklaĢık olarak paralel giden yol olmuĢtur. 

Duvar iletiĢiminde kalıcı garnizonların kurulmasıyla birlikte ele alınması gerekmiĢtir. Bağlantılı 

bir dizi yolu, Askeri yola bağlayan kale, milkaleler ve küçük kaleler tespit edilmiĢtir; Onun rolü 

açıkça sınır boyunca iletiĢim  ile yardımcı olmuĢtur. Yine de, Hadrian Duvarı'na yapılan bu 

ilavenin tekrar kazanılıncaya kadar belki de Antonine Duvarı'nda kazanılan deneyimin sonucu 

yapılmadığı anlaĢılmıĢtır. Hayatta kalan bölümler standart inĢaattan, her iki tarafta belirgin bir 

eğrilik ve kanalizasyon hendekleri ile birlikte 5.4-5.9 metre (18-20 Roma ayağı) geniĢliğinde 

olduğunu göstermiĢtir. Bir kural olarak, küçük taĢlarla bazalt gibi koyu kıvılcımlı kayalarla ve 

ince çakıllarla kaplanmıĢ, çakıl taĢlı bir alt tabaka ile büyük parke taĢlarının üzerine oturtulmuĢ 

ve büyük taĢların bordürleri ile kenarları kesilmiĢtir. Ġyi drenaj edilmiĢ alanlarda ve sağlam alt 

yapıda aĢınmıĢ kaya parçasını dibine koymak için sadece doğru bombeli profili sağlamak için 

yeterli çaba sarf edilmemiĢtir. Daha yumuĢak zeminde, yol inĢaatçılar ya ana kayaya doğru 

kazardı ya 'süzülürdü' yol bir kum ya da çakıl yığının üzerinde durmuĢtur (Fields, 2003: 14,15). 

 Vallum orijinal planın bir parçası değildi, ancak inĢaat çalıĢmaları devam ederken 

Duvar'ın güneyine eklendi. Vallum'u çağdaĢ inĢa etme kararı, ya da post-tarihli, kaleleri inĢa etme 

kararı, bununla birlikte asıl konstrüksiyonun bir kısmı ya da hepsinden önce yapılmıĢ olabilir. 
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Benwell, Haltonchesters, Birdoswald ve Castlesteads'ların birbirinden uzaklaĢarak etrafını 

dolaĢarak geçer, Carrawburgh siteyi geçiyor, Carvoran'ı tamamen gözlüyor ve Newcastle değil 

Wallsend'de sona erecek. (Fields, 2003: 15). 

 Bu doğrusal engel geniĢ bir düz dipli hendek, en üstte 5.4-5.9 metre geniĢliğinde, 2.66-

2.96 metre derinliğinde ve 2,1 metre geniĢliğinde, 60 derece ayakta duran taraflar olarak 

tasarlanmıĢtır. Hendeğin her bir tarafında 9-12 metrelik bir yamacı temizlendi, toprak höyükleri 

tarafında, 2.66-2.96 metre yükseklikte, kasten kaplanmıĢ olan höyüklerin yoğunluğunu korumak 

için yığılmıĢ çim-bloklar ile sınırlandırılmıĢtır (Bkz. ġekil 1.6). Noktadaki mimarların değiĢiklik 

yaptığı bu tasarım yerel koĢullara uygundur. Böylece kuzeyden güneye doğru, Vallum'un 

hendekleri ve höyükleri yaklaĢık 37 metre çapında bir genel ölçüm ile bir özellik sundu. (Fields, 

2003: 15). 

 Vallum(Tümsek) tamamlandığında, güneyden Duvar'a eriĢim kalelerin karĢısındaki bozuk 

arazide yapılmıĢ geçitlerin taĢla kaplanması ile sınırlandırılmıĢtır. Vallum'un amacı çok tartıĢıldı, 

ancak birincil iĢlevinin, sınır sisteminin arkasını herhangi bir dahili düĢmanlıktan korumak 

olduğu düĢünülebilir olmuĢtur. Bazı yerlerde Vallum Duvar hattına çok yakın çalıĢır, diğer 

yerlerde ise neredeyse bir mil uzakta bulunmuĢtur. Yine de, hendekte müthiĢ bir engel vardı, 

höyükler içine davetsiz misafirlerin siluetine karĢı Ģehrin silueti haline getirecek, böylece Duvarın 

kendisine ulaĢılmadan önce daha kolay tespit edilebilir hale getirilmiĢtir. Duvar ve Vallum 

arasındaki alan, bu nedenle, eriĢimin sıkı bir Ģekilde kontrol edilebildiği bir askeri bölge 

sağlamıĢtır. Ancak, ikinci yüzyılın sonlarına doğru bu politika rahatlamıĢ, yerleĢimlerden (vici) 

açıkça görüldüğü gibi kalelerin dıĢına çıkmaya baĢlanmıĢtır. (Fields, 2003: 15). 

 

ġekil 1.6. Hadrian bölümü baĢtan sona stili (Bishop, 2011: 9/82). 

 Kaleler (yaklaĢık 18m2) duvarın kuzey yüzleriyle hizalanması için inĢa edilmiĢtir. 

Milkaleleri Duvarla bir çift kanatlı kapıları olan ön ve arka kemerli geçitleri, Kuzey kapısı bir 

kule tarafından tepesinde  yol sağlamıĢtır. TaĢ olarak yapılan - Çim Duvarı'ndakiler orijinal 

olarak çim kale surlarına sahipti- araziden bağımsız olarak bir Roma milinin (0.9 mil) aralıklarına 

her zaman yerleĢtirilmiĢlerdir. (Fields, 2003:15). 

 Standart bir plan için oluĢturulmuĢ, bir veya iki uzun yapı kerestesi veya taĢı içersinde, 

kale baraka-bloklarında herhangi bir ölçümle adam baĢına tahsis edilen alan sekiz ila 32 erkek 

için ayrılarak belirtilen, konaklama sağlamıĢtır. Milkaleleri ayrıca bir ekmek fırınını da, genellikle 
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kuzeybatı köĢesinde, ve kuzeydoğu köĢesinde, sur yoluna ve kuzey geçidi üzerindeki kuleye 

eriĢim sağlayan bir merdiven içermiĢtir. Milkaleleri, batıya doğru Wallsend'den itibaren Bowness 

Solway üzerinden numaralandırılmıĢtır. (Fields, 2003: 15). 

 Küçük kuleler (Turrets), her bir milkale arasında iki eĢit aralıklı küçük kale (yaklaĢık 

6m
2
),  duvar içine yer açılmıĢtır. Bunlar, perde duvarının temelleri ile aynı zamanda inĢa edilen 

gözetleme kuleleri olmuĢtur. TaĢlar içine inĢa edilmiĢ, Çim Duvarı boyunca olanlar dahil, ve 

sekizden fazla erkek tarafından geçici iĢgal için amaçlanmıĢtır. Perde duvarından muhtemelen 

daha yüksek, 9.5 metre yüksekliğinde aĢırı değil, Gözlem noktaları olarak görev yaptılar ve 

ayrıca Duvardan geri sinyal vermek için kullanılmıĢtır. (Fields, 2003:16). 

 Güney duvardaki bir kapı küçük kule içine girmesine izin verilmiĢtir. Zemin katın 

ortasında, sıcaklık ve yemek piĢirmek için kullanılan bir ocak yapılmıĢtır. Üst kata ve yürüyüĢ 

yoluna eriĢim merdiven kullanarak olmuĢtur. Küçük kalelerin üst yapılarının nasıl görüneceğini 

göstermek için küçük bir kanıt var, ancak her bir küçük kale ya da milkale komĢusunu görüyordu 

ve böylece sınır boyunca toplam gözetimi sağlarken karĢılıklı koruma sağlamıĢtır. Milkalelerle 

ilgili olarak, küçük kaleler Wallsend'den Bowness üzerinden Solway'e batıya doğru 

numaralandırılmıĢtır. (Fields, 2003: 16). 

 Kaleler (Forts), baĢlangıçta Hadrian Duvarı'nı yöneten askerlerin, bazıları güneyde iki mil 

kadar uzakta olan Stanegate kalelerine  dayandırılması amaçlanmıĢtır. Tyne-Solway sistemi 

yapım aĢamasındayken, ancak, plan değiĢtirildi ve uygulanabilir olduğunda, Duvarın aĢağısında 

yeni kale inĢa edilmiĢtir. Belirlenen yerde baĢlatılan, sadece taĢlarla aĢırı yüklenecek olan 

milkalelerin ve küçük kulelerin kanıtları görünebilir olmuĢtur. (Fields, 2003: 16). 

 South Shields, Newcastle ve Carvoran ile, duvarın hattında ya da yakınında toplam 17 

kale olmuĢtur. Hattın 12'sinde baĢlangıçta planlanmıĢ ve inĢa edilmiĢ, yarım gün içinde 

yürüyebilecek mesafeye göre mesafeleri (yaklaĢık 7 mil), ama bir iki tane daha eklendi 

(Carrawburgh ve Drumburgh) ve Carvoran, Hadrian'ın saltanatının sonuna doğru taĢa yeniden 

inĢa edilmiĢtir (RIB 1778,1820). Carvoran, Carlisle, Chesterholm ve Corbridge ile birlikte tutulan 

Stanegate kalelerinden biri olmuĢtur. (Fields, 2003: 16). 

 Elle atılan silahların, yani fırlatılan mızrakların ya da ciritlerin (pilum) kullanımı için 

dönemin kale savunması yapılmıĢtır. Ciritlerin etkili menzilinin 25-30 metre olduğu tahmin 

edilmiĢtir. South Shields'da antremansız bir kiĢi, yeniden inĢa edilmiĢ batı geçidinden fırlatıyor, 

15-20 metre mesafelere ulaĢmıĢtır. En az bir V biçimli hendek, genellikle 5.4-5.9 metre 

geniĢliğinde ve 2.66-2.96 metre derinliğinde bir kale kuĢatmıĢtır. Ġkinci savunma hattı orta 

derecede yüksek bir taĢ perde duvarı, 1.2-1.5 metre yüksekliğe ve 3.6-4.4 metre yüksekliğe sur 

yolu-geçide kadar, bunun üzerine daha dar bir mazgallı duvar ile nöbet tutulmuĢtur. Devre 

düzenli aralıklarla bir dizi kule oluĢturdu ve bir toprak ve moloz ya da çim ve kil bankasıyla 

desteklenmiĢtir. Seti, devrenin kuvvetine büyük ölçüde ekledi ve acil bir durumda herhangi bir 
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noktada, sur yoluna eriĢime izin verilmiĢtir. Bu surlara yerleĢtirilen, yangın riskini azaltmak için 

iç binalardan bilerek izole edilmiĢ ekmek fırınları (clibani) olmuĢtur. (Fields, 2003: 16). 

 Hemen surun içinde, tuvalet bloğu (lavatrina) yapılmıĢtır. Kazılan örneklerin çoğu, 

arazinin en alt köĢesinde yer alan dikdörtgen bir taĢ binadan oluĢmakta olup, birçok kanalın 

birleĢtiği ve kaleden boĢaltılmadan önce tuvaletin yıkanması için kanalize edilebildiği kanallar 

yapılmıĢtır. Housesteads'teki tuvalet bloğu, belki de 16 erkeği rahatça oturabilen bir kalenin sıhhi 

sistemi hakkında iyi bir anlaĢma ortaya koymuĢtur. Daha dayanıklı taĢ koltukların hiçbir parçası 

olmadığından, ahĢap olanlar daha olası olmuĢtur. Bunlar anahtar deliği Ģeklindeki yuvalarla 

kırılan sürekli bir tezgah Ģeklini almıĢtır. Bireysel mahremiyet için herhangi bir hüküm 

verilmemiĢtir ve Housesteads tuvaletinin toplam alanı en az 800 erkek garnizon için oldukça 

küçük görünmüĢtür. (Fields, 2003: 18). 

 Ayrıca intervallumda bir çevre yol olmuĢtur. Bir kaleye eriĢim, çift portallı kapıları olan 

dört müstahkem geçit üzerinden yapılmıĢtır. Bunlardan üçü, eğer kale duvardan karĢıya geçerse, 

kuzeye eriĢim sağladı, Duvar'ı kendi kuzey surları olarak kullanan bu kaleler kuzeyde sadece bir 

ağ geçidine sahip olmuĢtur. Bir kaleye giden yollar ve içindekiler ile ağ geçitleri ve prensip 

binaları uyumlu yapılmıĢtır. Dahili olarak, bir kale üç alana, merkezi menzile (latera praetorii) ve 

ileri (praetenture) ve geriye (rentura) serilere ayrılmıĢtır. (Fields, 2003: 18). 

 Kaleler, askeri/büyük kale gibi, ana yolla karĢı karĢıya olan, merkezi olarak yerleĢtirilmiĢ 

bir merkez binası olmuĢtur. Her zaman taĢtan yapılmıĢ bu bina, kalenin idari ve dini odağı 

olmuĢtur. Üç tarafı çevrili bir taĢ avludan kereste veya taĢ sütunlardan oluĢan bir sütunlu giriĢ ile 

ötesinde kemerli yoldan oluĢmuĢtur. Dördüncü cephede, giriĢe bakan, komuta subayının rutin ve 

disiplin konularına baĢkanlık yaptığı kürsü (mahkemenin) bulunduğu çaprazlı bir antre (bazilika) 

durağan olmuĢtur.. Bunun arkasında beĢ oda bir dizi yapılmıĢtır. Merkezdeki oda, emperyal 

görüntüleri, sunakları ve garnizonun standartlarını barındıran tapınağı (sacellum) barındırmıĢtır. 

Bunların altında askerlerin birikimlerini barındıran demir sandığının tutulduğu küçük bir kubbeli 

mahzen olmuĢtur. Nöbetler, hem standartları hem de nakdi korumak için her zaman dıĢarıdan 

gönderilmiĢtir. Mahkeme tarafındaki odalar (solda) birlik için taĢıyıcıları standart olmuĢtur. 

Burada onlar ve onların katipleri hesapları tutup askerlerin ödemesini yapmıĢtır. Sağdaki çift 

kiĢilik oda cornicularius'a ve kâtiplerine ait olmuĢtur. Bu ordu evrak iĢlerinin evi olmuĢtur. Üç 

merkezi oda, Sacellum da dahil olmak üzere, içlerinde sabit metal ızgaralar bulunan düĢük taĢlı 

ekranlara sahip, bu nedenle, merkezi tapınakta ibadet nesneleri dıĢarıdan görülebilir ve memurlar, 

ofislerinin eĢiğini geçmeden onlarla ilgilenebilmiĢtir. (Fields, 2003: 18). 

 Prensipin bir tarafında garnizon komutanının ikametgahı (praetoryum) olmuĢtur.. 

Normalde, kendi banyo takımına ve bir boĢ alanın ısıtmasına sahip bir avlu evinin Ģeklini aldı; 

komutanın, ailesinin ve ev kölelerinin rahatlıkla konaklayabileceği küçük bir Akdeniz villası gibi 

olmuĢtur. (Fields, 2003: 18). 



85 
 

 Ayrıca orta menzil içinde yer alan, ancak iki yan geçitlerden birinin yakınında bulunan, 

sağ (porta principalis dextra) ve sol (porta principalis sinistra), uygun eriĢim sağlamak için, 

garnizon gıda maddeleri nerede, genellikle eĢleĢtirilmiĢ tahıl ambarları (horrea) olan 

(frumentatio) saklanmıĢtır. Tacitus'a göre (Agricola 22.2) Britanya'daki her kale bir yıl sürecek 

bol miktarda kaynak tuttu ve tahıl ambarlarının incelenmesi bunun doğru olduğunu kanıtlamıĢtır. 

TaĢtan yapılmıĢ tahıl ambarının görünür özellikleri, boyuna cüce duvarlar veya sütunlar 

üzerindeki yükseltilmiĢ tabanıydı; tahıl depolama için en iyi koĢulları sağlayan zeminin altındaki 

havalandırma kanalları; sıkıĢtırılmıĢ duvarlar; ve yükleme platformları olmuĢtur (Fields, 2003: 

18, 19). 

 Bir dizi kale olarak onların merkezi alanlarda hastaneleri olmuĢtur. Normal plan, bir 

karĢılama alanı ve ameliyathane ile merkezi bir koridor etrafında bir dizi küçük koğuĢtan 

oluĢmuĢtur. (Fields, 2003: 19). 

 Ġleri ve geri menzilleri baraka blokları (centuriae), askere almak için ve ordu yük 

hayvanları için sabit bloklar (stabuli) ve nalbant birimi veya zırh yapıcısı için (kumaĢlar) 

atölyeler ile alınmıĢtır. Her biri bir centuria veya bir turma barındıran baraka blokları, genellikle 

kil destekli ahĢap dikmeler ve çerçeve ile bağlanmıĢ kumtaĢı moloz taĢ duvarları ile yarı ahĢaptan 

yapılmıĢtır. Bunlar çubuklarla örme ve sıvama ile doldurulmuĢtur. Çatılar ahĢap çıtalı (zona) veya 

sazdan yapılmıĢtır. Uzun ve nispeten dar L biçimli bir bina Ģeklini almak, yaklaĢık 10 metre 

geniĢliğinde ve 40-50 metre uzunluğunda, her baraka genellikle daha geniĢ bir daireye sahip on 

iki odalı konaklama birimlerine (contubernia), L tabanını oluĢturmak, bir centuria için centurion 

(centurio) ya da bir turma'nın decurio'suna (decurio) bölünmüĢtür. Bir veranda binanın 

uzunluğunu koĢturuyordu, genellikle iki binanın arasında akan bir drenaj ile baĢka bir binanın 

verandasına bakmıĢtır. (Fields, 2003: 19). 

 Memur mahalleleri geniĢ ve ocaklarla, yıkama tesisleri ve tuvaletleri, ahĢap kaplı drenaj 

kanalları ile molozla dolu bir çukura giden 'devamlı bir ıslatma' denilen, binanın dıĢında 

donatılmıĢtır. Küçük çukurlar genellikle zeminlerin altında kazılmıĢtır ve asıl olarak kiĢisel 

belgelerin veya değerli eĢyaların tutulduğu tahta sandıkları içerebilmiĢtir. Ancak, memurların 

mahallelerinde kaç kiĢinin barındırıldığı açık olmamıĢtır. Onlar sadece centurio veya decurio ve 

köleleri değil, aynı zamanda onların astlarının subaylarını da barındırmak için tasarlanmıĢ 

olabilmiĢtir. (Fields, 2003: 19, 20). 

 Bir piyade centuryasına ev sahipliği yapacak Ģekilde tasarlanan bir baraka bloğunda her 

contubernium sekiz erkeği ve ekipmanlarını barındırmıĢtır. DıĢ oda (arma), askerlerin teçhizatını 

ve kiĢisel eĢyalarını depolamaktayken, iç oda (papilio), genellikle ot Ģiltelerde uyudukları yerde 

olmuĢtur. Bir süvari turmasına ev sahipliği yapacak Ģekilde tasarlanan bir barakada, her bir 

contubernium, üç asker, ekipmanı ve bunların binek hayvanlarını barındırmıĢtır. DıĢ oda atlar için 

ahır olarak hizmet vermiĢ, iç oda askerleri barındırmıĢtır. TaĢınabilir tuğlalar baĢka yerlerde 

kullanılmıĢ olsa da, yarım daire Ģeklinde taĢ veya kiremit bacaları ile bir taĢ veya kiremit 

ayarından oluĢan bazı baraka bloklarının iç odalarına ait ocaklar bulunmuĢtur. Bunlar ısıtma ve 
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piĢirme için kullanılmıĢtır. Bu odaların katları genellikle çini parçalarıyla karıĢtırılan harap toprak 

ya da dövülmüĢ kilden oluĢmuĢtur. Küçük çukurlar genellikle hem iç hem de dıĢ odadaki zeminin 

altından ve küçük ahĢap kutulara ev sahipliği yapmıĢ, memurların odalarında bulunan çukurlar 

gibi kiĢisel eĢyaların tutulduğu yer kazılmıĢtır. (Fields, 2003: 20). 

 Hadrian'ın Duvarı köprü (bridges) üç büyük nehirleri, Chesters'taki Kuzey Tyne, 

Willowford'daki Irthing, ve Carlisle yakınlarındaki Eden, yanı sıra birkaç küçük akarsuları aĢmak 

zorunda olmuĢtur. Birinci boyutu su taĢkını için tam bir büyük baĢarı sağlar, ikinci bahsedilen Ģey 

belirli bir sorunları sunmamıĢtır. Arkeolojik kanıtlar köprülere ait duvarların Irthing ve Kuzey 

Tyne boyunca taĢındığını ancak Eden'i çevreleyen köprü hakkında çok az Ģey bilindiğini 

göstermiĢtir. (Fields, 2003: 20). 

 Chesters ve Willowford'daki nehirlerin dönemlerindeki değiĢiklikler sonucunda, köprü 

ayaklarının büyük miktardaki kalıntıları hala bu iki yerde de yapılabilmiĢtir. Üçüncü yüzyılın 

baĢlarında, sekiz altıgen taĢ iskele üzerinde küçük ölçekli bir mesele olan Chesters'daki köprü 

yeniden inĢa edilmiĢtir. DeğiĢtirme yapılan büyük ölçüde daha bir çok önemli taĢ köprü ile sivri 

mahmuz üzerinde üç büyük iskele bulundurulmuĢtur. Benzer biçimde, Willowford'daki köprü de 

yeniden inĢa edilmiĢtir. (Fields, 2003: 20). 

 Hadrian Duvarı'nın kuzeyindeki bazı mesafeler Bewcastle, Netherby ve Birrens'deki 

karakolları (northern outposts), daha sonraları Dere Sokağı hattına yakın olan Risingham ve High 

Rochester'da kurulmuĢtur. Ġlk üç, çim ve kereste olarak inĢa edilen, muhtemelen orijinal plana 

düĢen, bir yol için milkale 50 TW (Yüksek Ev) kuzeyden Bewcastle'a inĢa edilmiĢtir. Antonine 

Duvarı'nın terk edilmesinden sonra Hadrian Duvarı'na dönüĢte, bu ilk üç karakol yeniden ele 

geçirildi ve ikisi doğu tarafından birleĢtirilmiĢtir. (Fields, 2003: 22). Burada konuĢlanmıĢ askerler 

yerel durumu izleyebilir ve duvardaki garnizona geri istihbarat besleyebilmiĢtir. Burada askerler 

tayin edilmesine rağmen yerel durum ve duvardaki garnizona geri bildirim akıĢı istihbaratı 

izleyebilir, ana rolleri muhtemelen Brigantian bölgesini korumaktı, Hadrian Duvarı'nın inĢası ile 

vilâyetin geri kalanından ayrılmıĢtır. Tacitus (Agricola 17.1) tarafından Britannia'nın tüm 

kabilelerinin en kalabalık olduğu söylenen Brigantes, Ģimdi Kuzey Ġngiltere'nin büyük kısmını 

iĢgal etti ve onların devletin ağırlık merkezi York Vale'sinde yatmıĢtır. (Fields, 2003: 22). 

 Hadrian'ın Duvarı Bowness üzerinde Solway'e sona ermesine rağmen, askeri kontrol bir 

dizi kale ve gözetleme kulesi aracılığıyla en az 26 Roma mili (yaklaĢık 24 mil) kadar Maryport 

tarafından Cumbrian sahili yönünde, beĢ çim ve kereste kaleleri (Beckfoot, Maryport, Burrow 

Walls, Moresby, Ravenglass) devam etmiĢtir. Ne perde duvarı ne de Vallum oradaydı, deniz sınır 

ve set olarak hareket etmiĢtir. (Fields, 2003: 22). 

 Duvardakilere benzer tasarımlarda, kaleler ve gözetleme kuleleri aynı zamanda birinin 

aralıkları Roma mili ve sırasıyla bir Roma milinin üçte birine yerleĢtirilmiĢtir. Kuleler baĢtan 

itibaren taĢtan yapılmıĢ ve çim ve kereste kaleleri yapılmıĢtır. Duvardaki milkalelerden farklı 

olarak bu milküçükkaleler asla taĢtan yeniden inĢa edilmemiĢtir. (Fields, 2003: 22). 
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 Sınır çalıĢmaları Maryport'un ötesinde devam etti ve Solway Firth boyunca insanların 

hareketlerini kontrol etmek için St Bees Head kadar uzak batıya koĢmuĢ olabilir. Bu kıyı sistemi, 

ancak, Antonine Duvarı çekilmeden sonra meĢgul değildi. Onun terk edilmesi Hadrian'ın batıdaki 

güvenlik sorunları ile ilgili biraz fazla endiĢeli olmasından kaynaklandı. (Fields, 2003: 22). 

GeniĢletmeler duvarda üçe yakın yüksekçe yer yapılmıĢ ve bu platformlar iĢaret ateĢi yeri, 

askeri teçhizatların yani mancınık ve topçuların silahlarının bulunduğu yerler olabileceği tespit 

edilmiĢtir (URL 6). 

Lilia’yı birtakım insanlara karĢı yapılmıĢ tuzak çeĢidi olduğu bilinmiĢtir. Bu tuzak hendek 

ve dıĢ höyüğe doğru gelebilecek saldırıları engelleme amacıyla yapılmıĢtır. Boyutsal olarak 

büyükçe yapılmıĢ ovalleri çukur olarak yer yüzeyinde sıralı bir yapıda yapıldığı tespit edilmiĢtir. 

Duvarın üst kısımlarında körüğe benzer açılıp kapanabilir tarzda yapılan değiĢik çeĢidi de 

bulunmuĢ ve buna Cippi adı ile bilindiği tespit edilmiĢtir (Bkz. ġekil 1.7)  (URL 6). 

 

ġekil 1.7. Lilia ve Cippi çukur tuzakları (URL 6). 
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Mesafe döĢemesi Bu uygulama askerlerin plaka döĢemelerini heykel olarak yapılması 

iĢlemi olarak bilinmiĢtir. BaĢta on dokuz tane plaka duvar için yapılmıĢtır. Duvarı bölümlerine 

ayırmıĢlar ve bunu arĢınlanarak belirlenen mesafeyi ölçme ve tespitini belirlemek için plakaları 

yaptıkları bilinmiĢtir. Aynı zamanda bu heykel plakaları askerlerin yani lejyonların taburlarının 

bilinmesi iĢlemini de gördüğü bilinmiĢtir. Bu heykel kumtaĢının üzerine oyularak yazıldığı tespit 

edilmiĢtir. (URL 6). 

 

4.2. BARINMA AMAÇLI DUVARLAR 

Kaleler (Forts), on yedi kaleyi duvar hattı üzerine inĢası yapılmıĢtır. Bu kale biçimleri 

bilinenlerden biraz daha küçük olarak yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 2.1). Bu yapılan kaleler yuvarlak 

hatlara sahip aynı bir oyun kartına benzetilmiĢtir. Bu kalelerin sonradan duvara ekleme 

yaptırıldığı tespit edilmiĢtir. Bu kale içinde birçok ihtiyaç için yapılar yapılmıĢtır. Binalar 

kapılardan oluĢan bir dizi dıĢ koridorlara açılacak Ģekilde oluĢturulmuĢtur. Askerlerin 

konakladığı, atların bekletildiği, doktorların tedavi uyguladığı, hamamları, dıĢarıdan gelenlerin 

konaklayacağı, yemek yiyebileceği mekânlar bulundurulmuĢtur (URL 6). 
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ġekil 2.1. Chesters kalesi (Fields, 2003: 24,25). 

 Roma iĢgalinin çerçevesi ve sıkı bir Ģekilde, bir yardımcı birimi barındıran kalıcı bir üs 

olan kaleye  (yaklaĢık 1-5 ha) dayandığı bilinmiĢtir. Yardımcı kalenin düzeni esasen lejyoner kale 

planının minyatürü olmuĢtur. M.S. 80-125 dönemine ait bir kale, kereste veya kereste ile örtülen 

ve kütüklerden veya taĢ temellerden oluĢan bir yatak üzerine kurulu bir toprak suru V Ģeklindeki 

hendekler tarafından korunmuĢtur. Sur, dört geçitle delindi, her iki tarafa da kuleler ya da her iki 

kapı geçidinin üzerinde ahĢap kuleye sahip olmuĢtur. Diğer kuleler, surun gövdesinde yer alan 

kale çevresine düzenli aralıklar etrafında yerleĢtirilmiĢ olduğu gibi açılarda da durmuĢtur. 

Bununla birlikte, Hadrian Duvarı boyunca bulunan perde-duvarlar, kuleler ve taĢ geçitler inĢa 

edilmiĢtir. Tacitus (b.c. M.S. 55) haklı olarak ''askerlerin ocak ve evi'' (Historie 2.80) kalesinin 

çağırır,buradaki amaç garnizon için kalıcı ve boĢ bir rahatlık sağlamıĢtır. Bu nedenle, 

lejyonerlerin kalesi ile iyi karĢılanmıĢtır. Ancak, bir kale, ele geçirilemez dayanıklı bir sığınak 

olarak tasarlanmamıĢtır. Tam tersine, geniĢ kapsamlı aktiviteler için bir atlama noktası olmuĢtur. 

SavaĢ zamanında düĢman, arazide yakın bir yerde bulunuyordu, diğer zamanlarda garnizon, ya 

müttefik kabileleri desteklemek ya da çiftçilik kampanyaları yürütmek için sınırın ötesine doğru 

devriye gezdiği bilinmiĢtir (Fields, 2003: 6). 
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 Domitian'dan önce (r. MS 81-96), kaleler iki lejyon barındıran kalıcı üstleri olmuĢtur. 

Ancak Domitian'ın saltanatı sırasında, kaleler (yaklaĢık 20-25 ha) boyutlarında küçültüldü ve 

kampanya için yalnızca bir lejyon ya da yardımcı askerlerle daha küçük yapılmıĢtır. 'Standart 

kale' terimi, ikinci tip site için arkeologlar tarafından yapılmıĢtır (Fields, 2003: 6). 

Küçük Kaleler (Fortlets) duvara bağlı eklerden oluĢan küçükçe boyutlandırılmıĢ muhafaza 

yapıları olduğu bilinmiĢtir. Bir nevi minyatürü andıran kale biçiminde olduğu tespit edilmiĢtir. 

Kalelerin hepsi taĢlardan oluĢturulmuĢ temele çimlerden devam edilen bir yapı olarak yapıldığı 

tespit edilmiĢtir. Bu fortletslerde askerlerin barındığı ve kalacakları kadar teçhizatla orada 

konakladıkları bilinmiĢtir (URL 6). 

ġekil 2.2. Kaleler - Forts (URL 6). 

Çok daha küçük bir kurulum, kale (yaklaĢık 1 ha) olarak yapılmıĢtır. Bir sınır sistemi 

boyunca ara noktalara yerleĢtirilmiĢ, uzun bir yol, ya da nehir geçiĢinde, bunlar genellikle bir yüz 
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kiĢilik bölük veya daha fazla yardımcı bir lejyonun onda birini barındırmıĢtır (Bkz. ġekil 2.2). 

Küçük bir kale, bir kalenin aksine, sadece surun içinden tek bir kapı vardı, üzerinde bir kereste ile 

kuleye kaplanmıĢ ve bir ya da iki hendeğin ötesinde olmuĢtur (Fields, 2003: 6). 

 Geçici kamplar bu kampların yapı olarak kalıcı izler bırakmadığı tespit edilmiĢtir. Duvarı 

inĢa edenlerden bazı kalıntılar bulunmuĢ bu kalıntılar deri çadır parçaları olduğu tespit edilmiĢtir 

(URL 6) . 

 Kommodus (r. MS 180-192), Moritanya Caesariensis vilayetlerini korumak için, modern 

Cezayir'in yeni gözetleme kuleleri inĢa etti ve eski askerlerinin çalıĢmasıyla onarılmıĢtır (ILS 

396). Sürekli olarak sadece üç ya da temelde dört metre kare ve en az iki kat yüksek, sınır taĢı 

genellikle rasgele kullanılır, ama genellikle küçük siteleri önemli bir barınağı olmadan kalacak 

yeri kapsayacak Ģekilde alınmıĢtır. Muhtemelen sekiz adamdan oluĢan bir arkadaĢlık tarafından 

yönetiliyor, bu yerleĢtirmeler genellikle keresteden yapılmıĢtır, kısa boylu bir sur ve tek ya da çift 

hendek içinde, ve aralıklı bir yol boyunca veya nehir ve nüfus hareketinin trafiği gözlemlenmiĢtir 

(Fields, 2003: 6). 

 Josephus (b. MS 37), Romalılar düĢmanca bölgeye girdiğinde, ''ilk olarak kamplarını inĢa 

eder'' (Bellum Iudaicum 3.76), Ordugâh kampları, Josephus'un bahsettiği, kampanyada ordular 

veya birimler için gecelik durdurmalar yapılmıĢtır. Her birinin sığlaĢmıĢ (derin olmayan) bir 

hendeği vardı ve hendekten yukarı atılan toprak malzemeden inĢa edilmiĢ alçak sur, 1.5 metre 

yüksekliğinde, her biri asker tarafından taĢınan iki kazık bir uçtan ziyade, Ģimdi duvar resimleri 

yığınlarının, bir grup büyük ''boğa dikenini'' oluĢturmak için üçlü gruplar halinde bağlandıklarına 

inanılmıĢtır. Geçit kapılarında kapı yoktu bir yürüyüĢ kampı onları nöbetçi olarak korumuĢtur. 

Açık ağ geçidi normalde önüne birkaç metre inĢa edilmiĢ bir hendek (baĢlık) ile bir höyükten ek 

koruma alacaktı, ya da içeri doğru geniĢletilen surun (kalvikula) bu dıĢarı ya da içeri kıvrılmıĢtır. 

Bu kamplar çadır bezi altındaki kamp birlikleri için basit bir güvenlik önlemleri sağlamıĢtır 

(Fields, 2003: 6,7). 

 Sextus Iulisu Frontinus, britanya valisi (MS 73/4-77/8) ve bir mühendis, birkaç teknik 

inceleme yazılmıĢtır. Birincisinde, gerçekçi antreman yöntemleri ile tanınan bir Komutan olan 

Gnaeus Domitius Corbulo'nun üstünlüğünü onaylıyor: ''Domitius Corbulo, seçimin olduğunu 

söylermiĢ (dolabra) düĢmanı yenecek olan silahtı''  demiĢtir (Strategamata 4.7.1, cf. Tacitus 

Annales 13.35). Bu sadece Roma Ordusunun kendi baĢına kamp kurması için kanıtlanmıĢ 

yeterliliğine bir referans olmuĢtur. Açık olarak, acemi askere bu askeri tekniklerde talimat 

verilmeli, standartları korumak için tam eğitimli askerle oldukça sık aralıklarla egzersiz 

yapmıĢtır. Britanya, imparatorluktaki en büyük uygulama kamplarını kolaylıkla sağlar, en yaygın 

ölçü yaklaĢık 30.5 metre kare olmuĢtur. Genellikle bir kale bölgesinden bir veya iki mil uzakta ve 

bir Roma yoluna yakın, bu siteler askeri birlikleri eğitmek için yürüyüĢ kampları ve özel olarak 

daha zor kamp bölümleri var olmuĢtur (Fields, 2003: 7). 
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5. ROMA MĠMARĠSĠNDE SUR DUVARI: BRĠTANYA SINIRINDAKĠ ÜÇ DUVAR 

ÜZERĠNE BĠR ĠNCELEME 

 5.1. GASK RĠDGE 

M.Ö.80’de 20 km.'ye sahip ahĢaptan kale ile gözcü kulelerini yani Gask Ridge’ı yaptıkları 

anlaĢılmıĢtır. Buna rağmen Gask Ridge, duvar kalesi çok eskiden yapılmıĢtır. Gask Ridge 

Frontier’ının (küçük kalenin), hudut bölgesi olarak, pek fazla tanınmamıĢtır. Aslında Gask Ridge 

(Sırtı) boyunca bulunan hudut yani sınırı boyunca anlamına gelmiĢtir. Ġngiltere’de Julius 

Agricola’nın kampanyalarını oğluna devir etmiĢtir. Bu kampanyalar Tayside’ın Inchtuthil’deki 

(Bkz. ġekil 1.1.) yirminci Lejyon adına yeni kale yapımı amacı ile yapılmıĢtır. Bölgeye yani 

Kaledonya yaylasının üstündeki Glen ağzına o zamanlarda çokça kale yapılmıĢtır (URL 1). 
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ġekil 1.1. Britanya (Inchtuthil) Kullanılmayan lejyoner kalesi (Fields, 2003: 10). 
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 Gask Ridge yapıldıktan sonrada kullanılmaya devam edildiği ve birçok kale ile kuleyi bir 

arada tutacak bağlantı yolları olarak yapılmıĢtır. Bu bağlantı yollarında askerlerin tabur 

değiĢimlerini yapabileceği ve bu saati görebileceği kuleler dikilmiĢtir. Gask Ridge dıĢarıdan 

gelecek saldırıları bildirebilecek noktalara yapılmıĢtır. Britanya yani Ġngiltere’deki lejyon 

taburlarının düzenlenmesi sonucu bu Gask Ridge deki yerler teker teker boĢaltılmıĢtır (URL 2).  

Romanın bölgede sinyal görevi ile iletiĢimi sağladığı istasyonu Muir O'Fauld olmuĢtur. 

Bu yerler ilgili Tarihi Çevre Ġskoçya adı altında bir rapor hazırlanmıĢtır (URL 5). Bu rapor, 

biçimin ve detay seviyesini, önem arz eden ifadelerinin sürekli gözden geçirilmesini sağlar, 

böylelikle uzunluklarında değiĢmeler saptamıĢtır. Burası ile ilgili bilgilerin güncel tutulması için 

çok fazla emek harcamıĢ, bu mülklerin değiĢmez ve en son yapılacak bir niteliğin saptandığının 

oluĢumu gözlenmemiĢtir. Kısaca açıklamak gerekirse, Auchterarder yakınında Muir O'Fauld da 

bulunan tesiste M.S.1. yüzyıl sonundaki Romayla ilgili olan sinyal istasyonu ve saat kulesinin 

olduğu anlamıĢtır. Bu tesisin Roma yoluna yakın 15 metre güneyde olduğu saptanmıĢtır. Bu yer 

anıtsal olan Gask Ridge sınırını bir yol, kale ve gözetleme kulesi/sinyal istasyonu olarak sınır 

sistemini Roma Ġmparatorluğunun en eski örneği olduğu onaylanmıĢtır. Bu yerde Dublane 

kuzeyinde Glenbank'a kadar olan Gask Ridge boyu kadar, Bertha ve Tay'den 37 km'de yer 

almıĢtır.Anıtın karakteristik özelliğine bakıldığında, görünüĢe bakılırsa, Roma Ġmparatorlarından 

Vespasian (M.S. 69-79) ve oğulları Titus (M.S.79-81) ile Domitian (M.S.81-96) hükmederken, 

zamanın Ġngiltere Valisini (M.S. 77/8- 83/4) Gnaeus Julius Agricola'yı M.S. 79-80 yıllarında 

Ġskoçya'da inĢa etmiĢtir. Gask Ridge sitelerinin, Roma Ordularını yaklaĢık M.S.87/88 yıllarında 

Ġskoçyadan çekilerek terk etmiĢtir. Bu yer 1982 yılında vesayet sistemi ile alınmıĢtır. 1901 

yılında anıt ve anıtsal yapının coğrafi çeĢitliliğini oluĢturmuĢ bu yerde D. Christison aracılığıyla 

kısmi olarak kazı çalıĢmaları yapılmıĢtır. Ordance Survey aracılığıyla 1967 yılında sitenin 

incelenmesi gerçekleĢtirilmiĢtir. RCAHMS aracılığıyla 1995'te sitenin bulunduğu yerin notları 

kayda alınmıĢtır. 1995 yılından beri Wolliscroft il D.J. aracılığıyla Gask Ridge 'ın Roma sınırı 

olarak yapılan çalıĢmanın bir parçası olmuĢtur. Ġmparatorluğun yükseliĢe geçtiği sınır bölgesinin 

Roma ordusundaki tasarımı, iĢlevselliği ve organizasyonu daha çok aldığı potansiyelde sahip 

olunan bu mülkün sınır bölgesi ve bilgi sağladığı anlaĢılmıĢtır. Bu anıtın görece iyi korunduğu, 

bir yuvarlak höyüğü (15.7 metre çapındaki), hendeği (3.25 metre geniĢliği) ve düĢtüğü, yayıldığı 

bir set alanını kapsamıĢtır. Bozuk araziye yapılmıĢ geçitin yönetimi için kuzeydeki 15 metrenin 

katıldığı höyük Roma yolu olarak ekleme yapılmıĢtır. Öteki sitelerin, tamamiyle kazılması 

sonucu daha çok örneğin karĢılaĢtırılması sitenin, bir kare kereste aracılığıyla çevrelendiği 

kazılmıĢ sur, bir hendeği ve dökme olan set kulesinden olduğu anlaĢılmıĢtır. Sosyal olarak bir 

değerlendirilme yapılmamıĢtır. Manevi bir yönü tespit edilmemiĢtir. Estetik yön olarak, bu alanda 

iğne yapraklı bir plantasyon ile çevrilmiĢ açık bir çimden ve ormandan oluĢmuĢtur. Gask Ridge 

'ın yapımı ile ilgili tarihi tam olarak bilmezken, kullanımının süresini ve anıtsal yapının cismi 

bilinmediği tespit edilmiĢtir.  Gask Ridge gözetleme kuleleri olarak en iyi korunanı olmuĢtur. 

Romada Ġmparatorluk zamanında, Roma askeri sınır sistemi olan en erken örneklerinden olanı 

olarak kabul edilmiĢtir.(URL 5). 
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 5.2. HADRĠAN DUVARI 

 

ġekil 2.1. Hadrian Duvarından bir görünüm (URL 8). 

Ġmparator Hadrianus çıkan isyan söylentilerinden sonra M.Ö.122'de Britanya'yı ziyaret 

etmek için yola çıkmıĢtır. Britanya'da iken oluĢan duruma kesinlik kazandırmak istemiĢtir. 

Britanya'nın batısındaki Solway Firth ile doğusundaki River Tyne arasında, kuzey barbarların 

istilalarından korunmak için duvar örülmesini emrettirmiĢtir (Bkz. ġekil 2.1). Aynı yıl içinde 

duvarın yapımına baĢlanmıĢtır (Bkz. ġekil 2.2) (URL 3). 
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ġekil 2.2. Hadrian Duvarı çizgisel hattı (Fields, 2003: 14). 

 

Baker'in (2015) ifade ettiği gibi: 

 

DeğiĢim daha yönetiminin baĢlangıcında kendini gösterdi. Hadrian Trajan'ın doğuya seferlerini 

durdurdu. Bunlardaki baĢarısızlık Roma'nın geniĢleme politikasına leke sürmüĢtü ve uygulanan 

değiĢim senatonun ruh haline uygun düĢüyordu. Fetihler yapmaya değil, mevcut sınırları korumaya 

ve güçlendirmeye öncelik tanındı. 121 yılında Hadrian Ġtalya'dan ayrıldı ve Ren sınırına geldi. Bu 

yörenin stratejik bakımdan ne kadar önemli olduğunu  mevcut lejyonlar kanıtlıyordu: Yalnız 

Almanya'da sekiz lejyon vardı. Kuzey sınırına ulaĢan Hadrian yılın geri kalan kısmında buradaki 

Roma kalelerinin, surların ve gözetleme kulelerinin güçlendirilmesiyle uğraĢtı; burada ve Tuna 

sınırında bulunan lejyonlara sıkı bir eğitim verilerek yüksek askeri standartlar sağlandı. Aynı 

stratejiyi en kuzeydeki sınırda uygulamaya kararlı olan Hadrian 122'de Ġngiltere'ye gitti. Orada 

Newcastle' daki geniĢ nehir ağzını birleĢtiren, kendi adıyla anılan muazzam Pons Aelius'u yaptırdı. 

Nehrin kuzey yakasında bulunan ve Roma'yı simgeleyen bu büyük anıt gelecekte Dünya Mirası 

olacaktı. 

 

Kuzey Britanya'daki duvar aslında Kuzey Caledonia'dan yani Ġskoçya’dan daha sonra 

gelebilecek saldırılara karĢı korunma amacı ile yapılmıĢtır. Caledonian' larla Romalıların aynı 

ortamda yaĢayamadıklarını ve Caledonianların itirazlarının baskıcı tutumları fark edilmiĢtir. BoĢa 
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zaman harcamak ve verimsiz topraklarla için çaba gerektireceğinden duvar yapılması uygun 

görülmüĢtür. Duvarın baĢka bir yararı daha vardı o da gümrük kapısı ve vergilendirme noktası 

olarak iĢlev görmesi olmuĢtur. Duvara nöbetçi karakolları yapılması talimatı verilmiĢtir. Britanya' 

da düzeni sağlamak ve saldırılara karĢı hazır beklenilmesi amaçlanmıĢtır (URL 3). 

Baker'in (2015) ifade ettiği gibi:  

 

Duvar özellikle bir açıdan Roma'nın gücünü artırmaya yaradı. Üzerinde bulunan garnizonlara 

gözlem olanağı sağladı. Bu deneti noktasından Roma dünyasına kimin girip çıktığı, kimlerin ticaret 

yaptığı, kimin hangi dilde konuĢtuğu, nasıl giyindiği, kimlerin vergi ödediği ve bu vergilerin nelere 

harcandığı gözlemlenebiliyordu. Kısacası, duvar Roma'nın kendi dünyasının efendisi olduğunun 

altını çizmekteydi. Daha sonraları, refahın azaldığı ve istikrarsızlığın arttığı dönemde, tarihte her 

zaman görüldüğü üzere, duvar da önemini yitirecekti. O zaman ise, caydırıcı, simgesel bir iĢarete, 

bir dönemin yaĢam dolu varlığına ait, iĢlevini yitirmiĢ bir uzva dönüĢecekti. 

Roma Mili 5000 adım yani 1524 metre olduğu tespit edilmiĢtir. Roma Mili, Latince' den, 

Mille kelimesinden gelmiĢtir. Genel olarak bakıldığında Mille yani bin olarak denilmiĢtir. 

Duvarın çoğu taĢlardan örülmüĢtür. Duvarın ilk yapımı esnasında çimden faydalanılmıĢ ancak 

bitimi için acele edildiği için taĢtan yapılması kararı alınmıĢtır (URL 3). 

 

Baker'in (2015) ifade ettiği gibi:  

 

Hadrian'ın vizyonunun boyutları bugün bile göz kamaĢtırıcıdır. Kuzey Denizi'nden Ġrlanda 

Denizi'ne kadar uzanan ve ülkeyi boydan boya kesen 118 kilometrelik sınır duvarının yapımı on yıl 

sürdü. ĠnĢaatı Roma'nın Ġngiltere'ye atadığı vali Aulus Platorius Nepos denetliyordu. Duvarın 

hemen hemen üçte ikisi taĢla örtüldü ama (en doğudaki) son bölüm kesek ve keresteden yapıldı. 

Duvarın oranları uzunluğuyla eĢdeğerdeydi. TaĢ kısım 3 metre kalınlığında ve 4,2 metre 

yüksekliğindeydi; kesekten yapılmıĢ kısım da taĢtan yapılmıĢ kısımla aynı yükseklikteydi ama 

kalınlığı 6 metreydi. Duvarın kuzeyinde ve duvardan yaklaĢık yirmi metre ötede ve ona paralel 

olarak, geniĢliği 8 metre, derinliği 3 metre ve kesiti V Ģeklinde olan bir hendek kazıldı. Duvarın 

tepesinde mazgallı bir parapetle korunan bir yürüme platformu bulunuyordu. Burada dolaĢan 

Romalı bir asker yaklaĢık her 1,5 kilometrede bir, içinde merdiven bulunan berkitilmiĢ bir kuleye 

geliyor ve arada, yaklaĢık her 0,5 kilometrede bir bir gözetleme kulesi bulunuyordu. Duvarı 

koruyan on sekiz hisar aynı zamanda onun bir parçasıydı. 

 

 Mevcut yapılar ve arkeolojik keĢiflerden elde edilen kanıtlar, aĢağıdaki inĢaat aĢamalarını 

göstermiĢtir. Tyne'den Irthing Çim duvarına taĢtan milkale ve küçük kuleli geniĢ çaplı taĢ perde 

duvar ile çim-ve-kereste milkaleleri ve Irthing'den Solway sahiline taĢ küçük kuleleri, Çim ve 

kereste kaleleri, Cumbrian sahili boyunca olmuĢtur. Duvar hattına kale eklenmesi kararı, kalan 

taĢ perde duvarı ve yapıları daha dar bir gösterge oluĢturmuĢtur. Vallum inĢaatı yapılmıĢtır. 
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Carrawburgh ve Drumburgh kaleleri etkilenmiĢtir. Wallsend'de kaleye uzanan duvar, Çim 

Duvardan Irthing'e sadece batıya doğru taĢ olarak Milkale 54 (Randylands) değiĢtirme kararı 

alınmıĢtır. Bewcastle, Netherby ve Birrens inĢa etmiĢtir. Kuzey'i Antonin Duvara taĢındı (AD 

142). Antonin Duvarının (yaklaĢık AD 164) terk edilmiĢtir. Kalan Çim Duvarının taĢtan yeniden 

inĢası Askeri yol yapımı Risingham ve High Rochester inĢa edilmiĢtir. Burada önemli olan, 

alandaki değiĢikliklerin açık kanıtı olmuĢtur. EĢsiz bir proje olmasına rağmen, Hadrian Duvarı, 

Roma askeri mühendisliğinin esnekliğini ve uyumunu göstermektedir (Fields, 2003: 14). 

 

5.3. ANTONĠNE DUVARI 

ġekil 3.1. Antonine Duvarı ve Roma Kalesi (URL 6) 

Roma’nın Ġmparatoru Antoninus Pius M.S.140 yılında Antonine Duvarının yapımı için 

emir vermiĢtir. Yapının inĢasına M.S.142 yılına doğru baĢlanmıĢ, bitirilmesi tam 6 yılı 

bulmuĢtur. Antonine Duvarının inĢası için General Quintus Lollius Urbicus görevlendirilmiĢtir. 

ĠnĢa edilmesinin amacı Britanya olan bugünkü Ġngiltere'nin kuzeyinde yaĢayan Kaledon’lu 

kabilelerden gelebilecek zararı engellenmesinin düĢünüldüğü için yaptırılmıĢtır (URL 4). 

Antonine Duvarı 3 metre yükseklik ile 4 metre geniĢliğe sahip olan duvarı, çit ile 

çevirerek çimden kuĢak oluĢturularak yapılmıĢtır. Duvarda askerlerin kalacakları boyutlarda 
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kaleler yapılmıĢtır (Bkz. ġekil 3.1). Bu kalelerin 16 ya da 19 adet kale olarak yapılmıĢtır. 

Antonine Duvarı boyunca kabileleri uzak tutmak amacı ile dikkat çekici boyutlarda hendek 

kazıldığı, askerlerin acil müdahalede kolaylık sağlaması amacı ile yollar inĢa edilmiĢtir. Romalı 

askerler, kuzey kabilelerin saldırılarından yılmaları sonucunda Antonine Duvarını M.S.165’te 

bitirilmesine rağmen 20 sene dolmadan oradan gitmiĢlerdir (URL 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 
 

6. TARTIġMA 

 Bu tezin amacı bu üç önemli duvar yapısının ve tahkimatının ölçülerinin bilinmesi ile 

neden yapıldığının anlaĢılması amaçlandı.  

 Roma Ġmparatorluğunun vilayetlerinde bulunan yapılar ve duvar yapıları bir bütün halinde 

bu güne gelmiĢken, Britanyadaki Duvar yapıları ve tahkimatı neden tek ve bütün halde değiller? 

Bu yapılar o toplumun benliğinde önem arz etmediği için mi koruma ihtiyacı görülmedi. Üç 

yapının önemi, günümüzde daha iyi anlaĢılmaya baĢlansa da bu devasa yapıları ancak temel 

taĢlarına bakılarak boyutlarının canlandırılması hayal edilebilir.  

 Britanya'daki Duvar yapıları ve tahkimatların ölçüleri bilindiğinden renovasyonu 

yapılabilir. Örnek olarak bir tahkimat seçilerek birebir ölçeklerle bu mümkün kılınabilir. Aynı 

Ģekilde duvarlarında örneklendirilmesi bu Ģekilde günümüz teknolojik koĢulları ile 

projelendirilerek uygulaması hayata geçirilebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 
 

7. SAHA RAPORU 

 Saha gezim, Hadrian Duvarında gerçekleĢtirildi. Hadrian Duvarının, uzunluğu 84 mil yani 

134 kilometre 'dir. Hadrian Duvarı M.Ö. 122 yılında yapılmıĢtır. Hadrian Duvarında inĢaa 

edilirken kereste ve taĢ kullanılmıĢtır. Temel taĢları Ģehrin yer yüzeyinde belirli bölgelerinde 

gözle görülmüĢtür. Bazı bölgelerde kazı sonucu tesadüfen ortaya çıkarılmıĢtır. Duvar kalıntıları 

mevcut olarak yüzey düzleminde bulunmaktadır.  

 Birinci gezim için gezi mekanıma tarih 04.05.2018, saat 11:26’da gerçekleĢtirdim. 

Newcastle'ı merkezi seçerek öncelikle metro ile Wallsend'a gittim. Daha sonra Wallsend'deki 

Segedenum  müzesine yürüyüĢ patikası ile gittim. Fotoğrafların saha gezisinde çektiklerim bana 

aittir ve bu fotoğraflar kullanılmıĢtır. Duvar kalıntıları mevcut olarak yüzey düzleminde 

bulunmaktadır. 
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Fotoğraf 6.1 : Segedunum Hadrian bisiklet patika yolu baĢlangıcı (Arzu UZUNOĞLU, 

04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.2 : Segedunum Müzesine gidilen yol (Arzu UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.3 : Segedunum Müzesi giriĢi (Arzu UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.4 : Segedunum Hadrian patika yol tarifi tabelası (Arzu UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.5 : Hadrian Duvarı üzerinde bulunan Wallsend Roma banyosunun panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.6 : Wallsend'daki (Segedunum'daki) Roma Banyosu (Arzu UZUNOĞLU, 

04.05.2018). 



108 
 

 

Fotoğraf 6.7 : Wallsend'daki (Segedunum'daki) tarihi Roma Banyosunun panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.8 : Wallsend'daki (Segedunum'daki) tarihi Roma Banyosu (Arzu UZUNOĞLU, 

04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.9 : Wallsend'daki zeminde Hadrian Duvarı ve yanında parça duvar (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.10 : Wallsend'daki  Hadrian Duvarının yakın görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.11 : Wallsend'daki zeminde bulunan Hadrian Duvarı (Arzu UZUNOĞLU, 

04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.12 : Wallsend'daki Segedunum müzesinde bulunan kale içi tanıtım çizimi (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.13 : Wallsend'daki Segedunum müzesinde bulunan kuleden kalenin görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.14 : Wallsend'daki Segedunum müzesinde bulunan kuleden  kale görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.15 : Wallsend'daki Segedunum müzesinde bulunan maket evin kesiti (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.16 : Wallsend'daki Segedunum müzesinde bulunan Hadrian Duvar maketi (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.17 : Wallsend'daki Segedunum müzesinde Hadrian Duvarından bir kesit (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.18 : Wallsend'daki Segedunum müzesindeki, yuvarlak evden bir kesit (Arzu 

UZUNOĞLU, 04.05.2018). 
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Fotoğraf 6.19 : Segedunum müzesindeki Hadrian Duvarı ve kale maketi (Arzu UZUNOĞLU, 

04.05.2018). 
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 Ġkinci gezi mekanıma ise 05.05.2018 tarihinde, 12:18 saatinde gerçekleĢtirdim. BaĢlangıç 

olarak Newcastle'dan Hexham'a trenle gittim. Daha sonra Chesters için otobüse bindim. Chesters 

Roman Forts’unu ve duvarı ziyaret ettim. Fotoğrafların, saha gezisinde çektiklerim bana aittir ve 

bu fotoğraflar kullanılmıĢtır. Duvar kalıntıları mevcut olarak yüzey düzleminde bulunmaktadır. 

 

 

Fotoğraf 6.20 : Chesters Roma Kale müzesinin giriĢi (Arzu UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.21 : Chesters Roma Kale açık hava müzesinin giriĢi (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.22 : Chesters Roma Kalesi açık hava müzesi sınır inĢası panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.23 : Chesters Roma Kalesinde bulunan Sınır kalesi panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.24 : Chesters Roma Kalesindeki Sınır kalesinin görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.25 : Chesters Roma Kalesindeki Sınır kalesinin yakından görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.26 : Chesters Roma Kalesinde bulunan Sınır kalesi temel taĢları (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.27 : Chesters Roma Kalesindeki baraka yaĢamının olduğu yerin panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.28 : Chesters Roma Kalesindeki baraka yaĢamının olduğu yer (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.29 : Chesters Roma Kalesindeki ana doğu kapısının olduğu yerin panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.30 : Chesters Roma Kalesindeki ana doğu kapısı kule görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 

 

 



132 
 

 

 

Fotoğraf 6.31 : Chesters Roma Kalesindeki ana doğu kapısının kulesi (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.32 : Chesters Roma Kalesindeki küçük doğu kapısının panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.33 : Chesters Roma Kalesindeki küçük doğu kapısının kalıntıları (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.34 : Chesters Roma Kalesindeki Banyosunun bilgilendirme panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.35 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo duvarının sol köĢe görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.36 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo duvarının sağ köĢe görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.37 : Chesters Roma Kalesindeki Banyoya giriĢ (Arzu UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.38 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo duvarının dıĢ köĢeden görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.39 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo soğukluk yeri (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.40 : Chesters Roma Kalesindeki Banyonun kuru sıcaklık panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.41 : Chesters Roma Kalesindeki Banyonun kuru sıcaklık yeri (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.42 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo sıcak kuru oda giriĢi (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.43 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo sıcak kuru oda panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.44 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo sıcak kuru odanın kapı eĢiği (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.45 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo Islak ısı odası panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.46 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo Islak ısı odası görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 

 

 



148 
 

 

Fotoğraf 6.47 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo Islak ısı odasının sol görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.48 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo Islak ısı odasının sağ görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.49 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo duvarının yan görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.50 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo içindeki duvarın karĢıdan görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.51 : Chesters Roma Kalesindeki Hadrian duvar köprü bağlantısının temel taĢları 

(Arzu UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.52 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo duvarının köĢe yan görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.53 : Chesters Roma Kalesindeki Banyo duvarının bir görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.54 : Chesters Roma Kalesinde bulunan sınırdaki sivillerin görsel panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.55 : Chesters Roma Kalesinde bulunan sınırdaki sivillerin yeri (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.56 : Chesters Roma Kalesindeki görünüm (Arzu UZUNOĞLU, 05.05.2018). 

 



158 
 

 

Fotoğraf 6.57 : Chesters Roma Kalesindeki doğu kapısının panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.58 : Chesters Roma Kalesindeki doğu kapısının kule görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.59 : Chesters Roma Kalesindeki doğu kapısı kule görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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Fotoğraf 6.60 : Chesters Roma Kalesindeki duvarının temel görünümü (Arzu UZUNOĞLU, 

05.05.2018). 
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 Üçüncü gezimi mekanıma ise 06.05.2018 tarihinde, 11:43 saatinde gerçekleĢtirdim. 

Burada küçük kale kalıntıları ve temel taĢları gözlenirken nehir kıyısını karĢılıklı birbirine 

bağlayan köprüye daha sonraları metal bir bağlantı eklenerek hasar gören set kısmı yeniden 

oluĢturularak halkın kullanması sağlanmıĢtır. Fotoğrafların saha gezisinde çektiklerim bana aittir 

ve bu fotoğraflar kullanılmıĢtır. 

 

 

Fotoğraf 6.61 : Newcastle'daki  Kara kapının bilgilendirme panosu (Arzu UZUNOĞLU, 

06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.62 : Newcastle'daki  Kara (kule)kapı ön görünümü(Arzu UZUNOĞLU,06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.63 : Newcastle'daki  Kara (kule) kapı yan görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU,06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.64 : Newcastle'daki  Kara (kule) kapı içten giriĢ kısmı (Arzu UZUNOĞLU, 

06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.65 : Newcastle'daki  Kara (kule) kapı içten giriĢi ve duvarı (Arzu UZUNOĞLU, 

06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.66 : Newcastle'daki  Kara (kule) kapı kısmını çevreleyen duvarları (Arzu 

UZUNOĞLU, 06.05.2018). 

 



168 
 

 

Fotoğraf 6.67 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesinin panosu (Arzu 

UZUNOĞLU, 06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.68 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesinin zemini(Arzu 

UZUNOĞLU, 06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.69 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesinin mesafe taĢı (Arzu 

UZUNOĞLU, 06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.70 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesi görünümü (Arzu 

UZUNOĞLU,06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.71 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesinin duvarı (Arzu 

UZUNOĞLU, 06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.72 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesinin duvar 

görünümü(Arzu UZUNOĞLU, 06.05.2018). 
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Fotoğraf 6.73 : Newcastle'daki koruyucu kale ve kalenin küçük bahçesinin duvar görünüĢü 

(Arzu UZUNOĞLU, 06.05.2018). 

 

 Duvar boyunca, kapalı mekanda aynı zamanda açık havada da müzeler ile 

gözlemleyebileceğimiz doğal platformlar yer almıĢtır. Gözlemlediğim kadarı ile Hadrian 

Duvarının kalıntıları kalmıĢtır, duvarın belli bölümleri ve temelden yukarıya doğru yaklaĢık bir 

yarım metre uzunlukta duvar ve kuleler görülmüĢ bazen ise bu duvar ve bazı kuleleri zeminde 

düz bir yüzey olarak bırakılmıĢtır. Kaleler bütün bir Ģekilde bulunmamakta sadece temel 

bölümlerinin bazı yerleri mevcut olarak kalmıĢtır. 
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7. SONUÇ 

 Tezin yapılması amacı, Romalıların savunma ve yaĢamsal yerler amaçlanarak yaptığı 

yapıların bilinen mekanların dıĢına çıkabileceğinin sonucudur. Bakıldığında Galler bölgesi bugün 

ki Almanya gibi uzak sayılan bölgeden bile uzaklara gidebildiklerinin kanıtı oluĢacak yapıları 

yapmıĢlardır.  Bilinen Roma Duvar yapıları sınırlı kalmıĢ ve en bilineni Constantine sur duvarları 

olmuĢtur. Bu Duvar dıĢında bilinen duvar yapısı pek yoktur. Çünkü Duvar yapısını gerekli 

gördükleri konumdaki yerlere yapımını gerçekleĢtirmiĢlerdir. Britanya'daki bugün ki Ġngiltere de 

Duvarlar ya Ģans eseri bulunmuĢ ya Ģehir planlanmasında yapılan kazılar sonucu ortaya çıkmıĢ ya 

da toprak sahibi zengin kiĢiler arsasındaki eserleri bularak, kazıları devam ettirerek bir çok duvar 

olgusunu ortaya çıkarmıĢtır. Bu konu yabancı kaynaklar bakımından zengin, Türkçe kaynaklar 

bakımından sınırlı sayıda kalmıĢtır. Bu Ģekilde bakıldığında bu tezdeki çalıĢma yöntemi de iki 

Ģekilde yapılmıĢtır. Tez çalıĢmasında, belirli ölçüde yazılı kaynak araĢtırması yapılmıĢ ve saha 

gezisi bu çalıĢmaya eklenerek planlaması yapılmıĢtır. 

 Bu tezde Roma Tarihi ve Britanya'nın savaĢı ile Britanya'nın ayaklanması ele alınarak, 

Romanın medeniyetini ve mimarisini etkilemiĢ olan 3 medeniyet ele alınmıĢtır. Etrüsklerden, 

Greklerden ve Makedonlardan kısaca bahsedilmiĢtir. Roma imparatorluğunun Romulus ve 

Remus'un güçlü etkisi olmuĢtur. Sonraları krallığın geniĢleme politikası uygulanarak sınırlar 

kıtalar yayılmıĢtır. Romada hakimiyet kurmak isteyen Jül Sezarın, iĢgal planı amacıyla Roma 

Devletinin baĢına geçerek tek elden yönetme hayalini gerçekleĢtirmek istemesi, nedenleri ise 

devletin yönetim anlayıĢını beğenmediği, ayrıcalıkların fazla olması ve Roma'nın vilayetlerindeki 

hakimiyeti süresince yaĢadığı iç-dıĢ çatıĢmalar kısaca ele alınmıĢtır. 

 Roma mimarisine bakıldığında üç ana düzene eklemeler yapılarak yeni düzenler 

oluĢturulmuĢ belirli yerlerde yapının oranları değiĢtirilmiĢtir. Bu Ģekilde Romalılar yaĢadıkları 

yerlere yaptıkları eserlerde büyük oransal kullanmıĢ, inanç sistemlerine göre ibadet yerleri inĢa 

etmiĢlerdir. Bu yerlerde örnek yapı olarak ev modeline daha sonra uygun olacak tapınakları 

yapmıĢlardır. Tapınakları ilahların kullanımına uygun olması için ev konforunda inĢa etmiĢlerdir. 

Tapınaklarda bolca sütunlu yapılar taĢıyıcı ya da görsel olması için kolon,sütun ya da direklik 

isimleriyle anılan yapıya eklentileri çokça kullanmıĢlardır.  

 Roma Ġmparatorluğu Britanya'ya hâkim olmuĢ ve vilayet düzenini bu ada ülkesine 

uygulamayı baĢarmıĢlardır. Romalılar fethedilen yerleri Romaya benzetmiĢ adeta küçük bir 

Roma kurmuĢlardır. Britanya’ya lejyonların yardımı ile devasa yapılar yapılmıĢtır. Bu yapılardan 

Antonine Duvarı ve Hadrian Duvarı kısmen de olsa günümüze ulaĢmayı baĢarmıĢtır. Gask Ridge 

ile ilgili yapıcı bir Ģey gözlenememiĢtir. Sadece belgeler ile sınırlı bu üç temel yapı muazzam 

mühendislik ve mimarinin ürünü olarak  iĢlevselliğini zamanında yerine getirmiĢtir.  

Gask Ridge'daki bu yapı genelde askerlerin güvenliği için yapılan yol ve saat kuleleri 

eklenmesiyle önemi arttırılan hudut bölgesinde sırtlara konuĢlandırılmıĢ bir kale olmuĢtur. 

Genelde muhafaza ve gözetleme amacı ile yapılsa da zamanla önemi yitirilmiĢ bir yapı olmuĢtur.  
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Hadrian Duvarı, merkezi bir öneme sahip olmuĢ ve askeri denetimi gerçekleĢtirebilecek 

yapı olarak yapılmıĢtır. Bu yapı sistemli bir planda hat çizgisi varsayılarak kuleler yardımı ile 

birbirlerine bağlanmıĢtır. Bir müddet sonra nehir bölgesinde olduğundan önemi bir kez daha 

artmıĢ ve duvar bir kez daha düzenlemeden geçmiĢtir.  

Antonine duvarı, askerlerin sıkılmaması amaçlanarak uğraĢ için yapılmıĢ ve istilaları 

önleme amacı güdülerek yapımı devam ettirilmiĢtir. Ne yazık ki önemi pek anlaĢılmamıĢtır. 

Yapımından sonra oradan giderek duvar kaderine terk edilmiĢtir. Kalıntıları günümüze gelmiĢse 

de temel kalıntıları ile birkaç kule ve kaleden ibaret olmuĢtur. Antonine Duvarı 2008'de 

UNESCO tarafından koruma altına alınmıĢtır. 

 Duvarlar ve hudut görevi yapan Gask Ridge Dünya çapında duyulmuĢ ve geziler ile bu 

etki canlı tutulmaya devam edilmektedir. Hadrian duvarının orta kısmı Carlisle’ye kadar ki kısmı 

uzunca devam etmektedir. Bu üç yapının hepsi Dünya mirası listesine alınarak koruma altına 

alınmıĢtır. Hadrian Duvarı 1987'de UNESCO tarafından koruma altına alınmıĢtır.  
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